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 پیشگفتار

 

بخش اول شامل گزارش پیش رو،  ی آینده است.جانبهریزی لاجرم نیازمند درک صحیح و همهفرآیند برنامه

پژوهی که شده تا ضمن آشنایی مختصر با مفهوم آیندهتلاش  است که در آن تهیه شدهفازی گزارش دو از 

ونقل پرداخته روندهای جهانی بخش حملحدود نیم قرن است به ادبیات نظری ورود پیدا کرده است، به کلان

دهند، ی این صنعت را شکل میرسد آیندهکه به نظر میشود. همچنین در این گزارش نیروهای پیشرانی 

قرار تحت تأثیر چه نیروهایی  2050تا  2030ونقل جهان بین سال های شناسایی می شوند و اینکه حمل

گیری و تغییر نوع تفکر و بینشی است که به های تصمیمنگاری، ایجاد گزینهخروجی آیندهخواهد گرفت. 

نابراین های لازم برای سوار شدن بر موج تغییرات را اتخاد کنند. بوانند استراتژیآید تا افراد بتوجود می

ه آن وابسته های اقتصادی شدیداً بونقل به عنوان بخشی که دیگر بخشی سیستم حملآیندهشناسایی 

رش ی این صنعت است و به همین منظور در این گزاسازان فعال در حوزههستند، ورودی اساسی برای تصمیم

وع نهای آینده در تلاش شده است تا ذینفعان این حوزه با روندهای اصلی اثرگذار بر این صنعت و فناوری

دهند را ونقل جهان رخ میروندهایی که چند دهه آینده در صنعت حملناوگان ترابری آشنا شوند و کلان

قطعیت و ابهام، دگی، عدمپذیری، پیچیشود؛ نوسانشناسایی کنند. زمانیکه در خصوص آینده بحث می

سازند. هستند که تفکر در خصوص آینده را دشوار می)شکل زیر(، عواملی  VUCAمعروف به ماتریس 

ها اطلاعاتی را کسب نمود و بر توان در خصوص آنبخشی از متغیرهای آینده قابل شناسایی هستند و می

تم ارایه نمود. در این حالت، شناسایی ی وضعیت سیسبینی نسبی در خصوص آیندهها، پیشاساس یافته

ایین پتوانند راهگشا باشند. اما در حالتی دیگر که میزان آگاهی از سیستم می روندها و سناریونویسیکلان

پذیری آوری، چابکی و انطباقتابپذیر است، بینی نتایج حاصل از اقدامات دشوار یا نوساناست و یا پیش

 کند.ی کمک میبه رهایی از شرایط ناپایدار

 



 

 

پژوهی است، ابزاری مدیریتی است که ترکیبی از روندها و سناریونویسی که به تعبیری قلب آینده

های مرجح، محتمل، شدنی و ممکن توان توصیفی از آیندهدهد و توسط آن میها را نشان میگذاریسیاست

کند ای عمل مییدگی، مانند چراغ قوهقطعیت و پیچرا به تصویر کشید. در واقع هر سناریو در شرایط عدم

شود. که هر بار با روشن شدن آن، قسمتی از آینده تحت مفروضات و نیروهای پیشران خاصی نشان داده می

ا در توانند تصویر کلی از آینده را نشان دهند. انواع سناریوهاین سناریوها در کنار یکدیگر است که می

 اند.شکل زیر نشان داده شده

 
 

ی تر، یعنی زنجیرهی ارزش، در قالبی کلاناین گزارش تلاش شده تا لجستیک را با کمک مفهوم زنجیره در

ی تأمین در آینده، برخی سناریوهای تدوین تأمین مورد مطالعه قرار داده و ضمن آشنایی با تغییرات زنجیره

تغییرات شگرفی که پرینترهای د. نونقل نیز مطرح شوی لجستیک و تأثیر آن بر حملشده در خصوص آینده

بر سیستم لجستیکی  ITچین، اینترنت اشیا، کوادکوپترها، خودروهای شخصی و بعدی، فناوری بلاکسه

کربن، رقابت یا های تأمین سبز و کمی زنجیرهگذارند، غیر قابل انکار است. محدودیت انرژی و توسعهمی

وکارهای فعلی، صرفه به مقیاس، وارد با کسبهای تازهوکارو کسب هاآپاستارت همکاری توأم با رقابت

سرعت بودن زمان دریافت کالاها؛ ونقل، نیازهای مشتریان مبنی بر تعجیل در سرعت یا کمهای حملهزینه

ونقلی اثرات شدیدی خواهند گذاشت. اما آگاهی افراد در های حملمواردی هستند که بر سوگیری سیستم

های تفاوتی جامعه و ناپایداری و رسیدن قیمتسمت پایداری یا در مقابل آن بی بری جامعه بهخصوص پیش

های پاک، نیروهای پیشرانی هستند که دلار به ازای هر بشکه یا در مقابل استفاده از سوخت 1000نفتی تا 

ی جا که جوهرهاند. اما از آنی لجستیک بودهی برخی سناریوهای مورد مطالعه در حوزهدهندهشکل

کار باشد یا نباشد( است؛  ای دری نقلیهونقل، مربوط به جابجایی بین دو مکان )فارغ از اینکه وسیلهحمل

ی شهرها و بحث تمایل و فرهنگ مردم در انتخاب ونقل ارتباط شدیدی با نوع توسعهی حمللذا مقوله

های شعاع چند کیلومتری ایستگاه پایه که دری شهرهای ریلهای جابجایی دارد. از این رو با توسعهشیوه

ونقل تا توانند نیازهای خود را پوشش دهند، حملروی میها، مراکز توسعه به وجود آمده و افراد با پیادهآن



 

 

 25در حدود  2050شود. لازم به ذکر است که جمعیت جهان تا سال حد زیادی دستخوش تغییرات می

جمعیت  2007میلیون نفر خواهد رسید. از طرفی از سال  700میلیارد و  9درصد رشد داشته و به مرز 

تنها یک سوم از  2050شود که تا سال بینی میشهرنشین دنیا از جمعیت روستایی پیشی گرفت و پیش

هزار  300جمعیت جهان در روستاها زندگی کنند. با افزایش جمعیت و به خصوص جمعیت شهرهای بالای 

میلیارد نفر  2.1جهان هستند و ضمن دانستن این نکته که در حدود  GDPنفر که صاحب بیش از نیمی از 

سال هستند(، نیازها برای  80ها بالای میلیون نفر از آن 425سال دارند )که  60از این جمعیت بالای 

 2050و  2015های کند. شکل زیر درصد جمعیت بر اساس سن و جنسیت را در سالونقل تغییر میحمل

 دهد.نشان می

  

درصد و تعداد  90، در حدود 2015نسبت به سال  2050ی عمومی تا سال ونقل شهری با وسایل نقلیهحمل

ی خودروهای شخصی به بیش از دو برابر خواهد رسید؛ که بیشترین میزان رشد خودروها در منطقه

واهد خقل بار و مسافر ونترین عوامل تأثیرگذار بر حملی اقتصادی یکی از مهمخاورمیانه خواهد بود. توسعه

ونقلی در نمودار زیر های مختلف حملتوسط شیوه 2050ونقل درون شهری تا سال بود. تقاضا برای حمل

 نشان داده شده است.
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ی اقتصادی که ی اقتصادی در نظر گرفته شده؛ چرا که توسعهمفهوم رشد اقتصادی در قالب مفهوم توسعه

ی سنجیده شده و با در نظر گرفتن افزایش میزان تولید در کنار توسعهی انسانی معمولاً با شاخص توسعه

فناوری و بهبود استانداردهای زندگی مردم همراه است؛ ابعاد فراتری را نسبت به رشد اقتصادی که معمولاً 

دو برابر خواهد شد.  2050گیرد. اقتصاد جهان تا سال شود، در برمیسنجیده می GDPبا شاخص رشد 

ن مباحث درگیر با پیشرفت اقتصادی شامل جهانی شدن، مالیات، رشد فراگیر، اقتصاد پایدار در تریمهم

وری و رقابت خواهد بود. مطالعات نشان زیستی، اقتصاد در انقلاب صنعتی چهارم، بهرهمسایل محیط

، روسیه، )شامل چین، هند، برزیل E7ی وضعیت موجود توسعه، کشورهای موسوم به دهند که با ادامهمی

جهان را دارند، در  GDPدرصد از کل  35( در حدود 2015مکزیک، اندونزی و ترکیه( که امروز )در سال 

را خواهند داشت و شش کشور از این هفت کشور،  GDPدرصد از کل  50سهمی در حدود  2050سال 

، اندونزی، برزیل، کشورهای چین، هند، آمریکا خواهند بود. 2050ی جهانی تا سال ترین اقتصادهابزرگ

را خواهند داشت و جایگاه اقتصادی  GDP(PPP)روسیه، مکزیک، ژاپن، آلمان و انگلستان بیشترین میزان 

ی جنوبی و ایتالیا، کانادا بر این مبنا افت خواهد کشورهای هلند، لهستان، اسپانیا، تایلند، ژاپن، آلمان، کره

با دی به وجود آورند، اقتصادشان را متنوع کنند، مؤسسات بایست ثبات اقتصاها میداشت. بنابراین دولت

ی کشورهایشان باشند؛ چرا که ایجاد کنند و به فکر تجدید ساختارهای اقتصادی برای آیندهکارایی بالا 

های جدیدی را برای (، فرصتE7درآمدهای در حال افزایش در کشورهایی با اقتصاد نوظهور )

شود که تا سال بینی میتا با این کشورها تجارت کنند. پیش آوردمیود دیگر به وج متنوعوکارهای کسب

پیشی بگیرد. با رشد فناوری در  GDPو از رشد  باشددرصد  3.5ی تجارت در حدود ، رشد سالانه2050

شود. اما در خصوص ایران، در حدود ، سهم فروش خدمات در مقابل کالاهای تولیدی بیشتر میسالیان آتی

ی پایین که فرآیند زیادی بر روی درصد از محصولات صادراتی، مربوط به کالاهایی با ارزش افزوده 80تا  60

شود، در سال  پذیری که توسط مجمع جهانی اقتصاد تهیه میشود، است. در شاخص رقابتانجام نمی هاآن

 8شمال آفریقا، برابر با  کشور خاورمیانه و 13و در میان  69کشور جهان،  137ی ایران در میان ، رتبه2017

دسترسی به تأمین مالی، مشکلات مرتبط با وکارها ترین موانع ایران برای انجام کسببوده است. مهم

های سیاسی، تأمین نامناسب زیرساخت، تورم و فساد است. اما در ثباتیبروکراسی ناکارآمد دولتی، بی

ها ها و جذب فناوری در سطح کارخانهاوریشاخص آمادگی برای فناوری، در دسترس نبودن آخرین فن

های خارجی و داخلی گذاریترین موانع دستیابی به سرمایهترین نقاط ضعف هستند. این عوامل مهممهم

اند. در مقابل آن مواردی مانند قابلیت درست هزینه کردن هستند که مانع از پیشرفت فناوری ایران شده

ی در دسترس بودن مهندسین و دانشمندان مواردی هستند که رتبهو  GDPی ذخیره ،GDP PPPخریدار، 

و رشد تجارت، تقاضا برای  GDPشوند. با رشد خوبی در این شاخص دارند و نقاط قوت کشور محسوب می

در جهان به سه برابر خواهد رسید. بیشترین میزان افزایش حمل بار تا سال  2050ونقل بار تا سال حمل



 

 

برابر خواهد بود. به جز چین و کشورهای آسیای جنوبی، در تمامی  3.7ریقا و در حدود ، مربوط به آف2050

 3.2در حدود  2030تا  2015مناطق جهان، رشد بار به صورت یکنواخت است. در آسیا نیز افزایش بار از 

 100ر حدود برابر خواهد بود. کشورهای پردرآمد آمریکایی و اروپایی رشد زیادی نخواهند داشت، در اروپا د

درصد  90ی خاورمیانه میزان رشد در حدود درصد، در منطقه 50درصد رشد و در آمریکای شمالی برابر با 

)بر حسب  2050نمودار زیر تقاضای بار زمینی را تا سال  ،و در کشورهای آمریکای لاتین دو برابر خواهد شد

 دهد. کیلومتر( در جهان نشان میتن

 

ز اتک، رقابتی نیست و بر قدیمی برای برخی کالاها مانند کالاهای هایهای زمانروشونقل دریایی به حمل

کنند، های چینی که به کشورهای اروپایی بار ارسال میاین رو حمل بار از طریق جاده برای برخی کارخانه

درصدی  15درصدی نسبت به سال قبل، سهم  5.6بارهای کانتینری با رشد  2015شود. در سال بیشتر می

ها اند. افزایش فاصله بین عرضه و تقاضا، موضوع مازاد ظرفیت کشتیاز کل حجم بارهای دریایی را داشته

های الخصوص در زمانی سود و چالش مدیریت بنادر علیرا به همراه خواهد داشت و پایین آمدن حاشیه

هزار  20شهری از ونقل برونلی این صنعت خواهد بود. در بخش مسافری نیز حمپیک، از مشکلات آینده

هم خواهد رسید. س 2050هزار میلیارد مسافرکیلومتر در سال  50به  2015میلیارد مسافرکیلومتر در سال 

به حدود یک پنجم در  2015شهری از حدود یک دهم در سال ونقل هوایی در جابجایی مسافران بینحمل

ربوط به کشورهای آمریکا، چین و هند است و درصد م 75خواهد رسید؛ که از این مقدار  2050سال 

ه درصد رشد سالان 4.1ونقل هوایی مسافر، معادل با بیشترین رشد بر اساس سناریوی پایه مربوط به حمل

در نمودار زیر نشان داده شده  2050تا سال  است. تقاضای بخش مسافری بر حسب میلیون مسافرکیلومتر

 است.
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ونقل هوایی تغییرات زیادی دهد که حملنشان می 2015تا  2010های الونقل هوایی در سعملکرد حمل

دچار انقلاب فناوری یا ساختاری عظیمی  2050ونقل هوایی، تا سال شود که حملبینی نمیاست. پیش نکرده

کیلومتر با بخش هوایی رقابت  1000تا  200های توانند در مسافتشود و بنابراین قطارهای پرسرعت می

ونقل هوایی ونقل ریلی تأثیر زیادی بر تقاضای حملهای بالای زیرساخت، حمل؛ اما به دلیل هزینهکنند

های بالا و های جدید قطارهای پرسرعت مانند هایپرلوپ، به دلیل هزینهنخواهد داشت. فناوری

ها، اگر فناوریپذیری فناوری، در حال حاضر در مراحل اولیه از توسعه هستند. اما با پیشرفت این امکان

گذاری خواهد ی مناسبی برای سرمایهونقل ریلی گزینهقیمت سوخت بالا رود و برای مدتی بالا بماند، حمل

دهند که در سناریوی پایه، قیمت نفت با شیب ملایمی افزایش خواهد انداز گزارشات نشان میبود؛ اما چشم

ونقل هوایی خواهد داشت. ی شخصی و حملهایافت که این موضوع نشان از افزایش تقاضا برای خودرو

ونقل، تغییرات روندهای اثرگذار بر حملقادر باشند کلانکه است  ییهایاستسبنابراین دولت نیازمند 

تدوین بلندمدت  هاییزیرو برنامهونقل مربوط بوده را شناسایی کرده ی و هرآنچه به سیستم حملفناور

موج پیشرفت از شود، روندها میکه خواسته و ناخواسته درگیر این کلانایران نیز به عنوان بخشی که کنند 

پذیر است. در مدیریت کارا با شناسایی آنچه در آینده قابل شناسایی است، امکان .نماندجهان عقب 

چه بسا  یست؛نموضوع  ینا یاصل یاما مسالهدسترس بودن منابع، خصوصاً منابع مالی حایز اهمیت است، 

ی بوده است؛ چرا وربهره یشافزا با توسعه و نههمراه با نه زیادی در مواردی صورت پذیرفته اما  هایهزینه

تر توسعه هایی بوده که سریعاً محو شده و یا بخشی از امواج بزرگروی موجکه معمولاٌ پیشرو نبوده و دنباله

ونقل که اولویت توسعه را برای ی حملی کشور در حوزههای کلان توسعهاند. علی رغم اهداف برنامهشده

ونقل ریلی در جابجایی بخش ریلی تعیین کرده است و با وجود اهدافی از قبیل رساندن سهم بخش حمل

ها برای این بخش ، تدوین برنامه1404درصد از کل تناژ بار و تعداد مسافر تا سال  20و  30بار و مسافر به 

شوند. ونقل تدوین میی سیستم ریلی و مدهای دیگر حملهمچنان بدون در نظر گرفتن تغییرات آینده
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های مصرفی توسط ، تغییر نوع سوخت2030ای در جهان تا سال های بخش جادهتغییرات شدید فناوری

تر شدن الزامات و معاهدات جهانی در خصوص کاهش گرمایش ای و همچنین جدیی جادهوسایل نقلیه

ی ع انرژی و مسایل دیگری از این قبیل، مباحثی هستند که در آیندههای مربوط به منابجهانی، محدودیت

ونقل جهان و به تبع ایران مورد توجه قرار خواهند گرفت. ایران به عنوان کشوری که در اقتصاد مبتنی حمل

گاه ای در جایبندی انتشار گازهای گلخانههای فسیلی جهان امروز جایگاه بالایی ندارد، اما در رتبهبر سوخت

های اساسی در خصوص کاهش انتشار است. بخش ریزییک رقمی قرار دارد، لاجرم نیازمند برنامه

های اقلیمی، نیز از این مورد مستثنی درصدی آلاینده 25درصدی انرژی و انتشار  29ونقل، با تقاضای حمل

ای و کاهش ی گلخانهای مناسب برای پاسخگویی به کاهش انتشار گازهاآهن به عنوان گزینهنیست. راه

مصرف سوخت در کنار مسایل مربوط به ایمنی، که بیشترین مقدار اثرگذاری )قدرت انتشار( بر کل اقتصاد 

هایی ی اروپا برنامهای در جهان مورد توجه قرار گرفته که اتحادیههای حملی دارد، به گونهکشور را در شیوه

های خود قرار داده است. با در برنامه 2050یلی را تا سال ای به ردرصد از بار جاده 50در خصوص انتقال 

های نامناسب دولتی ایران اعم از کسب عوارض و گریتنظیمبا ای های ناوگان بخش جادهافزایش پیشرفت

و عدم دریافت مالیات بر انرژی آن های مستقیم و غیرمستقیم به ، اعطای یارانهاین بخشمالیات نامناسب از 

ای در کنار تضعیف بخش رود که تقویت بخش جادهها به سمتی پیش میربن، تمامی سیاستو مالیات ک

هایی مانند تجارت کربن و مالیات بر ارزش حاصل از مکانسیم 2017ریلی محقق شود. در حالیکه در سال 

افزایش  درصد 7در حدود  2016میلیارد دلار بوده است؛ که نسبت به سال  52ها در حدود کربن برای دولت

اند. اما با توجه به میزان انتشار ( در ایران اجرایی نشده1397ها همچنان )سال داشته است؛ این مکانیسم

ثابت مانده باشد  1397ونقل، اگر تصور شود که میزان انتشار تا سال ای ناشی از بخش حملگازهای گلخانه

ای ایران اعمال شود، با ونقل ریلی و جادههای حملگاز مصرف شده در بخشو مالیات بر محتوی کربن نفت

اند، سازی کردههای مالیاتی کربن شبیه به کشورهایی که این طرح را پیادهفرض اینکه این مالیات با نرخ

اجرایی شود؛ نتایج حاصل به صورت جدول زیر خواهد بود. اگر مالیات بر کربن با نرخ کشور ژاپن )که 

اکسید اجرا دلار بر هر تن کربن دی 2.5کشورهای بررسی شده را دارد( یعنی کمترین نرخ مالیاتی در میان 

میلیارد  499ای در حدود هجاد و در بخش میلیارد تومان 25ریلی در حدود شود، مالیات حاصل از بخش 

 خواهد بود. ،برابر 20، یعنی در حدود تومان

 

 



 

 

 قیمت دلار
نرخ مالیات بر تن کربن 

 اکسید در کشورهادی

آمد حاصل از مالیات بر کربن برای در

ایران )میلیارد تومان( به نرخ مالیات 

 کشورها

درآمد حاصل از مالیات بر کربن برای 

ایران )میلیون دلار( به نرخ مالیات 

 کشورها

 مجموع ریلی ایجاده مجموع ریلی ایجاده تومان دلار 4,200

 1,719 82 1,637 7,219 345 6,874 147,000 35 بریتیش کلمبیا

 1,179 56 1,122 4,950 237 4,714 100,800 24 فرانسه

 125 6 119 524 25 499 10,668 3 ژاپن

 417 20 397 1,753 84 1,669 35,700 9 آفریقای جنوبی

 3,880 186 3,694 16,295 780 15,515 331,800 79 فنلاند

 1,080 52 1,029 4,538 217 4,321 92,400 22 ایرلند

67,0005 135 سوئد  26,514 1,333 27,846 6,313 317 6,630 

 

ی این نشینی و مهاجرت روزانهی حاشیهسال آینده در کنار پدیده 20میلیونی جمعیت ایران تا  12رشد 

شهرها در کنار افزایش تعداد خودروهای شخصی و منطقی نبودن قیمت سوخت و افراد برای کار به کلان

ی ششم، نیازمند ی توسعهها برای تمهیدات رشد برنامهار توسط کامیونسونامی تصادفات ناشی از حمل ب

درصدی بخش معدن  9ی هایی مانند رشد سالانهتحقق برنامه های آینده است.تری برای برنامهتفکر جدی

ه ی وضعیت موجود، این بارها بد، با ادامهاشبمی ونقلی ششم که به تبع نیازمند حملی توسعهدر برنامه

برابر  5ای در حدود که نفرکیلومتر بخش جاده 1395مت جاده سرازیر شده و با توجه به آمار سال س

ین نکته ابا توجه به بنابراین رود. های بالاتری در این بخش میکیلومتر بوده، انتظار سوانح و تعداد کشتهتن

ی شامل بارهای معدنکشور  آهنهرای توسط شبکهشده حمل درصد از کل تناژ بارهای  60 بیش ازسالانه که 

تا به صورت  شودمی، تلاش توسط انجمن منتشر خواهد شد که به زودی در فاز دوم از این گزارش ؛است

حمل بارهای معدنی  و سناریوهای پرداخته شود 1404تا سال  ی حمل این بارهاآیندهتر به بررسی دقیق

 ده شوندتوسعه دا، 1404در سال  میلیون تن 55 تولید یدن بهرسفولاد تا های تولید به برنامهایران با توجه 

های برنامهتحقق در صورت  ؛تحت سناریوهای مختلف کشور ونقلحملوضعیت در خصوص خوبی دیدگاه  و

 .گرددایجاد ی فولاد توسعه

 مجید بابایی                                                           

 ونقل ریلی و خدمات وابستههای حملرکتدبیر انجمن صنفی ش
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 ونقلحمل هایسیستم یآیندهای بر مقدمه -1

 

ی آن آیندهو وضعیت  های المانجانبهرک صحیح و همهریزی برای یک سیستم لاجرم نیازمند دفرآیند برنامه

کند که ی توصیف میدر کتاب موج سوم به درستی دنیای آینده را دنیای 1980سیستم است. تافلر در سال 

ای آیندهکند, انقلاب کشاورزی و صنعتی, موج سوم تغییرات یعنی موج اطلاعات را تجربه می پس از گذر از دو

ناپذیر سرعت زیاد تغییرات و عدم قطعیت ساختارهایش دایماً در حال فروپاشی است و با دو ویژگی جداییکه 

ی فناوری( که نیل حال نکته این است که با وجود تغییرات سریع )خصوصاً در حوزه .[1] بالا همراه خواهد بود

اغلب تحقق ریزی های مرسوم برنامهتکنیک اسازمان ب بنگاه وملی یا در سطح یک کلان و در سطح به اهداف 

به عنوان  1پژوهیآیندهمراه شد. ریزی کرد تا با این موج پرسرعت های برنامهتوان به گونهیابد, چگونه مینمی

سازی ورود ریزی و تصمیمیم قرن است به ادبیات برنامهی چندین هزار ساله که در حدود نمفهومی با پیشینه

کنند, سعی به آماده کردن گیری کمک میهایی که نهایتاً به فرآیند تصمیمپیدا کرده است, با معرفی تکنیک

پژوهی آیندههای آینده دارد. گیری از فرصت, بهرهنهایت امرآینده و در  افراد برای مواجه شدن با شرایط

ساله  25تا  10مدت, بلکه تغییرات بلندمدت ی تغییرات یک سیستم است, نه لزوماً تنها تغییرات کوتاهمطالعه

. این علم با [2] وضعیت فعلی آن شود ازای یا ساختاری متفاوت شوند یک سیستم به صورت پایهکه منجر می

کشف [3] کند و ارزش اصلی آن به باور برخی نویسندگانگیری از تمامی علوم دیگر, اطلاعات را بهینه میبهره

ی پژوهی علوم دیگر است. هدف اصلی آیندهدانش جدیدی نیست, بلکه ایجاد درک عمیق و بینش به بدنه

جانبه, عموماً جانبه است؛ این اطلاعات که به دلیل داشتن ابعاد متنوع همهای از اطلاعات همهایجاد مجموعه

گذاری از سطوح ملی تا سطوح بنگاهی مورد استفاده متناقض هستند, برای کمک به حل مشکلات سیاست

  گیرند.قرار می

                                                           
1 Futures Studies 
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آمرا در  .استآینده  اتمطالعهدف نهایی  ,ی مطلوبآینده[4] یا به تعبیر آمرا انداز مطلوبمچشرسیدن به 

 4و تصاویر مرجح 3, تصاویر محتمل2ی تصاویر ممکندر پژوهش خود مطالعات آینده را به سه دسته 1991سال 

 1 به قیف آینده مشهور شد, شکل [5] سبندی بعدها توسط دکتر ووراز آینده تقسیم کرده است. این دسته

در ی بیشتر شدن میزان عدم قطعیت دهندهشود و این نشانتر میی قیف با گذشت زمان بزرگ. دهانه[6]

 در واقعیت دارند و به عبارت دیگر یهایریشههای ممکن, تصاویری از آینده هستند که آینده است.آینده 

ابل درک, قابل های محتمل, تصاویری قآینده .[7] ها استآن رخ ندادنتر از ها محتملتوان گفت وجود آنمی

ی محتمل, یک آینده . میزان احتمال رخدادکه با احتمال و تغییر سروکار دارند هستند قابل انجام قبول و

های آینده .[7] هستندفرض ممکن های محتمل به صورت پیشمامی آیندهو ت ی دیگر استاهبیشتر از آینده

ی ها ادامه, که بعضاً به آندهندهای ایجاد شده در آینده رخ میو توسعهبر اساس روندهای محتمل  محتمل

که بیشتر ممکن و محتمل های آیندهخلاف  بر. ]8[ شودگفته می 6توصیفی هایبینیپیشیا  5وضعیت حال

بودن, منطقی سه ویژگی  .هستندمرتبط افراد  به برای تحقق 7شدنی هایهستند, آینده مرتبط به اهداف

 .[7] های شدنی هستندهای آینده؛ ویژگیرفتاریقواید قوانین فیزیکی یا با  مطابقتیکپارچگی درونی و 

طالب رخداد شدنی هستند که های یا مطلوب, آینده های مرجحآینده شدنی, صرفاً محتمل نیستند. یهاآینده

انداز چشم طبقکه اساساً بر  شودگفته می 8هنجاری هایبینیپیشیا های تجویزی ها آیندهو به آن آن هستیم

 .[8] شوندمطلوب ترسیم می

 

                                                           
2 Possible 

3 Probable 

4 Preferable 

5 Business as Usual 

6 Descriptive Forecasting 
7 Plausible 
8 Normative Forecasting 
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 قیف آینده -1شکل 

 

 1404انداز ی کشورشان دارند. سند چشمتوسعه مطلوب یهای مختلفی برای آیندهطرحها دولتاز این رو 

بحث  امونپیرهای کشور ایران ترین برنامهی اقتصادی, اجتماعی و فرهنگی, اصلیهای توسعهبرنامهو ایران 

ادی هستند. ر فرهنگی, علمی, فناوری, اجتماعی, سیاسی, دفاعی, امنیتی, سیاسی و امور اقتصتوسعه در امو

 شریان اقتصادی ,ونقلونقل از اهمیت ویژه برخوردار است؛ چرا که حملی حملریزی در حوزهاز این رو برنامه

های سیستم یک اقتصاد بخشتقریباً تمامی و  سان به آن وابسته استکالا و ان, که جابجایی بار است هاکشور

ی ز زنجیرهمانند اقتصاد ایران؛ از نفت, کشاورزی تا صنایع و معادن و خدمات, برای تکمیل بخش بزرگی ا

شویم ونقلی هستند و از اینجا است که مدعی میهای حملگیری از شبکهارزش خود, لاجرم نیازمند بهره

 بات کرد؟ توان این ادعا را اثکشور است. اما چگونه میونقل یک کشور شریان اصلی اقتصاد آن سیستم حمل
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 ونقل در اقتصادحمل -2-1
 

فزایش یک واحد ا به ازای دهد کهنشان میبرای یک فعالیت اقتصادی ین سشاخص پیوند پدر علم اقتصاد, 

افزایش خواهد  و اثرپذیری داشته به چه میزان اقتصادنظام میانگین تولید کل , فعالیتبرای آن تقاضای نهایی 

 یکلیه به ازای افزایش یک واحد تقاضای نهاییه دهد کنیز نشان میین یشپیوند پشاخص یافت. از طرفی 

ین, به نام سپی شاخص پیوند نرمال شده چگونه خواهد بود.مورد نظر  تولید فعالیتمیزان افزایش , هافعالیت

یک  هرمیانگین است؛  ضریب حساسیت پراکندگی به نامپیشین ی شاخص پیوند قدرت انتشار و نرمال شده

واحد  1ی این است که دهندهبرای قدرت انتشار نشان 1است. مقادیر بالاتر از  1برابر با  هااین شاخصاز 

در دهد. آخرین آمار موجود واحد تقاضای کل اقتصاد را افزایش می 1افزایش تقاضا برای آن فعالیت, بیشتر از 

های ی فعالیتدهد که در بین کلیهنشان می ,است 1390که مربوط به سال خصوص  بانک مرکزی در این

ونقل بیشترین قدرت بالایی دارد و در بین مدهای حملنسبتاً ونقل میزان قدرت انتشار , حملایران یاقتصاد

سیت اضرایب پیوند پیشین, پسین, قدرت انتشار, حسونقل ریلی است. انتشار در اقتصاد مربوط به حمل

 اند.نشان داده شده 1در جدول  1390ایران در سال  ونقلحملپراکندگی و شاخص یکپارچگی برای صنعت 

یانگین م معادل باباشد که های دیگر میی میزان تعامل هر فعالیت با فعالیتدهندهشاخص یکپارچگی نشان

 .استضرایب پیوند پسین و پیشین 
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 1390در سال  اقتصاد ایران درنقل ونقش حمل -1جدول 

 عنوان رشته فعالیت
ضرایب 

 پیوند پسین

ضرایب پیوند 

پسین نرمال 

)قدرت  شده

 انتشار(

ضرایب پیوند 

 پیشین

ضرایب پیوند 

پیشین نرمال 

 شده

)حساسیت 

 پراکندگی(

شاخص 

 یکپارچگی

 2.16416 0.98798 1.72829 1.46865 2.60004 آهنبا راه ونقلحمل

زمینی  ونقلحمل

 به جزمسافر 

 آهنراه

1.32668 0.74938 1.63110 0.89586 1.47889 

زمینی  ونقلحمل

 آهنراه به جزبار 
2.20623 1.24621 1.52310 0.83654 1.86466 

از طریق  ونقلحمل

 خطوط لوله
2.63006 1.48560 1.45121 0.79706 2.04063 

 2.08772 1.33100 2.42336 0.98968 1.75208 دریایی ونقلحمل

 2.142 1.24052 2.25863 1.14405 2.02537 هوایی ونقلحمل

انبارداری و 

ی هافعالیت

پشتیبانی 

 ونقلحمل

2.64694 1.49514 1.42222 0.78114 2.3458 

 2.06751 0.97100 1.76790 1.33709 2.36713 پست و پیک
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فزایش اواحد  یک ازای به که دهد می نشان آهنراهبا  ونقلحملپسین در  پیوند شاخص روابط, این اساس بر

و  یافت خواهد افزایش 2.60تولید درکل اقتصاد  ,آهنراهبا  ونقلحمل حصولات فعالیتم در تقاضای نهایی

, ستانده ایش یابدزیک واحد اف هافعالیت دهد که اگر تقاضای نهایی کلیهشاخص پیوند پیشین نیز نشان می

پسین در  بیشتر بودن شاخص پیوند یابد. بنابراینافزایش می 1.73 میزان به آهنراهبا  ونقلحمل فعالیت

کند میمین های بیشتری تأای خود را از فعالیتهای واسطهداده آهنراهدهد که نشان می آهنراهبا  ونقلحمل

 ی کمتری مصرف شده است.هافعالیت یواسطه یو به نسبت نهاده

ثار دهد که چگونه آنشان میشده(  پسین نرمال پیوند )شاخص آهنراهبا  ونقلحمل قدرت انتشارشاخص 

یابد. تشار میروی کل سیستم اقتصادی ان بر آهنراهبا  ونقلحملافزایش تقاضای نهایی برای محصولات فعالیت 

لات فعالیت محصو به ازای یک واحد افزایش تقاضای نهایی هافعالیت یکلیه این شاخص میانگین افزایش تولید

د تقاضای نهایی را نسبت به میانگین افزایش تولید در کل اقتصاد به ازای افزایش یک واح آهنراهبا  ونقلحمل

 بیش از یک آهنراهبا  ونقلحملاین شاخص برای فعالیت جا که  از آننماید. گیری میبرای هر فعالیت اندازه

نسبت به سایر  آهنراهبا  ونقلحمل ی نهایی محصولات فعالیتدهد که افزایش تقاضانشان می ,است (1.47)

ید کل اقتصاد ثیر قرار داده و آثار بیشتری بر تولأکل نظام اقتصادی را بیشتر تحت ت ,ونقلحملی هافعالیت

برای افزایش  هافعالیتاز قدرت بیشتری در تحریک سایر  آهنراهبا  ونقلحملدارد. به عبارت دیگر فعالیت 

 ید برخوردار است.تول

 دهد که چگونه افزایش یک واحدنشان میشده(  پیشین نرمال پیوند )شاخص حساسیت پراکندگیشاخص 

دهد. این شاخص ثیر قرار میأرا تحت ت آهنراهبا  ونقلحمل تولید فعالیت ,هافعالیت یتقاضای نهایی کلیه

 هافعالیت ییهی افزایش یک واحد تقاضای نهایی کلبه ازا آهنراهبا  ونقلحملمیانگین افزایش تولید فعالیت 

, هافعالیت یهرا نسبت به میانگین افزایش تولید در کل اقتصاد به ازای افزایش یک واحد تقاضای نهایی کلی

 است. 0.99برابر با  آهنراهبا  ونقلحملاین شاخص برای فعالیت کند. گیری میاندازه
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اسیت و شاخص حس (1.47) دارای شاخص قدرت انتشار بیشتر از یک آهنهرابا  ونقلحملفعالیت بنابراین 

ندهای پیو ، فعالیت باآهنراهبا  ونقلحملفعالیت دهد است که نشان می, (0.99) پراکندگی کمتر از یک

 است. پسین قوی

اند. ضریب دهشه نشان داد 1تر از با ضریب قدرت و حساسیت بالاتر و پایین ونقلحملهای , فعالیت1نمودار در 

ش میزان افزای واحد در تقاضای آن فعالیت, 1دهد که با افزایش برای یک فعالیت, نشان می 1قدرت بالاتر از 

دهد که , نشان می1است. از طرفی ضریب حساسیت پراکندگی بالاتر از  1تقاضا در کل اقتصاد بیشتر از 

گردد. ذکور میمواحد برای فعالیت  1تقاضای بیشتر از واحد تقاضا در کل اقتصاد, منجر به افزایش  1افزایش 

 ونقلحمل, هاز طریق خطوط لول ونقلحمل, ونقلحمل یبانیپشت یهافعالیتو  یانباردارهای بنابراین, فعالیت

بیشترین  ؛ به ترتیب دارایهوایی ونقلحملو  آهنراه به جزبار  ینیزم ونقلحمل, و پیک پست, آهنبا راه

یب حساسیت نیز بیشترین ضرا ونقل هواییحملو  ونقل آبیحمل( هستند. 1ت انتشار )و بالاتر از ضرایب قدر

های دیگر عالیتف, بیشترین فعالیتی که با ونقلحملهای بخش را دارند. در میان فعالیت 1پراکندگی بالاتر از 

 پستدریایی,  ونقلحمل, ییاهو ونقلحملریلی است. پس از آن  ونقلحملتعامل دارد )شاخص یکپارچگی(, 

به بار  ینیزم ونقلحمل, ونقلحمل یبانیپشت یهافعالیتو  یانباردار, از طریق خطوط لوله ونقلحمل, و پیک

 ؛ به ترتیب شاخص یکپارچگی بالایی دارند.آهنراه به جزمسافر  ینیزم ونقلحملو  آهنراه جز
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 1390ونقل در سال های مختلف حملپراکندگی و قدرت انتشار در بخشحساسیت  -1نمودار 

ندگی آن حساسیت پراک ( و1.24ن( بیشتر از یک )در حدود آهزمینی بار )به جز راه ونقلحملقدرت انتشار 

با  ونقللحمآثار افزایش تقاضای نهایی  1390دهد که در سال است؛ که این موضوع نشان می 0.83برابر با 

ن به ازای آهن بوده است. همچنیآهن بر روی کل اقتصاد کشور بیشتر از آثار حمل بار زمینی بدون راهراه

بار بدون  ونقلحملآهن بیشتر از بار با راه ونقلحملافزایش یک واحد در تقاضای کل اقتصاد, افزایش تقاضای 

 آهن است. راه

کندگی آن ( و حساسیت پرا0.75متر از یک )در حدود آهن( کن راهزمینی مسافر )بدو ونقلحملقدرت انتشار 

 ( است.0.89در حدود ) کمتر از یکنیز 

های شیوهبوده و بیشتر از  1.33و  1.24هوایی و دریایی به ترتیب برابر با  ونقلحملحساسیت پراکندگی 

. اما قدرت زمینی است؛ این بدین معنا است که این دو فعالیت دارای پیوندهای پیشین قوی هستند حمل

 ونقلحملتر از قدرت انتشار بوده که پایین 0.98و  1.14هوایی و دریایی به ترتیب برابر با  ونقلحملانتشار 

هوایی به دلیل قدرت انتشار و حساسیت پراکندگی  ونقلحملی, ونقلحملهای ریلی است. در بین انواع فعالیت

 بالاتر از یک, فعالیتی کلیدی است.
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افزایش  2.6اد ریلی بیشتر شود, کل تقاضا برای اقتص ونقلحملواحد تقاضا برای  1اگر فته شد, همانطور که گ

ری مستقیم و خواهد یافت؛ که در این میان ده فعالیتی که بیشترین میزان افزایش تقاضا و در واقع اثرپذی

 ریلی دارند, شامل: ونقلحملغیرمستقیم را از افزایش تقاضای فعالیت 

 آهنبا راه قلونحمل. 1

 ییایمیش یهاساخت مواد و فراوَرده. 2

 ومینیآلوم یمحصولات اساس ساخت. 3

 یو بازارپژوه غاتیتبل. 4

 انتقال و توزیع برق د,یتول. 5

 یاهیگمحصولات دارویی, مواد شیمیایی مورد استفاده در داروسازی و محصولات دارویی  ساخت. 6

 یو پلاستیک یمحصولات لاستیک ساخت. 7

 آبی ونقلحمل. 8

 استخدام یهاتیفعال. 9

 فلزات یگر ختهیو ر یفلزات اساس ریسا ساخت. 10

قاضا خواهد تواحد افزایش  1.72ریلی  ونقلحمل, تقاضا در کل اقتصاد واحد 1از طرفی با افزایش  باشند.می

ریلی به  ونقلحملر داشت؛ که از این میزان بیشترین سهم اثرگذاری مستقیم و غیرمستقیم ده فعالیت اول ب

 ترتیب مربوط به:

 آهنبا راه ونقلحمل. 1

 ونقلحمل یبانیپشت یهافعالیتو  یانباردار. 2
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 آهنراه به جزبار  ینیزم ونقلحمل. 3

 حاصل از پالایش نفت یهاک و فراوردهک ساخت. 4

 یعینفت خام و گاز طب استخراج. 5

 آهن و فولاد یمحصولات اساس ساخت. 6

 بانک. 7

 کلتیو موتورس یموتور یهیفروشی, به جز وسایل نقلفروشی و خرده عمده. 8

 آبی ونقلحمل. 9

 انتقال و توزیع برق د,یتول. 10

 بوده است.

شاخص ی را در خصوص اتگزارش 2018و  2016, 2014, 2012, 2010, 2007های در سالبانک جهانی 

کشورها  بندیها رتبه, که در این گزارشرسانده به چاپ( LPI) 9ی لجستیکدر حوزه ی جهانکشورهاعملکرد 

کیفیت خدمات کشتی, کالاهای حمل شده با به  بخشینظمسهولت زیرساخت,  ,گمرکی در شش حوزه

 باشد:. اجزای این شاخص شامل موارد زیر میدشوام میانج زمانبندی پیگیری و ردیابی ولجستیک, 

 کیفیت گمرک و مدیریت ترخیص کالا: گمرک 

 ونقلحملتجارت و  یربنایز تیفکیساخت: زیر 

  یرقابت یهامتیقکشتی با حمل شده با کالاهای بخشی به نظمسهولت 

 :خدمات , ایجاده ونقلحمل لجستیک, اعم ازخدمات  تیفیک رقابت و کیفیت خدمات لجستیک

 یگمرک یو کارگزارفورواردری 

 هامحموله یابیو رد یریگیپ ییتوانا ی:ابیو رد یریگیپ 

                                                           
9 Logistics Performance Index 
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 مورد  هایزمان ایشده و  یزیربرنامه هایزمان در به گیرندگان هامحمولهرسیدن فرکانس مانبندی: ز

 انتظار تحویل

ایران  ست.نشان داده شده ا 2نمودار در  های مختلفسال طیو سایر کشورها ایران  عملکرد لجستیکی یرتبه

 داشته است. 64ی , رتبه2018در سال 

 

 

 برخی کشورها لجستیکعملکرد شاخص  -2نمودار 

 

ونقل در کشوری مثل آمریکا, بسیار رقابتی بوده و سالانه حملاست که لجستیک اهمیت بخش اساساً به دلیل 

دارند زیادی سعی به ورود و رقابت در رساندن کالا به بازار مشتری این کشور و چندملیتی های داخلی شرکت

یعنی در حدود  [9] این کشور (GDPو نیم درصد از کل تولید ناخالص داخلی ) 7در حدود و به این ترتیب 

 ,3 ونقل بوده است. نمودارمربوط به صنعت لجستیک و حمل 2016در سال [10] میلیارد دلار 1396.83

ای است که از بخش لجستیک در قالب در خصوص میزان ارزش افزودهآخرین آمار بانک جهانی مربوط به 
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 10های لجستیکی, هزینهمتوسطبه صورت  2013در سال . از طرفی  ]11[بیان شده است GDPدرصد از 

 .[12] است بوده GDPدرصد از  13کشورهای آسیایی, اروپایی, مکزیک, ژاپن, هند, چین و آمریکا در حدود 

 

 

 در کشورهای مختلف GDPی بخش لجستیک از ارزش افزوده درصد -3نمودار 

 

برابر  ,1390به قیمت ثابت سال  , تولید ناخالص داخلی ایران1394بر اساس آمار بانک مرکزی ایران در سال 

بوده  میلیارد ریال 756,025برابر با ونقل به قیمت پایه خش حملب ارزش تولید و میلیارد ریال 5,946,680با 

 12.7معادل با کشور  GDP کل ونقل ازحملبخش  سهم ارزش تولیدسال  این درکه این بدین معنا است که 

ر د 1390های ثابت سال بر مبنای قیمت GDP, 1394 سال تا 1383از سال در حالیکه  است. بوده درصد

 در حدود ,1390های سال ونقل بر مبنای قیمتبخش حمل ارزش تولید ,درصد افزایش یافته است 20حدود 

افزایش درصد  2.2 در حدود, GDPبخش از  این ارزش تولیدسهم ؛ یعنی است درصد افزایش پیدا کرده 45.6

                                                           
های های هندلینگ, هزینه, هزینهونقل, نگهداری و موجودی, مدیریت, مشتری, ریسک و خرابیهای لجستیک شامل حملاجزای هزینه 10

 های عملیاتی است.نهبالاسری و هزی
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 مقدار , خطوط ممتد4نمودار در  .(1394درصد در سال  12.7به  1383درصد در سال  10.5)از  یافته است

GDP  چین خطقسمت و ( مقادیر سمت راست نمودار)دهد را نشان می ونقلحملبخش تولید ارزش و

)مقادیر سمت  است 1394تا  1383های طی سالایران  GDPاز  ونقلحمل ارزش تولید درصدی دهندهنشان

 .نمودار( چپ

 

 

 1394تا  1383 هایسال طیایران  GDPاز  ایران ونقلحملسهم بخش  -4نمودار 

 

های مختلف اقتصادی ایران از ی بخشسهم ارزش افزوده که ,باشدمی گروهشامل چهار های اقتصادی فعالیت

 .[13] نشان داده شده است 5در نمودار  1394کل اقتصاد کشور در سال 

 کشاورزی. 1

 نفت. 2

 صنایع و معادن .3
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 معدن 

 صنعت 

 گاز و آب, برق 

 ساختمان 

 گروه خدمات. 4

 بازرگانی, رستوران و هتلداری 

 انبارداری و ارتباطاتونقلحمل ، 

 سسات مالی و پولیؤخدمات م 

 ای و تخصصیخدمات مستغلات و خدمات حرفه 

 خدمات عمومی 

 خدمات اجتماعی, شخصی و خانگی 

 

 

 1394در سال  GDPهای اقتصادی از فعالیتی ارزش افزودهسهم  -5نمودار 
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 درصدی 8رشد مورد انتظار برای تحقق  یارزش افزوده یسالانهمتوسط رشد درصد , توسعهششم ی در برنامه

 وسطمت .درصدی دارد 5گذاری نیاز به رشد سرمایهسالانه ؛ که درصد است 8.3در حدود  ,GDP یسالانه

متفاوت  یهای اقتصادبرای فعالیتی ششم توسعه برنامه در مورد انتظار یافزوده ارزش یسالانه رشددرصد 

  نشان داده شده است. 2در جدول  1400تا سال  ایران

 

 ششمی ی توسعهبرنامه طول در اقتصادی هایبخش اقتصادی متغیرهایرشد  درصد -2جدول 
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 ونقلپایداری حمل -2

 

. در گذشته ونقل با سه وجه زیرساخت, ناوگان ترابری )خدمات(, صنعت )تولید ناوگان( ارتباط دارداساساً حمل

ها و افزایش کمی تعداد ناوگان بود, در ی کشورها, توسعه و بهبود زیرساختترین نمادهای توسعهیکی از اصلی

نشان از جانبه ی همهورها وابسته به بهبود در یک حوزه نیست, بلکه توسعهحالیکه امروزه پیشرفت کش

در سال  ی مشترک ماآیندهدر گزارش برای اولین بار  ی پایدارتوسعهمفهوم . داردپیشرفتگی یک کشور 

ه ب ؛استمحیطی و اجتماعی ی اقتصادی, زیستجانبهی همهتوسعه معادل با پایداری توسعهبیان شد. , 1987

ین بد .2 , شکلدنیازهایشان, پوشش داده شونیازهای امروز بشر, بدون تهدید آیندگان برای تأمین نای که گونه

 . [14] اجتماعی بشر همراه خواهد بودهم با با تغییرات اقتصادی و هم ترتیب, توسعه به خوبی 

 

 

 ی پایدارتوسعهابعاد  -2شکل 

 

انتشار گازهای آن, مصرف بالای انرژی و به تبع  یی کههاونقل نیز به عنوان یکی از بخشحملبخش  یتوسعه

بافتار یک دهد, باید در بخش اعظمی از اقتصاد کشورها را تشکیل میزیادی دارد و  ای و گازهای آلایندهگلخانه

ونقل به دلیل پایین بودن یلی در مقایسه با مدهای دیگر حملونقل راین میان, حملدر . انجام شودپایدار 

ای و ایمنی بالا, مزیت در کاهش انتشار گازهای آلاینده و گازهای گلخانه ,میزان مصرف سوخت و به تبع

 ای برخوردار است.از اهمیت ویژه کیلومتر 400-300بالاتر از های انبوه و در مسیرهای خصوصاً در جابجایی بار

و تحت  ندآهن کشورها بسیار مورد توجه قرار گرفتهای جهانی, راهیل اهمیت لجستیکی در طول جنگبه دل

های بالای نگهداری و عملیات, ای, هزینهونقل جادهرشد حملمیلادی  80ی در دههها بودند. نظارت دولت
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 90ی ش شد. اما در دههونقل ریلی منجر به ایجاد مشکلاتی برای این بخپذیری کافی در حملعدم انعطاف

, به گرمایش هوا های جهانی در خصوصمحیطی و نگرانیبا معطوف شدن توجهات به مسایل زیستمیلادی 

 ها مجدداً به بخش ریلی معطوف شدتر بودن مصرف سوخت در بخش ریلی نسبت به جاده, توجهدلیل پایین

پژوهی را به مباحث مختلف به صورت های آیندهورود تکنیک [16] پژوهی و سناریو. ملکی در کتاب آینده[15]

میلادی و با  70ی زیستی از دههپژوهی به مباحث محیطهای آیندهبررسی کرده است. ورود تکنیک ,3شکل 

. آغاز شددر استکلهم سوئد  1972 توسط سازمان ملل متحد در سال 11زیست انسانبرگزاری کنفرانس محیط

ی سوم بشر و شدت گرفتن مباحث در خصوص گرمایش جهانی و مباحث مربوط به با شروع هزاره ,پس از آن

پژوهی به خصوص سناریونویسی بسیار مورد ی آیندههای حوزهتغییر اقلیم از اوایل قرن بیست و یکم, تکنیک

 توجه محققان این حوزه قرار گرفته است.

           

 

 های مختلفپژوهی به حوزههای آیندهورود تکنیک -3شکل 

 

های جهانی بسیار برجسته شده ی پایدار و پایداری در برنامهدر پانزده سال اخیر, مباحث مربوط به توسعه

 یبه سمت پایدار کشورها را تاشده تر تر و محسوسروز پررنگالمللی نیز در این زمینه روزبهالزامات بین و است

در مباحث  اند,صورت گرفته ونقلحملی سیستم در خصوص آینده و مقالاتی که اتگزارشدر د. بربپیش 
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 زمان

هزاره بازگشت  

1990 

1980 

1970 

1960 

 وهواییتروریسم، تغییرات آب

 ارتباطات

 کامپیوتر

زیستیمحیط مسایل  

ونقل، فضاییمسایل حمل  

مصنوعی هوش  

 انرژی

جهانی مسایل  
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 .هستندآلاینده های کمسوخت و کربنکم, پاک ونقلحملها؛ شدن این سیستم پایدارخصوص هرچه 

ی پیش های هزارهرش وضعیت آینده به بررسی چالش, که سالانه با چاپ گزا4(, شکل MP) 12ی هزارهپروژه

را اولین چالش  ی تغییر اقلیمی پایدار، با وجود پدیدهچگونگی دستیابی به توسعهپردازد, می ی بشررو

ی توسعهی گانههفدهداند؛ از طرفی در هدف سیزدهم از اهداف میلادی می 3000پیش روی بشر تا سال 

ی اقتصادی, سیاسی و جانبهی همهمشی توسعهخط 2015در سال  متحد که( سازمان ملل SDG) 13پایدار

اقدامات ضروری برای مقابله با ، کندمشخص می 2030اجتماعی را برای کشورها و مردم جهان را تا سال 

 .5شود, شکل دیده می تغییر اقلیم و اثرات آن
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 آب پاک

 جمعیت و منابع

 دموکراتی

نگاری جهانی و آینده

سازیتصمیم  

یدار و تغییر اقلیمی پاتوسعه  

 مسایل سلامت

 ITهمگرایی جهانی 

ی میان فقیر و غنیفاصله  

 آموزش و تحصیلات

 صلح و جنگ

 وضعیت زنان

 انرژی

 علم و فناوری

ی دهی شدهجنایات سازمان

 چندملیتی

 اخلاق جهانی

 ی هزارهی پروژهگانههای پانزدهچالش -4شکل 
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 ی پایدار سازمان ملل متحدی توسعهگانهاهداف هفده -5شکل 

 

 (SDG) ی پایدارونقل در اهداف توسعهحمل -2-1

 

اقتصادی,  ابعاد ی پایدار یعنیدر سه بعد توسعه ,ایخصوصاً جاده ,ونقلحملبخش ریلی نسبت به مدهای دیگر 

مین دلیل است که سیاست کشورهای به ه زیادی است.بسیار های دارای مزیتمحیطی و اجتماعی زیست

 به خصوص در حمل بار تقویت کنند. رود تا بخش ریلی رایافته به این سمت پیش میتوسعه

هدف خردتر  169هدف کلان توسط  17ونقل پایدار است. این مربوط به حمل SDGهفتمین هدف از اهداف 

ی هزاره های پروژهو چالش SDGر سند ونقل داهداف مرتبط با بخش حمل 3 شوند. در جدولپشتیبانی می

 .[17]بررسی شده است 

  

پاک و  انرژی

 صرفهمقرون به

کار مناسب و 

 رشد اقتصادی

صنعت، نوآوری و 

 زیرساخت
 کاهش نابرابری

اقدامات آب و 

 هوایی

شهرها و جوامع 

 پایدار

تولید و مصرف 

 مسئولانه

مشارکت برای 

 دستیابی به اهداف

صلح، عدالت و 

نهادهای 

 قدرتمند

زندگی موجودات 

 روی خشکی

زندگی 

 موجودات آبی

فقر ردنک ریشه  کردن ریشه 

 گرسنگی

سلامتی و 

 تندرستی

باکیفیت آموزش جنسیتی برابری   6 5 4 3 2 1 آب پاکیزه 

7 12 8 9 10 11 

17 13 14 15 16 
اهداف 

ی توسعه

 پایدار
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 ونقلی پایدار مرتبط با حملاهداف توسعه -3جدول 

 SDGسند 

 هدف خرد هدف کلان

 هازی و دسترس به بازار. افزایش دو برابری تولید محصولات کشاور3.2 , از بین بردن گرسنگی2هدف 

 , سلامتی3هدف 

. کاهش مرگ و میر و مجروحین ناشی از تصادفات به نصف میزان 6.3

 2015سال 

 . کاهش مرگ و میر و بیماری ناشی از آلودگی9.3

 آوری زیرساخت باکیفیت, قابل اطمینان, پایدار و تاب. توسعه1.9 , انرژی پاک قابل دسترس7هدف 

 وری و زیرساخت, صنعت, نوآ9هدف 
 ونقل ایمن, قابل دسترس و پایدار. دستیابی به سیستم حمل2.11

 زیستی در شهرها. کاهش اثرات متعارض محیط6.11

 های فسیلیهای ناکارای سوخت. منطقی کردن یارانهc.12 , شهرها و جوامع پایدار11هدف 

 آوری. تقویت تاب1.13 , تولید و مصرف پاسخگو12هدف 

 های ملیزیستی با برنامههای محیط. یکپارچگی برنامه2.13 اقدام برای تغییر اقلیم, 13هدف 

 

 ی هزارهپروژه

 مفهوم چالش

 ی پایدار و تغییر اقلیم, توسعه1چالش 
ی پایدار دست ی تغییر اقلیم, به توسعهتوان با وجود پدیدهچگونه می

 یافت؟

 , جمعیت و منابع3چالش 
رار جود رشد جمعیت, میان جمعیت و منابع توازن برقتوان با وچگونه می

 کرد؟

نگاری جهانی و , آینده5چالش 

 گیریتصمیم

گیری را با توان با وجود سرعت تغییرات, فرآیند تصمیمچگونه می

 نگاری جهانی بهبود داد؟آینده

 ر را کاهش داد؟های جدید و واگیرداتوان ظهور بیماریچگونه می , مسایل مربوط به سلامتی8چالش 
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 ی هزارهپروژه

 مفهوم چالش

 , تحصیل و آموزش9چالش 
هه توان با آموزش, جامعه را به سمت آگاهی بیشتر برای مواجچگونه می

 های جهانی پیش برد؟با چالش

 , انرژی13چالش 
ایمن  تواند به صورت کارا وبرای انرژی می افزایشچگونه تقاضای در حال 

 باشد؟

 , علم و فناوری14چالش 
ها را تواند وضعیت انسانعلم و فناوری می پیشرفت هایچگونه شگفتی

 بهبود دهد؟

 

 حمل بارتغییرات  -2-2

 

ی اتحادیه ونقلحمل 14در اوراق سفید های مختلفی برای شیفت بار از جاده به ریل دارد.ی اروپا برنامهاتحادیه

 50و تغییر  2030تا سال  درصد از حمل بار از جاده به ریل 30گذاری شامل تغییر اروپا, یک هدف سیاست

های دیگر در نظر گرفته این سیاست به همراه سیاست است. 2050درصدی حمل بار از جاده به ریل تا سال 

ی اورپا نقل در اتحادیهوناشی از حملهای درصدی آلاینده 60منجر به کاهش  15شده توسط کمیسیون اروپا

 ,بار جابجا شدهکل درصد از  75در حدود های اخیر, البه صورت متوسط در سی اروپا در اتحادیه شود.می

سهم  6نمودار  .[18] شده استحمل ی ریلی درصد از این بار توسط شبکه 18و ای ی جادهتوسط شبکه

 .[19] دهدنشان می 2016مدهای مختلف از جابجایی بار را تا سال 
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 این قوانین شامل موارد زیر هستند: 15

 د در شهرها تردد کنند.توانهای فعلی نمیهیچ خودرویی با سوخت 

 40 ها باید محقق شود.های کشتیدرصد کاهش در آلاینده 

  ونقل هوایی الزامی است.کربن برای حملهای کمدرصدی سوخت 40تأمین 
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 2016تا  2011های سالی اروپا در در اتحادیهاز جابجایی بار ونقلی حملهای شیوهسهم  -6نمودار 

 

دهد که سهم شان مین 7نمودار ی اروپا, های فراوان برای انتقال بار از جاده به ریل در اتحادیهبا وجود برنامه

 افزایش نیافته است. 2015تا  2000های حمل بار ریلی در طی سال

 

 
 

 2015تا  2000های طی سالی اروپا سهم حمل بار زمینی ریل و جاده در اتحادیه -7نمودار 
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یک لکوموتیو و یک وجود , کسب مجوز ورودالزام  :ی اروپا شاملآهن اتحادیهترین مشکلات راهعمده

ترسی برای حق دسدرب, وجود بهحمل درب عدم امکان, هاداد محدود شرکتتع, لکوموتیوران برای هر کشور

و در مقابل آن؛ قطارها برای تعویض لکوموتیو و راننده های مکرر , توقفخط شبکه استفاده از هر کیلومتر

ی جاده, یک راننده و یک کامیون برای کل ها بر روی شبکهنبودن لزوم درخواست برای مجوز حرکت کامیون

درب, رایگان بودن حمل در برخی بههای حمل, امکان حمل دربشورهای اتحادیه, تعداد فراوان شرکتک

ی اروپا تقریباً نیمی از در اتحادیه هستند.کشورها, سریع بودن زمان حمل و تعداد توقفات اجباری کمتر, 

جا آهن جابهتوسط راهمتر کیلو 300در مسیرهای بالای , یتن 33های بالای کامیونتوسط بارهای حمل شده 

تحت  آن بوده, کهآهن اروپا اعلام کرده که اثربخشی انرژی یکی از اهداف اصلی از طرفی صنعت راه شوند.می

این  یابد.تحقق می ,است و بخش خصوصی عمومیهمکاری که یک قرارداد  "16تعهد مشترک شیفت به ریل"

این صنعت قرار جذابیت و رقابت برای بالا رفتن ن یورویی میلیو 920ی بودجه 2020تا  2014 سال ازقرارداد 

درصد از  80ی ریلی اروپا برقی است که درصد از شبکه 60در حال حاضر در حدود  .[20] داده شده است

ذیر تأمین درصد از برق این شبکه از منابع تجدیدپ 20ها هستند و در حدود ترافیک شبکه درون این خط

 .[20] شودمی

 صنعت ریلی کشور مواردی از قبیل:های مشکلات و چالشاما در ایران نیز 

 آهن در تنظیم و اجرای مقرراتانحصار شرکت راهو  17عدم وجود نهاد تنظیم مقررات 

 که طبق قانون از وظایف بخش خصوصی هستند حوزه هاییآهن به ورود راه 

 گیریعدم حضور نمایندگان بخش خصوصی در فرآیندهای تصمیم 

 کند بودن سرعت سیر بازرگانی 

  های رهگیری ناوگاناز سیستممطلوب مکانیزه نبودن فرآیند بازدید و عدم استفاده 

 ونقل ریلی کانتینریطولانی بودن زمان حمل 

 ریلی خطوط اغلبخطه بودن یک 

                                                           
16 Shift2rail Joint Undertaking 
17 regulator 
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 این خطوط سیر قطار درها در دی و الزام شرکتهای بدون توجیه اقتصاآهنساخت راه 

 ناکافی بودن تجهیزات تخلیه و بارگیری در بنادر جنوب 

 لکوموتیوهای در دسترس یکمبود لکوموتیو و تأخیر یا عدم تخصیص منصفانه 

 دسترسی به ی تعرفهبرای تعیین های مسافری و یا گذاری بلیطعدم وجود مدل مناسب برای قیمت

 شبکه

  ومتر کیل 400یا  300بیشتر از در جاده شیفت حمل بارهایی که وجود مقررات مناسب برای عدم و

 کننددر شبکه سیر می

ی این توسعه و به جای کمک بهجذابیت بخش ریلی کشور کاسته از که هستند دیگر موارد, موضوعاتی و 

 شوند.یشرفت مافتادگی آن از پیقبعموجب  ,بخش

ی اروپا در سال برای کشورهای اتحادیهالمللی بینداخلی و  و ریلی ایبار جاده ونقلحملرشد  4در جدول 

شامل بار ریلی کل از درصد  65در حدود  2016ال سدر  .[22] [21] نشان داده شده است 2016تا  2015

مربوط به کشورهای آلمان, لهستان, فرانسه, ایتالیا, اتریش و سوئد بوده  المللی و ترانزیتیداخلی, بینبارهای 

اسپانیا, فرانسه, در کشورهای نیز ای جادهی جابجای شده در شبکه هایباردرصد از کل  63در حدود  است.

 بوده است.انگلستان آلمان و لهستان, 

 

 2016تا  2015ی اروپا المللی اتحادیهداخلی و بین 18ای و ریلیبار جادهکیلومتر درصد رشد تن -4جدول 

 کشور

درصد رشد حمل 

بار داخلی ریلی 

 2016تا  2015از 

درصد رشد حمل 

المللی ریلی بار بین

 2016تا  2015از 

درصد رشد حمل 

ای بار جاده

تا  2015داخلی از 

2016 

درصد رشد حمل 

ای بار جاده

 2015المللی از بین

 2016تا 

 -5.8 -0.7 - - بلژیک

                                                           
 بردار عمده است.های بهرهآمار مربوط به شرکت 18
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 کشور

درصد رشد حمل 

بار داخلی ریلی 

 2016تا  2015از 

درصد رشد حمل 

المللی ریلی بار بین

 2016تا  2015از 

درصد رشد حمل 

ای بار جاده

تا  2015داخلی از 

2016 

درصد رشد حمل 

ای بار جاده

 2015المللی از بین

 2016تا 

 11.8 2.1 -10.7 -12.4 بلغارستان

 -22.4 5.7 5.6 -3.8 جمهوری چک

 3.0 4.0 17.2 -8.4 دانمارک

 -2.4 0.7 1.6 -3.7 آلمان

 3.9 17.6 -32.2 11.8 استونی

 9.1 19.6 13.9 -4.4 ایرلند

 -10.5 10.9 -16.3 -0.8 یونان

 -0.2 5.6 -5.4 -3.7 اسپانیا

 -5.7 2.1 -8.3 -4.2 فرانسه

 15.1 -1.7 - - کرواسی

 -2.8 -3.7 18.0 26.5 ایتالیا

 20.0 24.8 - - قبرس

 -4.3 2.0 -15.0 -13.7 لتونی

 18.8 2.0 -5.1 4.1 لیتوانی

 5.0 8.1 -5.5 12.1 لوکزامبورگ

 1.0 13.2 1.0 -11.6 مجارستان

  7.9- 6.1 1.9 -9.7 هلند

 -3.3 6.6 8.6 -1.2 اتریش

 18.0 1.9 3.3 0.1 لهستان
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 کشور

درصد رشد حمل 

بار داخلی ریلی 

 2016تا  2015از 

درصد رشد حمل 

المللی ریلی بار بین

 2016تا  2015از 

درصد رشد حمل 

ای بار جاده

تا  2015داخلی از 

2016 

درصد رشد حمل 

ای بار جاده

 2015المللی از بین

 2016تا 

  16.4 -3.8 -2.9 5.4 پرتغال

 30.0 8.9 6.6 4.6 رومانی

 7.6 8.6 4.4 -3.6 اسلوونی

 4.6 3.1 4.5 -0.3 اسلوواکی

 -26.0 14.7 28.0 4.2 فنلاند

 0.5 3.0 6.7 1.9 سوئد

 -11.4 12.2 -7.1 -12.0 انگلستان

 -9.3 -9.6 3.5 -9.0 نروژ

 -4.0 -2.2 -15.0 49.9 سوییس

 5.9 3.8 0.6 -1.5 ی اروپااتحادیه

 .[23] برگرفته ازریلی  ونقلحمل*آمار مربوط به 

 .[24] ای برگرفته ازجاده ونقلحمل*آمار مربوط به بخش 

 

 ایها و گازهای گلخانهانتشار آلاینده -3-2

 

, [25] المللی انرژیها و آژانس بینآهنالمللی راهی بینس آخرین هندبوک منتشر شده توسط اتحادیهبر اسا

درصد  24.7درصد و در حدود  28.8ونقل در جهان برابر با میزان تقاضای انرژی بخش حمل 2015در سال 

های فسیلی جهان مربوط به این بخش بوده است. ق سوختاکسید تولید شده ناشی از احترااز کل کربن دی

ها, سهم هر بخش از ونقل, درصد انتشار آلاینده, آمار مربوط به میزان تقاضای انرژی هر مد حمل8در نمودار 
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شود نشان داده شده است. مشاهده می 2015کیلومتر( در جهان در سال -کیلومتر( و بار )تن-حمل مسافر )نفر

کیلومتر بار جابجا شده در جهان را با مصرف درصد از تن 72.2ونقل دریایی در حدود حمل 2015که در سال 

درصد است. بخش ریلی با  10.2های این بخش در حدود درصدی انرژی جابجا کرده و میزان آلاینده 9.5

کیلومتر از تن درصد 6.9درصد از نفرکیلومتر جابجا شده و  6.7ونقل, درصدی از انرژی بخش حمل 1.9مصرف 

ای حمل کرده است. بیشترین درصد از تقاضای انرژی, درصد گازهای گلخانه 4.2بار جابجا شده را با انتشار 

درصد, بیشترین میزان  79.6ای با سهم ای است. بخش جادهونقل جادهمربوط به حمل 75.3یعنی در حدود 

کیلومتر بار حمل شده, بیشترین سهم از دی از تندرص 20.2جابجایی نفرکیلومتر مسافر را داشته و با سهم 

شود که بخش دریایی عمدتاً بر حمل بار مشاهده می ونقل دارد.انتشار گازهای آلاینده را در بین مدهای حمل

رسد که میزان مصرف انرژی و انتشار ای بر حمل مسافر متمرکز هستند. به نظر میو بخش هوایی و جاده

ای های حمل هوایی و جادهکمتر از شیوه ,های دریایی و ریلی به نسبت میزان حمل آنهاها در بخشآلاینده

 است.

 

 

ونقل جهان ای، سهم جابجایی بار و مسافر مدهای حملمصرف سوخت، انتشار گازهای گلخانه -8نمودار 

 2015در سال 

6.9

6.7

4.2

1.9

20.2

79.6

72.6

75.3

72.2

0

10.2

9.5

0.7

13.7

10.9

10.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(کیلومتر-تن)درصد حمل و نقل بار 

(کیلومتر-نفر)درصد حمل و نقل مسافر 

درصد انتشار آلاینده های گازهای گلخانه ای

درصد تقاضای انرژی

ریلی جاده ای دریایی هوایی



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

بوده  [26] برابر 48ای به ریلی ایران, در حدود بخش جادهای میزان انتشار گازهای گلخانه 1394در سال 

 1394در سال  ونقلحملمختلف های مدهای ای و آلایندهدرصد انتشار گازهای گلخانه 5در جدول است. 

ای را به جز انهآلاینده و گلخگازهای تمامی ای بیشترین میزان انتشار جاده ونقلحملنشان داده شده است. 

SO3 استدریایی  ونقلحملبیشترین میزان آلودگی و آلایندگی مربوط به و پس از آن,  دارد. 

 

 1394ونقل ایران در سال های بخش حملای و آلایندهدرصد انتشار گازهای گلخانه -5جدول 

 ونقلحملمد 
 ایگازهای گلخانه های هواآلاینده

xNO SO2 SO3 CO SPM CO2 CH4 N2O 

 84 99.7 84 84 99.5 23 52 86 ایجاده ونقلحمل

 14 0.3 2 4 0.1 1 2 2 ریلی ونقلحمل

 - - 12 6 0.2 73 41 7 دریایی ونقلحمل

 2 0.1 3 7 0.3 2 4 5 هوایی ونقلحمل

 

( در بخش ان و نیتروزاکسیداکسید کربن, متاکسید کربن )دیای معادل دیمیزان انتشار کل گازهای گلخانه

 ایای در بخش جادهنشان داده شده است. میزان انتشار گازهای گلخانه 9در نمودار  1394ونقل در سال حمل

خش ریلی برابر بدرصد و در  3درصد, در بخش هوایی برابر با  11درصد, در بخش دریایی برابر با  84برابر با 

 باشد.درصد می 2با 
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 1394ای ایران در سال میزان انتشار گازهای گلخانه -9نمودار 

 

ونقل ملحکیلومتر بار توسط مدهای مختلف منتشر شده بر اثر حمل یک تن اکسید کربندیمیزان  10نمودار 

هر برای حمل  2014. در سال [9]دهدنشان می ییدر کشورهای اروپا 2014تا  2000های را طی سال

است.  شدهمنتشر  اکسید کربندیگرم  16ا شده است, در حدود جابج یریلی شبکهکه توسط بار کیلومتر تن

 د.شومنتشر می اکسید کربندیگرم  139در حالیکه اگر همین بار توسط جاده جابجا شود, به میزان 

 

 2014تا  2000ی اروپا از سال کیلومتر در اتحادیهمیزان انتشار کربن به ازای حمل هر تن -10نمودار 

حمل و نقل

ای جاده

84%

حمل و نقل 

ریلی

2%

حمل و نقل 

دریایی

11%

حمل و نقل 

هوایی

3%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

پروازهای داخلی 72.9 74.8 75.9 82.7 75.7 75.8 73.6 68.1 65.4 70.8 57.3 60.6 55.2 52.1 50.6

دریایی 157 153 150 147 141 137 135 136 138 152 143 140 142 142 136

ریل 23.1 21.4 20.7 20.6 19.5 18.2 17.4 17.1 16.8 15.6

جاده 154 153 150 153 147 146 142 140 139 147 146 146 144 141 139

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

ن 
رب

د ک
سی

ی اک
 د

ار
ش

انت
(

یل
ن ک

ر ت
م ب

گر
تر

وم
)



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

کیلومتر بار توسط ای ناشی از حمل هر تناین بدین معناست که در کشورهای اروپایی انتشار گازهای گلخانه

ی ویژه ی ریلی است. همین موضوع باعث توجهبرابر حمل آن بار توسط شبکه 8.7ای, در حدود ی جادهشبکه

مندرج در گذاری ف سیاستاهدا ی ازیکوریکه شده است, به ط ی اروپا به بخش ریلیسیاستگذاران اتحادیه

 50انتقال و  2030به ریل, تا سال  ایهبار جاد ی حملدرصد 30انتقال  ی اروپااتحادیه ونقلاوراق سفید حمل

با آن تولید  های ریلی و همزمانتمرکز اروپا بر برقی کردن شبکه است. 2050بار به ریل تا سال این درصدی 

 های تجدیدپذیر است.اده از انرژیبا استفها برق از نیروگاه

کیلومتر تن 113.6, در حدود شودگاز که مصرف میلیتر نفت 1به ازای هر ایران, ونقل ریلی در بخش حمل

 21.3گاز به میزان نفت مقدار مشابهمصرف  ه ازایب ایحالی که در بخش جادهدر  ؛دگردجا میبار جابه

 ایجادهخش بار توسط بکیلومتر تن 1برای حمل  یمیزان سوخت مصرفو بنابراین  شودکیلومتر بار جابجا میتن

در  1396عملکرد حمل بار زمینی در سال . استحمل این بار توسط بخش ریلی برابر  5.3در حدود ایران 

ای با گاز در بخش جادهای ناشی از سوختن نفتنمودار زیر نشان داده شده است. میزان انتشار گازهای گلخانه

برابر بخش  19کیلومتر بار زمینی, در حدود درصد از کل تن 88درصد از کل مسافرکیلومتر زمینی و  77حمل 

 است. نشان داده شده 11های حمل زمینی در نمودار ریلی بوده است. میزان حمل مسافر و بار در شیوه

 

 

 1396ز حمل مسافر و بار در ایران در سال های حمل زمینی اسهم شیوه -11نمودار 
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برق  نفت, گاز طبیعی وهای مختلف انرژی اعم از ایران پس از چین بیشترین میزان یارانه را به بخشاما 

میلیارد دلار یارانه  34, ایران در حدود 2016المللی انرژی در سال دهد. بر اساس آمار آژانس بینتخصیص می

. این در حالی است که درآمد حاصل از فروش نفت در این سال در [27] ده استبه بخش انرژی تخصیص دا

میزان نشتی گاز, افت برق در شبکه, پایین بودن . درست است که [28] میلیارد دلار بوده است 36حدود 

بندی حرارتی در ایران و در واقع شاخص شدت سوخت و ضعف عایقآلات و تجهیزات, قاچاق بازدهی ماشین

در بالا بوده و میزان قابل توجهی به (, PPP GDP واحد 1انرژی )میزان انرژی مصرف شده به ازای تولید 

ی انرژی به مصرف قابل توجهی از یارانهشوند که مقدار ها همه باعث میو این است برابر جهانی آن 1.5حدود 

از  درآمد گویی دولت هر آنچه؛ اما با در نظر نگرفتن این موضوعات, تلف شودو  گیردنتولید تعلق  مردم و

در حال  ی انرژی در داخل کشور هزینه کرده است.صادرات نفت به دست آورده, معادل آن را به صورت یارانه

بر حسب گاز حالیکه نرخ نفتتومان است؛ در  350گاز به ازای هر لیتر در حدود ( نرخ نفت1397حاضر )سال 

های پنهان پرداخت یارانه دلار است. این تفاوت قیمت به صورت 0.48فوب خلیج فارس در حدود  قیمت

 شود.می

نفر  10749در حدود  ایشهری جادهشدگان تصادفات رانندگی برون, تعداد کشته1396در سال از طرفی 

 رقمی بوده است., در حالیکه این آمار در بخش ریلی به طور متوسط تک[29] گزارش شده است

 

 مدل اصلی گزارش -3

 

های های دیگر اقتصادی است؛ چرا که فعالیتدهنده به تمامی بخشونقل, ظرفیت خدمتحمل خدمات

ای از خدمات قابل ملاحظه بخشونقل تقریباً غیرممکن است. جابجایی انسان و کالا امروزه بدون وجود حمل

هستند و به همین دلیل است  دیتول ندیفرآی ورودی به داده گرید یو بخشهستند  ییونقل به صورت نهاحمل

که از تقاضا برای  ؛شودیم بندیدسته 19ی مشتقهادر گروه تقاضا ونقل, عمدتاًوری, تقاضا برای حملیتکه در 

                                                           
19 Derived Demand 
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ای و واسطه ییمورد تقاضای نها نفسهیف ونقلحمل دماتخ ب,یترت نی. به اگرددیم یکالاها و خدمات ناش گرید

کالاها و خدمات  گریبرای دساز ایجاد آن و زمینه وجود تقاضا مستلزم, آنبرای  تقاضا اصولاً  بلکه رند,یگیقرار نم

پاسخ به . استهای اقتصادی کل بخشراهگشا برای ونقل بنابراین توجه به بخش حمل. استبه آن وابسته 

ساله؛ یعنی  30تا  10ی ونقل در آیندههای حملساز تفکر در خصوص ویژگیزمینه تواندمیای زیر هپرسش

 باشد: 2050یا  2030سال 

 خواهند چه ونقل اثرگذار بر حملروندهای کلان پذیرد؟ونقل در آینده از چه فاکتورهایی اثر میحمل

 ؟بود

  ود؟خواهد ب چهفاکتورهای اثرگذار بر تقاضای بخش باری 

  خواهد بود؟ چهفاکتورهای اثرگذار بر تقاضای بخش مسافری 

 ونقل در آینده به چه شکل در خواهد آمد؟سیستم حمل 

 ونقل آینده شبیه به امروز هستند؟آیا وسایل حمل 

 فناوری در تولید خودروها و قطارها به چه صورت خواهد بود؟ 

ید. در این ارایه نما 2050ونقل تا حملسیستم ی از تواند تصویر کلهای بالا, میتلاش برای پاسخ به پرسش

شکل  ومحیطی, اقتصادی, جمعیت و شهرنشینی, نوع گزارش سعی شده تا به اثرات تغییرات فناوری, زیست

ونقل ملحهای این عوامل سعی به شناخت مدل کنشتقاضا برای بار و مسافر پرداخته شود و با بررسی برهم

 و در ادامه توصیف خواهند شد. نشان داده شده 6ل در شکل در آینده شود. این عوام
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تعداد  در خصوص یهایبنابراین مطالعهانسان و کالا است؛ جابجایی مربوط به ونقل ملجا که بحث حاز آن

 اند.مورد بررسی قرار گرفته یونقلحملدر مدهای مختلف  مسافران و کالاها

  اثرگذار است و به تعبیر بسیاری از مطالعات, حمل بار د مسافران و بر تعدارشد اقتصادی عاملی است که

ی اقتصادی ابعاد فراتری را توسعه است. ونقلحملی سیستم ترین پیشران اثرگذار بر آیندهبزرگ

گیرد؛ به همین شود, در برمیسنجیده می GDPنسبت به رشد اقتصادی که معمولاً با شاخص رشد 

 یز به عنوان یک عامل مهم مورد مطالعه قرار گرفته است.ی اقتصادی ندلیل توسعه

  های هوا و گازهای میزان انتشار آلایندهکه مصرف انرژی در آن بالا بوده و اینبه دلیل  ونقلحملبخش

بر کاهش  ی پاریسمحیطی از جمله توافقنامهمعاهدات زیست ای نیز در این بخش بالا است,گلخانه

 گزارشر د ونقلی سیستم حملآینده خصوص در مورد مطالعهبررسی ابعاد  -6شکل 
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به و  بوده که شدیدا وابسته به انرژی ونقلحمل بخش . بنابراینخواهند داشتانتشار در این بخش اثر 

ی کره جهانیروزافزون با توجه به گرمایش است, ای و گلخانهانتشار گازهای آلاینده تبع آن عامل 

ی جدا نبوده و زیستمسایل محیطدر خصوص کاهش انتشار, از اجباری شدن تعهدات و امکان  زمین

 .مورد بررسی قرار گرفته استالمللی مطالعات بیناین گزارش نیز با مراجعه به بنابراین در 

 اخت, فناوری در زیرس .استبسیار تعیین کننده ها گذاریسیاستبرای ی فناوری در هر بخشی حوزه

 اثرگذاری ونقلحملهای مورد استفاده و در موارد دیگری که بر , در سوختونقلحملدر صنعت 

 اند.مورد بررسی قرار گرفتهی گزارش ادامه درهستند نیز 

گیری و تغییر نوع تفکر های تصمیمنگاری, ایجاد گزینهخروجی آیندهاست که  توجه به این نکته حایز اهمیت

 ن بر موج تغییرات را اتخاد نمودهای لازم برای سوار شدآید تا بتوان استراتژیو بینشی است که به وجود می

ریزی توان با تلفیق برنامهپردازد که میای به توجیه این موضوع میای رولندبرگر طی مقاله. شرکت مشاوره[30]

آورد ریزی استراتژیک به وجود ریزی استراتژیک, دیدگاهی سناریومحور را برای برنامهبر مبنای سناریو و برنامه

 20پذیری و بازیها انعطافترین این ضعفرا پوشش دهد؛ از جمله مهم تراتژیکریزی اسهای برنامهکه کاستی

. تمامی این [31] ها نیاز استهای پویا, پیچیده و با نوسان بالا بدانگویی و در محیطبوده که برای پاسخ

هان امروز بالا است و این آشفتگی ای در جی فزایندهها حاکی از آن است که سرعت تغییرات به گونهگفته

ی خود داشته باشند؛ ای, نیاز شدیدی به شناخت محیط آیندهگذاران در هر حوزهشود که سیاستباعث می

های موفق در شرایط فعلی بسیار پیچیده بوده و با عدم قطعیت زیادی ریزی و تدوین استراتژیچرا که برنامه

افتد که یکی از وکار زمانی اتفاق میشکست یک کسبپیتر دراکر همراه هستند و اینجاست که به گمان 

خود وکار هنوز بر اساس فرضیات قدیمی به فعالیت کند, اما مدیران آن کسبفرضیات کلیدی آن تغییر می

ریزی, از یک طرف نیاز به . ولی دقیقاً منظور از پیچیدگی و عدم قطعیت چیست؟ هنگام برنامهدهندادامه می

بینی نتایج حاصل از تصمیمات و اقدامات وجود دارد. ز وضعیت موجود و از طرف دیگر نیاز به پیشآگاهی ا

زمانی که امکان یافتن اطلاعات در خصوص متغیرهای سیستم وجود دارد, اما نتایج حاصل از تصمیمات را به 
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نی است که متغیرهای آید و پیچیدگی زمابینی کرد, شرایط عدم قطعیت به وجود میتوان پیشدرستی نمی

و میزان آگاهی ما نسبت به وضعیت سیستم ها در دسترس نبوده فراوانی وجود دارند که اطلاعات زیادی از آن

های دانیم که اقدامات ما منجر به پیشامد چه نتایجی خواهند شد. بسیاری از تکنیکپایین است؛ اما تقریباً می

پژوهی است, برای قلب آینده [32] عنی سناریو, که به تعبیر بیشاپها یترین آنپژوهی از جمله معروفآینده

 اند, که در بخشی از گزارش به آن اشاره خواهد شد.یط توسعه داده شدهکمک به بهبود این شرا

لولی دشوار بوده و این مسأله وجود دارد و شناخت روابط علی و مع ازناآگاهی  ,ریزیاما در حالت دیگر برنامه

یکی از ها ناواضح است. ند و روابط بین آنروابط دایماً در حال تغییر هستند و حاصل هیچ روند خاصی نیست

ها و بینیاین شرایط در سطح جهانی, تغییرات مربوط به قیمت نفت است که پیش هایترین مصداقاصلی

های توان به قیمت ارز در ماهکرده است. در سطح ملی نیز میهای این حوزه را دچار تلاطم زیادی ریزیبرنامه

های وابسته به واردات اشاره کرد؛ که با افزایش بیش از سه برابری قیمت دلار, شرکت 1397شش ماه اول سال 

سازی نیاز به تجربه و آزمایش است؛ را به شدت دچار مشکل و یا تعطیل کرده است. در این شرایط برای فرضیه

توانند به رهایی از شرایط ناپایداری )شرایطی که آگاهی از وضعیت آن پذیری و چابکی میآوری, انطباقتاباما 

بینی هر نوع اقدامی در آن بسیار دشوار است( کمک کنند. این توصیفات در چهار حالت نداریم و پیش

, قابل توصیف 7, شکل معروف است 21VUCAقطعیت, پیچیدگی و ابهام که به ماتریس پذیری, عدمنوسان

 .[33] هستند
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و در خصوص بخشی به اطلاعات نسبی رسید توان بنابراین در خصوص بخشی از جریانات و متغیرهای آینده می

 روندهایی هستند که در دنیا در حال رخ دادن, همان کلاناستتوجه مستلزم بخش اول که . تواندیگر نمی

 یاز شبکهافتادگی مانع از عقبها, با توجه به پیشامد آن و آمادگی ریزیها و برنامهبوده و همراه شدن با آن

پیچیدگی را کاهش قطعیت و توان عدمسناریونویسی ابزاری است که توسط آن می .شودمیجهانی  پیشرفت

 22ریزی بر مبنای سناریو در شرکت رندههایی در تفکر سیستمی در طول جنگ جهانی دوم, برنامداد. با ریشه

ی میلادی توسط مؤسسه 1960ی که اتاق فکر نظامی آمریکا بود, توسعه پیدا کرد و پس از آن در دهه

میلادی, توسط شرکت  1970ی ی هادسون وارد صنایع دیگر شد و در درههتحقیقاتی استنفورد و مؤسسه

های ریزی بر مبنای سناریو, با بحرانهای راهبردی به برنامهاتژیها از استرنفتی شل توانست با تغییر دیدگاه

ی تجربه ی سـناریوها بـه مـدیران اجرایـی توانـاییریزی بر پایـهبرنامهنفتی اپک تا حد خوبی کنار بیاید. 

ی موارد هااولویت های مختلف و بدیل را در فضای آرام اتاق جلسات و نه در فـضاهای بحرانـی و تعیـینآینده

شوند, میبسیار آشکار تجربه  صورت سناریوهای های بدیل و متفاوت بهدهد. زمانی که آیندهاضطراری می

محدوده و  افراداینکه اگر  بهتـرآن از  کنند واین سناریوها میوقوع هر کدام از ی الواقع افراد را آمادهفی

ی حوادث را تا جایی که در حیطه سـیرند تواند, مـینشهای متفاوت و بدیل را تصور کرده باای از آیندهرهگست

ریزی در هایی که به برنامهیکی از بهترین تکنیک. [34] دناراده است, به سمت سناریوی مرجح خود سوق ده

وریسون و ای که توسط بدر مطالعه 2006در سال  کند, تکنیک سناریونویسی است.خصوص آینده کمک می

بندی جامع برای ادبیات سناریو پیشنهاد شد که در آن سناریوها , یک تقسیم[35] همکارانش صورت گرفت

( 2(, "آینده چه خواهد شد؟"بینی کننده )در پاسخ به سؤال ( سناریوهای پیش1ی کلی به سه دسته

( سناریوهای هنجاری 3( و "ر آینده چه ممکن است روی دهد؟د"سناریوهای اکتشافی )در پاسخ به سؤال 

بندی اند. تقسیم( تقسیم شده"توان به هدفی مشخص در آینده دست یافت؟چگونه می")در پاسخ به سؤال 

با این تفکر که تقاضای  1982که رابینسون در سال  پس از آن. مشاهده نمود 8 شکلتوان در بوریسون را می

 نگری انرژی استفاده کردهای امروز است, از سناریوهای پسگذاریتابع تصمیمات و سیاست انرژی در آینده,
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نگری برای زمانی . به کارگیری تکنیک پس[37] , به تدریج این تکنیک در مطالعات انرژی بسیار رایج شد[36]

 .[35] مدت تصمیم باشدتر از اثربخشی کوتاهیابی به هدف بلندمدت مهممناسب است که دست

 

 بندی سناریو در مدل بوریسون و همکارانشدسته -8شکل 

 

ه شده اند, پرداختونقلی آینده تدوین شدهدر این گزارش به سناریوهای مختلف که در خصوص مباحث حمل

 ونقل را برای خواننده مجسم کند. ی سیستم حملاست تا بتواند کمی فضای آینده

 

 لجستیکو  ی تأمینزنجیرهی واسطه بین ی ارزش؛ حلقهزنجیره -1-3

 

 ای که در آنزنجیره به شود.را شامل می 24تر از لجستیکدر این مطالعه مفهومی کلان 23ی تأمینزنجیره

و باعث ایجاد  کنندمیتلاش ی نهایی کنندهقال یک ماده, محصول یا خدمت به مصرفبرای انتهمگی واحدها 

                                                           
23 Supply Chain 

24 Logistics 



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

مواد،  تهیه و خرید ،تأمیندر این زنجیره شود. ی تأمین گفته می, زنجیرهشوندمی این روندبخشی از 

و بالا بردن سود و کاهش  های مالیریزیبرنامه ؛دانش فنی و تخصصیاطلاعات،  ؛کالاهاو  خدمات

  .[38] ی تأمین حایز اهمیت و مورد بررسی استدر کل طول زنجیره هازینهه

ی اولیه تا رساندن آن به )از تأمین و تهیه ,هااز فعالیتای که وجود دارد این است که در هر مرحله نکته

ده به کالا یا خدمت میزان ارزش افزو یکاز طراحی تا تولید و تحویل آن به مشتری  ی نهایی(کنندهمصرف

در واقع آنچه  .25شودی ارزش گفته میزنجیره ,های ایجاد شده؛ به این زنجیره از ارزش افزودهشوداضافه می

 .گرددی ارزش بازمی, به زنجیرهکنندمیدر آن ها سعی به افزایش مزیت رقابتی خود شرکت

 مانندد, اهمیت دارجابجایی کالا در که تأمین ی ط به زنجیرهمربو هایفعالیترسد آن قسمت از به نظر می

ارتباطات , نقلیوحمل هایفعالیتمدیریت  کننده,تأمینیافتن  نگهداری و ارسال کالا,, دریافت ,, خریدتأمین

فزایش اکه  ؛و فرآیندهای پشتیبان مدیریت موارد مربوط به بازگشت کالااطلاعات مربوط به مشتری,  و

ثی است در واقع مباح ,ها اهمیت دارد و با توجه به مطالب گفته شدهدر آن هان و کاهش هزینهسرعت زما

کننده تأمینو ی مشترمؤثر با  ارتباطات و ی کالابهینه مکان زمان و تعداد, است ومربوط ی ارزش به زنجیرهکه 

 است. ی تأمینلجستیک در زنجیره بحثکند, را مدیریت می

 هگیرد و مباحث مربوط بعلم مدیریت عملیات منشآ میی تأمین از حث مربوط به زنجیرهاز آن جا که مبا

هدف نهایی  وکار, مباحث لجستیکی تلفیقی از هر دوی این علوم است.از علم مدیریت کسبی ارزش زنجیره

ی ارزش جیرهی ارزش ایجاد رضایت مشتری و رساندن مواد/کالا یا خدمت به او است؛ در حالیکه در زنزنجیره

ی لجستیک ایجاد کالا یا خدمت است. بنابراین مقولههدف نهایی ایجاد ارزش و سودبری و مزیت رقابتی در 

بالا با ی مشتری و در عین حال ایجاد ارزش افزوده یک جریان رفت و برگشتی از تأمین نیاز و خواسته

نمایش داده شده  9ی ارزش که در شکل رهدر زنجی ی جابجایی است.شبکهکل در سازی زمان و هزینه بهینه

هر  ماکزیمم کردن کنند تا ارزش افزوده ایجاد کنند.های پایه کمک میهای پشتیبان به فعالیتاست, فعالیت
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شده  ارزش ایجادکند تا های پشتیبان, کمک میگیری از فعالیت, با بهرهایپایههای فعالیتی مرحله 5یک از 

بازاریابی, تحقیق و توسعه, نوآوری  نسبت به رقبا پیشی بگیرد.آن واحد د و بنابراین بگیر های آن پیشیاز هزینه

 گردد.ها میدیگر موارد موجب بالا رفتن ارزش افزوده نسبت به هزینهو 

 

 

 وکاردر مدیریت کسبپورتر ی ارزش زنجیره -9شکل 
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کالا  26ی تأمین است که باعث جابجاییی زنجیرههای درون شبکهتی فعالیمفهوم لجستیک مربوط به کلیه

رو به  جریان جابجایی ها و افزایش کارایی و اثربخشیشود و با حداقل هزینهاز یک مکان به مکانی دیگر می

, کمک به حداقل کردن که به آن مرتبط است ی ارزشزنجیرهدر قسمتی از  و در واقع و رو به عقب جلو

ی کند و با گسترش پدیدهوکار با سرعت بیشتری تغییر میدر دنیای امروز, فضای کسب کند.میها هزینه

شدیدتر تر و رقابت گویی جهان کوچکو در حال کمرنگ شدن بوده مرزهای جغرافیای , و فناوری جهانی شدن

ه توسط دیوید مزیت رقابتی کبا بیان  ,میلادی 1980ی جهانی شدن مفهومی که از اوایل دهه شده است.

مفهومی  گذارد.ی جهانیان اثر میو بر همهشد, بازتاب فرآیندهایی است که در جهان اتفاق افتاده  ریکاردو بیان

به راه انداخته است و المللی های بینور شرکتضحشروع های جدیدی از تجارت را با جنبهگرا که جامع و کل

 با وجود فناوری اطلاعات, که در آن جهانی شدنی جهانی, موسوم به دهکدهتر تبدیل دنیایی یکپارچهبا 

دیک زنبه یکدیگر  تر از قبلبیشکنندگان را این موج, الگوهای مصرف های فیزیکی را از بین خواهد برد.فاصله

تنوع در انتخاب را به امکان  ,های تأمینروش مواد اولیه و ی از بین بردن انحصارات در انتخاباجازهکند, می

به صورت جهان مختلف مناطق گذاری را بیشتر کرده و بنابراین توسعه در های سرمایهفرصت ,جود آوردهو

تر ی انجام تجارت در سطح جهانی راحتو محدودهتر شده , قوانین تجارت راحتافتدتر اتفاق میگسترده

کنندگان, تأمین یشبکه ین کلو بنابرا شودالمللی بیشتر میو بدین صورت دسترسی به بازارهای بین شودمی

 های تولید, روشفرآیندهاهای حمل, نوع حمل, شبکهی نحوه, کالاها ی تأمینوهحنکنندگان, مصرف, خریداران

 ونقلو حمل لجستیک مبحثکه موضوع در خصوص این  .رسدبه شکل جدید می تأمینی زنجیرهو در واقع کل 

در این حوزه تغییرات  وجود دارد. های زیادید شد, همچنان بحثچگونه خواه (2030سال ) سال آینده 10تا 

های جدید, رقبای جدید, فناوریاند؛ ها و تهدیدات جدید را به وجود آوردهفرصت مانند تمامی صنایع دیگر

 .همگی از این دسته تغییرات هستند وکار جدیدهای کسبانتظارات جدید مشتریان و مدل

PWC  توسط چهار  ؛[39] ی صنعت لجستیک مطرح کردهآینده تغییر الگوهای صدر خصوکه گزارشی در

این ی لجستیک را توصیف کرده است. ندهآیداند, ترین عامل تغییر این حوزه میسناریو, که فناوری را بزرگ
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سمت دیگر در  ی موجود وکارهاوکسبیک سر یک محور, اند. چهار سناریو از تقاطع دو محور به وجود آمده

سناریوها  گرفته است. برا در طیف همکاری تا رقابت ردو سوی محور دیگر, از  اند.قرار گرفتهها آپاستارت آن

 .اندتوصیف شدهادامه  درنشان داده شده و  10در شکل 

 

 

 PWCی لجستیک توسط سناریوهای آینده -10شکل 
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 (PI) 27گذاری اینترنت اشیاسناریوی به اشتراک( 1سناریوی 

های جدید ی مدلتوسعهکنند که با همکاری یکدیگر سعی میبا  وکارهای موجودکسب ,در این سناریو 

از طرف دیگر منجر  و افزایش کاراییمنجر به از یک طرف  28گذاری شبکهمانند به اشتراک وکارکسب

رهبران فعلی صنعت قدرت هر یک از این  در این سناریور واقع د شوند. محیطیکاهش اثرات زیستبه 

 کالاهاسایز ن شداستاندارد اینترنت اشیا در این مدل بسیار کاربرد داشته و با  ماند.ثابت میدر آینده نیز 

این نیازمندی  د؛ در نتیجهنیابتباطات به شدت افزایش میاروکارها به یکدیگر, ای کسبو اتصال شبکه

 .رودبسیار بالا می ITبه  ,ی وسیعشبکه

 هاآپاستارتتحول توسط  (2سناریوی 

بتنی مجدید  وکارکسبهای بازیگر اصلی این سناریو هستند و با ایجاد مدلوارد, ی تازهوکارهاکسب 

ورت و به این ص دهندافزایش میاز بازار سهم خود را ها, یا دیگر فناوریها و چینها, بلاکبر آنالیز داده

در این سناریو بحث  دارند.از بازار را  ایسهم عمدهبخش ها در هر آپیک یا دو مورد از این استارت

 .گیردقرار می هاآپتوجه استارتبسیار مورد  29سپاریجمع

 یدهرقابت پیچ (3سناریوی 

فناوری های شرکتشوند. بازیگران اصلی لجستیک میکنندگان و تأمینفروشان خردهیا صنایع بزرگ 

تبدیل شوند و ی لجستیک میحوزهخدمات وارد ر بودند, های دیگکننده برای بخشکه به عنوان تأمین

های لجستیکی خود, از کم با گسترش سیستمفروشان بزرگ, کمخرده شوند.به یک رقیب جدی می

دست  لی را بهها با خرید عاملان کوچک لجستیک, بازار اصشوند. آنکننده تبدیل به رقبا میمصرف

 کنند.ی تأمین میکننده سعی به بهبود زنجیرهآورند و با بررسی بهتر رفتار مصرفمی

                                                           
27 Physical Internet 
28 Network Sharing 

29 Crowdsharing 
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 موضوعات مقیاسی (4سناریوی 

جذب و با  کنندکارایی خود را بیشتر میجدید های ی موجود با استفاده از فناوریوکارهاکسب 

 دارند.خود  وکارکسبه جهانی کردن بازار تر, سعی بتر و جذب افراد متخصصهای کلانگذاریسرمایه

 گذارها در این سناریو بسیار مهم است.دسترسی به سرمایه

 بعد مطرح شده بیان شده است. 4ی سناریوهای مختلف از جنبه 6در جدول 

 2030تا سال  PWCسناریوهای لجستیک  -6جدول 

سناریو
ها

 

1 2 3 4 

سناریوی به 

گذاری کاشترا

 اینترنت اشیا

تحول توسط 

 آپاستارت
 موضوعات مقیاسی رقابت پیچیده

ی
ت مشتر

انتظارا
  های تأمین زنجیره

 ترو پایدار ترسبز

  های طرحتمایل برای

همکاری با جدید 

کنندگان خدمات ارایه

 لجستیک

 هزینه و خدمات کم

 آنلاینقابل پیگیری 

 ی انتخاب شبکه

 تحویل

  همکاری در اقتصاد

 رکتیمشا

  مشتریان به سرعت

منجر به دیجیتالی 

های شدن زنجیره

 شوندتأمین می

  استفاده از وسایل

ونقل شخصی حمل

 رودبسیار بالا می

 ها به سرعت, مشتری

 و کارایی و دیجیتال

  به سطوح بالاتری از

اطمینان نیاز راحتی و 

 است
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سناریو
ها

 

1 2 3 4 

سناریوی به 

گذاری کاشترا

 اینترنت اشیا

تحول توسط 

 آپاستارت
 موضوعات مقیاسی رقابت پیچیده

ی
فناور

 

  اینترنت اشیا منجر به

 یهای جدیدلحراه

ی و بندبرای بسته

 گرددمییری بارگ

  اطلاعات و تبادل

ارتباطات به صورت 

 پایدار

  های فرمپلتافزایش

 سپاریجمع

  فناوری منجر شدن

چین به همکاری بلاک

 تسهیلات

 های خانگی ربات

 شوندبسیار زیاد می

 ونقل وسایل حمل

ی شخصی وارد دوره

 جدیدی خواهند شد

 بعدی پرینترهای سه

در مقیاس بزرگ تولید 

 نندکمی

 هایی مانند فناوری

آنالیز داده منجر به 

های بهبود شبکه

بزرگ لجستیک 

 شودمی

 وکارهای فعلی کسب

که بیشترین سهم از 

ازار را دارند, پیشتاز ب

ی فناوری توسعه

 هستند

واردشوندگان جدید
 

  نقش کمرنگ

 واردشوندگان جدید

 وکارهای فعلی کسب

نقش راهبردی در 

 ها دارنداشتراک شبکه

 ی ها توسعهآپارتاست

فناوری و نوآوری را به 

 گیرنددست می

 دهندگان توسعه

به شدت  اپلیکیشن

 شوندزیاد می

 ترین اصلیواردها تازه

ی بازیگر در شبکه

و  آنلاینفروشان خرده

مبتنی صنایع 

 هستند برفناوری

  به محض اینکه

واردها به فناوری و تازه

یا مدل جدید 

ای برسند, شدهتثبیت

وکارهای کسب توسط

بزرگ به نحوی 

 شوندمیتسخیر 
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سناریو
ها

 

1 2 3 4 

سناریوی به 

گذاری کاشترا

 اینترنت اشیا

تحول توسط 

 آپاستارت
 موضوعات مقیاسی رقابت پیچیده

ت
ل رقاب

ی در مقاب
همکار

 

  همکاری بیشتر با

 کمک اینترنت اشیا

 وکارهای فعلی کسب

های مدلبه دنبال 

 هستندویژه جدید و 

  وجود همکاری میان

ها و آپاستارت

 واردهاتازه

 با ها آپاستارت

 که پیشنهاداتی

دهند, میواردها تازه

سعی به حمل 

 کنندمی بدربهبدر

  یهافرمپلتتمامی 

و  فروشیخرده

لجستیکی برای 

گرفتن تمام سهم از 

 کنندتلاش میبازار 

 ی فروشان, شبکهخرده

لجستیکی را توسعه 

ظرفیت دهند تا می

خودشان بالا عملیاتی 

اما به تدریج  دبرو

 3pLتبدیل به 

 شوندمی

  رقابت میان

وکارهای فعلی کسب

 که بر ودرلا میبا

ی سود اثر حاشیه

 گذاردمی

 ها ی شرکتاندازه

تعیین  عامل کلیدی

ماندن برای  کننده

ی ها در صحنهآن

 رقابت است

 

PWC  های که زنجیرهشرایطی در و  2030لجستیک تا سال ونقل و ی حملبرای آیندهکه  گزارشی دیگردر

با استفاده از , [40] استانجام داده , دیابنتوسعه میمحدودیت انرژی با وجود کربن و کمدر دنیای تأمین 

منجر به تغییر صنعت تواند پاسخ به این پرسش که آیا کمبود انرژی می کهتلاش کرده نظرسنجی دلفی, 

متغیرهای در نظر گرفته  .کندها را بررسی ی این سیستمآیندهدر چهار حوزه ونقل و لجستیک شود, را حمل

حاوی نمودارهایی است که ستون سمت چپ این نمودار  اند.خلاصه شده 7ده برای این گزارش در جدول ش

محور افقی این نمودار میزان  دهد.نظر استخراج شده از مشارکت خبرگان در نظرسنجی دلفی را نشان می

ی اثر رویداد بر هدهندو محور عمودی نشان درصد است( 100تا  0)میزان وقوع از احتمال وقوع رویداد 

 .(است 5تا  0از  اثر )میزان ونقل و لجستیک استحمل
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 PWCی ونقل مورد مطالعهبرای حملهای مورد بررسی حوزه -7جدول 

 و لجستیک ونقلحملوقوع و شدت اثر بر احتمال  حوزه

 :هاانتشار آلایندهروندهای انرژی و 

 .هزار دلار به ازای هر بشکه بهقیمت نفت رسیدن . 1

های جایگزین فسیلی تا بالای رسیدن سهم انرژی. 2

 .درصد از کل انرژی 80

تبدیل سهم انتشار به واحدهای قابل پرداخت برای . 3

  .(تجارت نشرعوارض و انتشار )مالیات بر کربن,  نعاملا

 :تغییر رفتار مشتری

ل به دلی مشتریتوسط  جابجایینیاز به کاهش . 4

 .کمبود و گرانی انرژی

 یها)نزدیک بودن محل های منسجم زندگیمحیط. 5

 .های روزانه به یکدیگر(تفریحی و کار و فعالیت

 .اندتولید شده محلی یی که به صورتکالاهاخرید . 6

)تأمین  فرآیند لجستیکی افراد در و مداخلهتمایل . 7

 .(تولیدکنندهاز 
 

 ونقل:مدهای حملهای پیشران

 .تربزرگی نقلیهونقل با وسایل حمل. 8

از  ایونقل جادههای حملبالاتر رفتن سهم سیستم. 9

 .جابجایی

های خودران منجر به انقلابی در حمل بار سیستم. 10

 .شوندمی

در )خصوصاً تحویل کالا دهندگان خدمتانحصار . 11

در  رفع مسایل ها به دلیلسط دولتتو (شهرهاکلان

 .تیزیرساخهای لوگاهگ خصوص
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 و لجستیک ونقلحملوقوع و شدت اثر بر احتمال  حوزه

 های تأمین:ی زنجیرهآینده

ایجاد ونقل منجر به حملهای کاهش هزینه. 12

 .شودمیمحل تولید در مشخص شدن محدودیت 

تر از مهمدر زنجیره ارزش کاهش مصرف انرژی . 13

 .کارایی و سرعت استهای هزینه

کالاهای  مربوط بهتجارت جهانی ونقل و حمل. 14

 .است و تخصصیباارزش 

خص شدن شمجریان کالا موجب هنگام کنترل به. 15

 .گرددمیاختلالات سیستم 

های زنجیرهطراحی های لجستیکی قادر به سیستم. 16

های شوک که در مقابل ؛ به طوریبوده پابرجاتأمین 

 .پذیر هستندبیرونی انعطاف

 

 

نفت ت قیم را توصیف کرده است. ییوهااز موارد توصیف شده, سناری 6ا و ی با ترکیب دو حوزه, 11شکل 

رسد اثر آن است و به نظر میونقل و لجستیک بر صنعت حملبدون شک یکی از پارامترهای بسیار تأثیرگذار 

رفتار  .رودلا میناپایداری این صنعت به شدت با. با افزایش قیمت نفت, نه تنها کمتر, که بیشتر هم خواهد شد

ت پایداری, تمایل تفکرات به سم .داردبر این صنعت اثر بسیار زیادی  نیزها و انتظارات آنکنندگان مصرف

 آورند.تغییرات بنیادین ساختاری به وجود میتأمین مواد به صورت محلی و نه جهانی, برای مثال 
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 ونقلی لجستیک و حملسناریوهای آینده -11شکل 

 

 شدت, ونقلهای حملاهمیت هزینهاند و وضعیت سه پارامتر ذکر شده 8سناریوها در جدول  توصیف این

 ت سناریوهای مختلف بررسی شده است.تح میزان شدت تجارت جهانیو  وابستگی به نفت

 ونقلی لجستیک و حملآیندهتوصیف سناریوهای  -8جدول 

 پارامترها توصیف سناریو

1 

های قابلیت استفاده از انرژیه به در این سناریو با توج

ها نسبت به قیمت نفت کاهش حساسیتجایگزین, 

به لجستیک سیستم ونقل در های حملهزینه یافته و

ها حاضر هستند تا مشترییابند. کاهش میشدت 

محصول  ی نرمالهاقیمتدرصد مازاد بر  5سقف 

زیست محصولات سبز و دوستدار محیط؛ اما بپردازند
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 پارامترها توصیف سناریو

خدمات کنندگان نیبه همین دلیل, تأم باشند.

متمرکز  به صورت محلیخرید و تهیه بر لجستیکی, 

ی مسایل زمان تحویل به اندازه شوند.می

 .زیستی برای افراد اهمیت نداردمحیط

 ونقل: کمهای حملاهمیت هزینه 

 وابستگی به نفت: کم 

 شدت تجارت جهانی: متوسط 

2 

ای زیاد, هنوز هدر این سناریو با وجود تلاش

های جایگزین وجود ندارند و با بالا رفتن انرژی

مسایل  تر شدن منابع نفتی,تدریجی و کم

اکتشاف کمتر با وجود محیطی کشورهای اوپک زیست

های هر بشکه منجر به چهار رقمی شدن قیمتمنابع, 

های بنابراین بیشترین میزان از هزینه شود.نفت می

شود و با های سوخت میهونقل مربوط به هزینحمل

ت تجارمیزان و تقاضا برای کالاها ها, بالا رفتن قیمت

اما در مقابل آن, الگوهای  آید.میتر پایینجهانی 

مصرفی مردم به سمت پایداری پیش رفته و به همین 

دلیل تهیه و تأمین مواد باز هم به صورت محلی 

دهندگان لجستیک, به خدماتبنابراین  هستند.

 آورند.مقیاس روی می اقتصادای همدل

 

 

  

 

 ونقل: متوسطهای حملاهمیت هزینه 

 وابستگی به نفت: بالا 

 شدت تجارت جهانی: کم 

3 

 ها است., بر مبنای قیمتمشتریانالگوی خرید 

دوستدار تولید محصولات بنابراین حمایت از 

هیچ ابزار قابل وجود ندارد و مشتریان زیست محیط

یا دوستدار یک محصولات تفکبرای اعتمادی 

ها و مشوق ندارند.زیست دوستدار محیطغیر

های دولتی برای حمایت از مصرف پایدار گریتنظیم
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 پارامترها توصیف سناریو

ادی به , وابستگی زی2009نسبت به سال  وجود ندارد.

میزان برداشت های نفتی وجود ندارد؛ چرا که قیمت

های انرژیاستفاده از بالا است و بسیار نفتی از ذخایر 

کاهش همزمان با بالا بردن میزان انرژی,  دپذیرتجدی

پایین  د.شوای را نیز موجب میهای گلخانهانتشار گاز

بالا رفتن میزان جهانی های انرژی موجب بودن قیمت

شود و میهانی جدر سطح اری سپو برونشدن 

ونقل و لجستیک جهانی زیاد بنابراین تقاضا برای حمل

این ه در رقابتی بودن کنندزمان نقش تعیین شود.می

و ونقل با کاهش قیمت حمل وکارها دارد.کسب

سفرهای شخصی افزایش تجارت و در نتیجه درآمد, 

ترافیک به های اصلی , در شریانرودبه شدت بالا می

 شدت بالایی وجود خواهد داشت.

 

 

 

 ونقل: متوسطهای حملاهمیت هزینه 

 وابستگی به نفت: پایین 

 جهانی: زیاد شدت تجارت 

4 

های جهان برای تجاری کردن با وجود تلاش

نفت همچنان منبع اصلی های جایگزین, سوخت

وابستگی به نفت و میزان تقاضای تأمین انرژی است. 

 نفت تا چهار رقمهای بالا موجب بالا رفتن قیمت

ونقلی, این های حملبا بالا رفتن قیمت خواهد شد.

دیل شده و بنابراین بخش به یک خدمت لاکچری تب

مصرف ونقل عمومی و خودروهای کمتقاضا برای حمل

زیستی مهم تلقی توجه به مسایل محیط ود.ریبالا م

گیری اصلی تصمیم همچنان قیمت مبناینشده و 

با بالا رفتن قیمت انرژی, شیف  است.کنندگان مصرف

 

 

 

 ونقل: بالاهای حملاهمیت هزینه 

 وابستگی به نفت: بالا 
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 پارامترها توصیف سناریو

ونقل دریایی و ریلی بیشتر جدی به سمت حمل

های جدی برای این ت که استراتژیو نیاز اس شودمی

 .موضوع در نظر گرفته شود

 شدت تجارت جهانی: کم 

 

توان متوجه ونقل هستند, میر از حملتکه مفاهمی کلانی تأمین و لجستیک, با شناخت بحث زنجیره بنابراین

ها ونقل بدون توجه به این حوزهو بررسی حمل قرار داردساختار این دو لب قونقل در شد که مفهوم حمل

جابجایی افراد یا "تعریف مورد بررسی قرار گرفته است: ونقل در دو حملهخدا, دی نامهدر لغت .ممکن نیست

برای رسیدن  مانند اتوبوس, قطار یا غیرهستم سییا یک وسیله ونقل حمل" و "گرکالاها از یک مکان به مکان دی

 جابجایی( در واقع مفهوم Trasportationونقل )حمل اصلبنابراین  ."از یک مکان به مکانی دیگر

(Mobility) د نیست, بلکه هدف وصمقی نقلیه ونقل, استفاده از وسیلهبنابراین در حمل کند.را دنبال می

امکانات و ایجاد  را برای گسترش های مختلفیکشورها برنامهبین دو نقطه است؛ به همین دلیل جابجایی 

سهم  اند که در این کشورمطالعات وزارت راه آمریکا نشان داده روی در کشورهایشان دارند.پیادهفرهنگ 

تحقیقات این رسیده است و  2008درصد در سال  11به  1990درصد در سال  7روی در جابجایی از پیاده

درصد از  23روزی و با پیاده مایل در آمریکا 0.5های زیر اییجابجدرصد از  60در حدود که اند دادهنشان 

 دقیقه 15دهند مسیری که در حدود و شهروندان ترجیح می شوندروی طی میمایل با پیاده 2تا  0.5فواصل 

هستند و با تغییر ماهیت نوع کارها در حال تغییر از طرفی  .[41] را پیاده بروند طی شود تا محل کارشان

ونقل مربوط به سفرهای کاری است, کارها, شکل و میزان جابجایی, به دلیل اینکه میزان قابل توجهی از حمل

هایی مثل پیری جمعیت نشینی و پدیدهکند. موارد دیگر از جمله شهرنشینی یا به عبارتی حاشیهنیز تغییر می

ونقل های مختلف حملشود, تأثیرات خود را بر جنبهاشاره می هاهای آتی گزارش به آنجهان که در بخش

های تأمین و به تبع آن لجستیک, شکل جابجایی نیز تغییر خواهد کرد خواهند داشت. بنابراین با تغییر زنجیره

ی مباحث مرتبط شود. به همین دلیل است که بررسی آیندهونقل نیز دستخوش تغییرات میو در نتیجه حمل
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. این مفاهیم ر واقع بررسی مفهوم جابجایی نیستی تأمین و لجستیک و دجدا از مباحث زنجیره ,ونقلحملبا 

تمامی این اثرات, از مفهوم بنیادی تقاضا ی قابل توجه این است که اما نکته اند.نشان داده شده 12 در شکل

ریزی, برنامهاز جمله ریسک های پروژه انواع ریسک؛ وجود دارندهای متفاوتی ریسک .گیرندنشأت می

و  های در سطح ملی مانند تغییرات در قوانینهای عملیاتی, ریسک, انواع ریسکعملکرد و هاهزینهزمانبندی, 

تقاضاهای فصلی, تقاضای پنهان, ؛ از جمله نوسانات تقاضا, های مربوط به تقاضادولتی و نهایتاً ریسک لوایح

ی تأمین, مباحث ها که صرفاً به زنجیرهکه همین ریسک هستند. مواردی این افت تقاضا و مازاد تقاضا از جمله

 ونقل اثر بگذارند.توانند بر حملشوند؛ میلجستیکی یا جابجایی مربوط نمی

 

 

 ترونقل در مفهومی کلانبررسی حمل -12شکل 

 



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

ی دهتوسط وزارت راه ایالات متح 2009حقیقی که در سال در ت شوند؟جابجا میهایی ها با چه انگیزهاما انسان

نشان داده شده که در حدود , 12نمودار ( انجام شد, FHWA) 30های فدرال, بخش مدیریت بزرگراهآمریکا

درصد مربوط  6درصد تفریح و  10درصد خرید,  16به دلایل کاری, در حدود ای سفرهای جادهاز درصد  70

  .[42] ستان استبه بازدید خانواده و دو

 

 

 2009ی آمریکا در سال ای ایالات متحدهدلایل سفرهای جاده -12نمودار 

 

کارها در  مکانی-ماهیت زمانیاما  به دلایل کاری است. افراد در جهان جابجاییبیشترین میزان در حال حاضر 

درصد از کل  70در گزارشی اعلام کرده است که در حدود  CNBCی وریکه شبکه؛ به طحال تغییر است

ای دورکاری پدیده .[43] گذرانندرا بیرون از محل کار خود می کاریای یک روز از زمان شاغلان, حداقل هفته

کارایی اکی از آن هستند که دورکاری نفوذ پیدا کرده است و گزارشات حبه تعداد عدیدی از کارها است که 

                                                           
30 Federal Highway Administration 

 

دیدار دوستان و 

اقوام

6%
تفریح

10%

خرید

16%

کار

68%

https://www.fhwa.dot.gov/
https://www.fhwa.dot.gov/
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به چاپ رسیده  2017در گزارشی که توسط فوربز در سال که رشد کرده است ای به گونهافراد را بیشتر کرده و 

درصد از کار خود را  50در آمریکا حداقل  2005در سال  ی کهافرادتعداد به این موضوع اشاره شده که است, 

, درصد رشد [44] انددرصد بیشتر شده 115در حدود  2015دادند, تا سال میانجام  محل کاریبیرون از در 

بیشترین صنایعی که افراد دورکار در  .[45] نشان داده شده است 13نمودار در دورکار و غیر دورکار افراد 

ای, خدمات عمومی وسلامت, امور حسابداری و بیمه, نی, علمی و حرفهها مشغول به کار هستند, خدمات فآن

 .[45] تولید و خدمات آموزشی هستند

 

 2015تا  2005 سال تعداد افراد دورکار در آمریکا ازدرصد رشد  -13نمودار 

 

ساعت کاری از روز  10کارکنان افرادی هستند که بیش از صد از کل در 15ی اروپا نیز در حدود در اتحادیه

 .[46] گذرانندرا خارج از محیط کاری خود می

های ی فرصتدهندهها نشانمطرح شده است. دایره 2030ی لجستیکی تا سال های حوزه, فرصت13شکل در 

ها برای ی فرصتدهندهها نشانن صنعت اثرگذار هستند و لوزیونقل و لجستیکی است که بر کل ایحمل

یان ها به اختصار بشکل, توصیفات این فرصت پایین دهندگان لجستیکی هستند. در جدولبرخی از خدمت

 اند.شده
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 ونقلی لجستیک و حملی حوزههای آیندهفرصت -13شکل 

سال
 توضیحات اثر هشمار 

 گذارندونقل و لجستیک اثر میهای صنعت حملهایی که بر تمامی بخشصتفر

2015
 

 31حساب جابجایی 1

های آن آگاهی دارند زیست و آسیبهایی که نسبت به محیطشرکت

 که این ؛های جابجایی تعریف کنندتوانند برای کارمندان خود, حسابمی

توانند با کاهش میتیب ها را پایش کنند و بدین ترها ردپای کربن آنحساب

های کالاها به میزان انتشار کل شرکت, پیشنهادات بازاریابی و کاهش قیمت

 دلیل کاهش انتشار را به صنایع لجستیکی معرفی کنند.

32پایش  2
2CO 

ک یتوانند میزان تولید کربن ها میگیری میزان انتشار, شرکتبا اندازه

کننده بر روی انتقال آن به مصرف ونقل وتولید تا حمل شروعمحصول را از 

ابتی کالا نشان دهند و بدین گونه با کاهش میزان انتشار کربن, مزیت رق

 ایجاد کنند.

                                                           
31 Mobility Account 

32 CO2 Ticker 
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سال
 توضیحات اثر هشمار 

 گذارندونقل و لجستیک اثر میهای صنعت حملهایی که بر تمامی بخشصتفر

  مدیریت نوآوری 3

4 

همکاری در خصوص 

 33مسیولیت اجتماعی

 و اخلاقیات

ها سعی به با تأکید جهانیان بر مسایل مربوط به پایداری, بسیاری از شرکت

هایی که کنند و در این میان شرکتهای تأمین پایدار میهایجاد زنجیر

ی بیشتری برای بتوانند خود را از این لحاظ متمایز کنند و ارزش افزوده

 ی تأمین ایجاد کنند, مزیت رقابتی خواهند داشت.زنجیره

2020
 

 پردازیفرهنگ سناریو 5

روز در های سناریونویسی روز به های بدیل و تکنیکآشنایی با آینده

خود در مقابل موج  هایشود تا بتوانند توانمندیها بیشتر میشرکت

ن آوری خود را در ایروندهای بیرون از شرکت را بشناسند و میزان تاب

ه با های پابرجا برای مقابلخصوص بالا ببرند. بنابراین تدوین استراتژی

 ت.دهندگان لجستیکی بسیار ضروری اسهای بیرونی, برای خدمتشوک

 اعتبار سبز 6

یافت زیستی شد, با درحیطهای مبا ایجاد اعتبار سبز, اگر فردی وارد طرح

خود, از  های تشویقی استفاده کند و با کارت اعتباریتواند از طرحاعتبار می

 زیست )هیدروژن, گاز طبیعی یاهای دوستدار محیطمزایایی مانند سوخت

 توانند اینگونهندگان لجستیک میده. خدمتبهره ببردهای زیستی( سوخت

 اعتبارها را ایجاد نمایند.

 34سرعتونقل کمحمل 7

 ونقل است؛ اما با بالادر حال حاضر سرعت فاکتور بسیار مهمی در حمل

دهندگان لجستیک ممکن است ها در خصوص انرژی, خدمتبردن آگاهی

دن ی و کم کروکاری را پیشنهاد کند, که با بالا بردن کارایهای کسبمدل

 شود. ترطولانیهزینه, زمان رسیدن 

                                                           
33 Corporate Social Responsibility (CSR) 

34 Slow Transportation 
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سال
 توضیحات اثر هشمار 

 گذارندونقل و لجستیک اثر میهای صنعت حملهایی که بر تمامی بخشصتفر

8 
 تمامی پایش

 35هاآلاینده

اکسید کربن هایی که به دنبال پایش دیبا پیشرفت دستاوردهای گروه

ا نیز ها قادر خواهند بود تا اکسید نیتروژن و سروصدا رهستند, این گروه

ها رحدهندگان لجستیکی با اجرای این طگیری کنند و خدمتاندازه

ا های تولید شده تتوانند با ایجاد شفافیت در خصوص ردپای آلایندهمی

به دهند, کنندگانی که به آن اهمیت میرسیدن محصول به دست مصرف

 کمک کنند.کاهش انتشار 

2025
 

9 

همکاری برای 

تحقیقات در خصوص 

 ی تأمینزنجیره

ام ان مختلف تمرسد که در آینده با ایجاد همکاری میان ذینفعبه نظر می

ها ها, شرکتی تأمین با کمک مؤسسات تحقیقاتی و دانشگاهزنجیره

وضوع به های بازار تقاضا را بهتر شناسایی کنند و این متوانند نیازمندیمی

 یک فرهنگ پذیرفته شده تبدیل شود.

10 
بندی آژانس رتبه

 36پایداری

ار ه میزان دوستدهایی خواهد شد کفشارهای جهانی منجر به ایجاد آژانس

های ها در انجام مسیولیتها و میزان مشارکت آنزیست بودن شرکتمحیط

ا به گذاران نه تنهکنند و بدین ترتیب سرمایهمیگیری اجتماعی را اندازه

و  محیطیگذاری خود, که مسایل زیستسود اقتصادی حاصل از سرمایه

دهندگان لجستیکی نیز سعی کنند. از طرفی خدمتاجتماعی نیز توجه می

بت ایجاد پردازند و بدین صورت رقابندی میبه بالا بردن جایگاه در این رتبه

 شود.می

                                                           
35 Total Emission Monitoring 

36 Sustainability Rating Agency 
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سال
 توضیحات اثر هشمار 

 گذارندونقل و لجستیک اثر میهای صنعت حملهایی که بر تمامی بخشصتفر

11 
ی تأمین مبتنی زنجیره

 اکسید کربنبر دی

رسانی در لاعاکسید کربن, ثبت فرآیندها, تبلیغ و اطبا کاهش انتشار دی

های رقابتی جدی برای خود ایجاد توانند مزیتمی هاها شرکتخصوص آن

ی پاک کنند. کاهش تعداد دفعات تحویل, فناوری در خودروها, وسایل نقلیه

یزان مکنند و با کاهش هایی هستند که به این امر کمک میو غیره از نمونه

 ها نیز بشوند.مصرف و انتشار, منجر به کاهش هزینه

2030
 

12 
کل مدیریت انتشار 

 هاآلاینده

هایی که ها در فعالیتزیستی, بسیاری از شرکتهای محیطبا افزایش آگاهی

ا و ای, دود, سروصدها, گازهای گلخانهمنجر به کاهش انتشار کل آلاینده

توانند با جذب دهندگان لجستیکی میشوند, روی آورده و خدمتغیره می

 کل فرآیند کمک کنند. زیست بهمشتریان دوستدار محیط

 

سال
 توضیحات اثر هشمار 

 گذارنددهندگان لجستیکی اثر میتنها بر بخشی از خدمتهایی که فرصت

2015
 

 تحویل مجازی 1
رت به صوها به جای فیزیکی های الکترونیکی تمامی نامهارسال و بایگانی

 .الکترونیکی خواهند بود

 دوستان محلیمیهن 2

 دهند که تمایلات به سمت تقاضا برای کالاهایشان میشواهد بسیاری ن

ی لجستیکی دهندههای خدمتتولید محلی است و بدین ترتیب شرکت

ی توانند به صورت محلی کار خود را ادامه دهند و با توسعهمی

 آوری را نیز بیشتر کنند.وکارهای به صورت محلی, تابکسب
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سال
 توضیحات اثر هشمار 

 گذارنددهندگان لجستیکی اثر میتنها بر بخشی از خدمتهایی که فرصت

2020
 

 تکیلجستیک ها 3

ی لجستیکی, ری اطلاعات و ورود خدمات نوآورانهبا پیشرفت فناو

تک دهندگان هایدهندگان لجستیکی مبتنی بر فناوری, به سرویسخدمت

تبدیل خواهند شد که بیشترین میزان درگیری و دستکاری را برای 

 )برای مثال دیدن همزمان حرکت کالا به سمت کندکننده فراهم میمصرف

 ه(.ن با وسایل هوشمند مانند گوشی همرامشتری و تغییر مسیر یا مقصد آ

4 
متخصصان تحویل به 

 37خانه

ه سمت رسد که در شهرها ترافیک ببه نظر نمی ,ترافیکبالای با این میزان 

سبک شدن پیش بروند. بنابراین شهرها در آینده به شدت نیازمند 

راهکارهای شهری هوشمند هستند و بنابراین راهکارهای هوشمند برای 

 د بود.نها همچنان حایز اهمیت خواهن کالاها به درب خانهرساند

5 
مشاوران 

 محیطیزیست

های سبز و این مشاوران با تشکیل شبکه, در خصوص ایجاد زنجیره تأمین

زیست با کمک فناوری اطلاعات, منجر به کاهش انتشار دوستدار محیط

 ای خواهند شد.گازهای گلخانه

 هزینهلجستیک کم 6

های در مدلهزینه های کم, لجستیکهای نفتتر شدن قیمتبا بیش

لجستیک بیشتر به ها, وکار بسیار مهم خواهند بود. در این مدلکسب

ای ونهی فرآیندهای خدمات, به گشود و مدیریت بقیهونقل محدود میحمل

 شود.به مشتریان سپرده می

2025
 

 38همکاری رقابتی 7

ته قابتی هستند, مورد استقبال قرار گرفوکارهایی که رهمکاری بین کسب

ها بهیکدیگر به برخی از جنرقابتی با دهندگان لجستیک با همکاری و خدمت

 کنند.ونقل به صورت کاراتر فکر میمانند انبارداری یا حمل

                                                           
37 Home Delivry Specialist 

38 Co-Opetition 
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 گذارنددهندگان لجستیکی اثر میتنها بر بخشی از خدمتهایی که فرصت

2030
 

8 
تأمین  هایزنجیره

 39جدید

احت رها و با کاربری بعدی به خانهرسد با رسیدن پرینترهای سهبه نظر می

ورد نیاز خود را مکنندگان طراحی محصول , مصرفCADافزار بیشتر نرم

رای ها و یا لجستیک معکوس بدهند. با رسیدن مواد خام به خانهانجام می

اده دهندگان لجستیکی باید به فکر تطبیق و استفدریافت پسماندها, خدمت

 وکار خود باشند.از این فرصت در کسب

 

ونقل نیز دستخوش تغییرات زیادی ی تأمین, سیستم حملرسد با تغییرات در زنجیرهبه نظر میبنابراین 

انقلاب تحصیل و کار, ها, فناوری اطلاعات, هوش مصنوعی و رباتیک, چینی مسکن, بلاکمسأله شوند.می

 شهرها وهای اجتماعی, رسانهبرابری جنسیتی, اینترنت اشیا, اشتغال و محیط کاری, صنعتی چهارم, 

المللی, امنیت بینارتباطات دیجیتال, اقتصاد دیجیتال و جامعه, سبک زندگی, بعدی, پرنترهای سهشهرنشینی, 

تجارت  ی پایدار, تغییر در سبک تولیدات آینده, تغییر اقلیم,اقتصاد دورانی, توسعهامنیت سایبری, آب و انرژی, 

مرسوم با . داشتی تأمین اثرگذاری خواهند یرهزنجز جمله مواردی هستند که بر المللی و دیگر موارد, ابین

ها صورت خانهتولید محصولات مورد نیاز افراد در , ی پیش رودهه در چند بعدیشدن استفاده از پرینترهای سه

 ,جابجا شدنمیزان نیاز افراد به بنابراین . یابندکنند, توسعه میهایی که به این موضوع کمک میگرفته و شغل

گیرند. توجه قرار میدر رأس های مربوط به تأمین مواد اولیه پذیرد و جابجاییاز این موضوع اثر میتا حددی 

کاملاً به این ها و شرکت نمود پیدا خواهد کردها بیشتر ذینفعان و شرکتبین رقابت در کنار همکاری فرهنگ 

مسافری  در بخش جابجایی .شیدها را بهبود ببختواند فضای کاری آنهمکاری میکه موضوع واقف هستند 

چند اما در  همچنان باقی خواهد ماند. آشنایان سفر و بازدیدی آینده به دلایل مربوط به هاعمدتاً در دهه

به دلیل جلوگیری از خصوصاً  خواهد بود.دلایل کاری ها مربوط به ی جابجاییهمچنان عمدهرو, ی پیشدهه

                                                           
39 Fabbing Supply Chain 

 



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

های خدمات زیربنایی و روبنایی ـهرها, حـل مشکل مسکن و نارساییهای زراعـی و طبیعـی شخریب پسکرانهت

های شهرک احداثبا  [47] هاو کـاهش بـار فعـالیتی و اقتصادی آن ی مادرو همچنین تمرکززدایی از شهرها

, توسعه با این نوع ه ومهاجرت کردها جمیعت شهرها به حومهای از قسمت عمده ,شهرهای جدید اقماری و

ونقل بسیار مهم حملهای سریع, در دسترس, ارزان و ایمن ها و در دسترس بودن سیستمایجاد زیرساخت

 5خط )لازم به ذکر است که  شهرها مشغول به کار هستند.کلان؛ چرا که بیشتر این افراد در تلقی خواهد شد

هایی که مانند شرکت مادر در ایران نیز شرکت .(افر داردمیلیون مس 50تا  40متروی تهران, سالانه در حدود 

ی مراکز اصلی شهر را دارند, در آینده ی شهرهای حومهتخصصی عمران شهرهای جدید, مسولیت توسعه

تری را ایفا خواهند کرد. لازم به ذکر است که ایجاد این نوع شهرها تر و مهممسئولیت خطیرتر, نقش پررنگ

ونقل سریع, ایمن و در دسترس بدون ایجاد حملو البرز تهران در استان و هشتگرد  مانند پرند, پردیس

سال,  40تا  30لازم به ذکر است که شهرهای جدید در طی  خورده خواهند بود.هایی کاملاً شکستپروژه

نفر,  هزار 73پردیس هزار نفر,  97پرند: هزار نفر,  116اندیشه: اند )جمعیت بسیار زیادی را جذب کرده

 .(هزار نفر 79بهارستان 

کنند. بنابراین از طرفی شهرهای آینده, شهرهای هوشمند یکپارچه هستند که در بستر پایداری توسعه پیدا می

ونقلی در بستر های انرژی, ارتباطات و یا حملسازی, سیستمهر الگویی اعم از الگوهای شهرسازی, ساختمان

محیطی, ی پایدار یعنی ابعاد زیستبه دلیل اهمیت هر سه بعد توسعهاینترنت اشیا توسعه خواهد یافت و 

محیطی و ی ریلی است؛ چرا که در بعد زیستگو, شبکهونقل پاسخاقتصادی و اجتماعی, بهترین مد حمل

تری نسبت به جاده دارد و در بعد اجتماعی اقتصادی میزان آلایندگی, آلودگی و مصرف سوخت به شدت پایین

شدگان در ایران تعداد کشته 1396ای قابل مقایسه با ریلی نیست )برای مثال در سال ن سوانح جادهنیز میزا

نفر گزارش شده است, در حالیکه این آمار در بخش  10749در حدود  ایشهری جادهتصادفات رانندگی برون

ونقل شهری یه که حملپای شهرهای ریلرقمی بوده است(. بنابراین اهمیت توسعهریلی به طور متوسط تک

تبدیل  ی شهریبه مراکز توسعهرا آهن راه هایایستگاه کند وشهری متصل میای و بینونقل حومهرا به حمل
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ی های آتی به واسطه, در سال41یا محلی 40ایشود. بنابراین تعداد مسافران حومهکند, روز به روز بیشتر میمی

تری دارند؛ بنابراین لزوم ایجاد شرکت شده و نیاز به مدیریت جدی ای بیشترونقل حومهاتکا به سرویس حمل

نشینی, امر ای با افزایش جمعیت شهرنشین و الزام سوق دادن این جمعیت به سمت حومهونقل حومهحمل

 .رسدبسیار واجبی به نظر می

اسکان  یالگو, 4140انداز ایران در در راستای چشم 42ضوابط ملی آمایش سرزمینطرف دیگر بر اساس از 

های زیربنایی متناسب با بندی, بسط و گسترش شبکهها و چگونگی شکلجمعیت, ساختار فضای فعالیت

ای مشتمل بر گسترش عدالت اجتماعی و تعادل منطقه ی آمایش سرزمین از جملهچارچوب اصول هشتگانه

 :[48] مثلاهدافی 

  ر بین در قلمرو سرزمین در راستای ایجاد تعادل بیشت های اقتصادیو فعالیتتوزیع مناسب جمعیت

 ماعی,شرق و جنوب شرقی بر مبنای کارایی اقتصادی, اجتی هغربی و شمال غربی کشور و نیمی نیمه

 محیطیفرهنگی و زیست

 ز امین های مهاجر در راستای استراتژی توزیع جمعیت و فعالیت در سرزهدفمند جریاندهی سامان

 های محلیمقتضیات و مزیترونق به اقتصاد روستایی در چارچوب  طریق

 هش به منظور ماندگار جمعیت در شهرهای کوچک و نواحی روستایی و کاها ی خدمات و مشوقارایه

 و شهرهای پرتراکم شهرهاروند مهاجرت به کلان

 زیستیر با محیطهای موصب و مغاهای خارج از برنامهممنوعیت تغییر کاربری زمین 

                                                           
40 commuter 
41 local 

لف سرزمینی اندازهای سازمان فضایی سرزمین در قلمروهای مختی چشمهای میان مدت توسعه, ارایه دهندهآمایش سرزمین در برنامه 42

مختلف اقتصادی های ی مرجعی برای مدیریت تعاملات و مداخلات بین بخشانداز به مثابه)اعم از منطقه, استان و شهرها( است. این چشم

ده که در زاستای تقویت ها و نیازهای قلمروهای مختلف سرزمین بوهای توسعه با قابلیتها  برای سازگاری و تناظر بهتر میان برنامهو استان

 نماید.ی سرزمین بر اساس ضوابط ملی و اصول آمایش سرزمین عمل میروابط بین رشد اقتصادی و توسعه
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  زالبا تأکید بر استقرار صنایع کوچک اشتغاساخت و حفظ ارتباط پویا میان روستاها و شهرها 

غرافیایی موقعیت جپراکندگی جمعیت کشور بر اساس ها, این برنامهی توسعهسازی پیادهبا دهند که نشان می

ای کمتر خواهد های حومهایجاد شهرک و در صورت عملی شدن, لزوم شوندمناطق پراکنده های و پتانسیل

 شد.

 

 ی اقتصادیتوسعه -4

 

افزایش تولید ی اقتصادی توسعه کند.نمود پیدا می 44ی اقتصادیتر توسعهدر قالب کلی 43مفهوم رشد اقتصادی

تغییر رشد اقتصادی در حالیکه . استبهبود استانداردهای زندگی و دیگر موارد ی فناوری, توسعههمراه با 

هایی توان با شاخصمیی زمانی مشخص است. رشد اقتصادی را اصلی کشور در یک بازهبت در خروجی مث

ی اقتصادی همراه با توسعهشاخص گیری اندازهاما  گیری کرد.موارد اندازهدرآمد سرانه و یا دیگر , GDPمانند 

ادی و میزان تجارت، رشد اقتصی اقتصادی، توسعه است.ی انسانی شاخص توسعههای از جمله شاخص

 ابار به صورت مستقیم ب ونقلحمل .هستند بار و مسافر ونقلها برای تقاضای حملترین پیشراناصلی

و  رشد تولید ناخالص داخلی ی گزارشدر ادامهتجارت مواد خام و کالاهای تمام شده ارتباط دارد. بنابراین 

 است.مطالعه قرار گرفته  موردررسی رشد حمل بار , به منظور برشد تجارت جهانی

 

 رشد اقتصادی -1-4

 

( رشد 1بینی رشد اقتصادی, چهار شاخص اصلی: ( برای پیشPWC) 45کوپرز در گزارش پرایس واتر هاوس

گذاری در ( سرمایه3های انسانی )سطح تحصیل(, گذاری در سرمایه( سرمایه2جمعیت با سن کار, 

                                                           
43 Economic growth 

44 Economic developement 

45 Pricewaterhousecoopers 
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ی آمریکا, در نظر گرفته شده است. رهای اثربخشی ایالات متحده( همپایی با فاکتو4های فیزیکی و زیرساخت

 :[49] خواهد داشتوجود , 2050سال کشورها تا  اقتصادمورد توجه برای ی مهم پنج نکته

  رشد در جهت های ی سناریوی پایه و کمک سیاستبا فرض ادامه 2050اقتصاد جهان تا سال

 دود دو برابر خواهد شد.اقتصادی, در ح

 46کشورهایی با اقتصادهای نوظهور (7E که امروز در حدود )درصد از کل  35GDP  ,جهان را دارند

 هفترا خواهند داشت و شش کشور از این  GDPدرصد از کل  50می در حدود سه 2050در سال 

 خواهند بود.  2050تا سال  یی جهانترین اقتصادهابزرگ ,کشور

 بسته به اقتصادهای نوظهور خواهد بود.رشد جهانی وا 

 تنوع مشان را رند, اقتصادبایست ثبات اقتصادی به وجود آوها میها, دولتبرای درک این پتانسیل

ی کشورهایشان های اقتصادی برای آیندهمؤسسات کارا ایجاد کنند و به فکر تجدید ساختار کنند,

ی جدید های, فرصت(E7) نوظهوری با اقتصاد ایدرآمدهای در حال افزایش در کشورهباشند؛ چرا که 

 وکارهای دیگر به وجود آورده تا با این کشورها تجارت کنند.را برای کسب

ای در نیروهای پیشرانی که منجر به تغییرات پایه [50]ی تغییرات جهانی مجمع جهانی اقتصاد بر اساس نقشه

نشان داده  14شود, در شکل ی پیشرفت اقتصادی میضوعات جهانی و در واقع آیندهاقتصادها, صنایع و مو

 :شامل ترین مباحثمهم شده است.

 جهانی شدن 

 مالیات 

 راگیررشد ف 

 زیستییطاقتصاد پایدار در مسایل مح 

 رقابت و وریبهره

                                                           
 

 چین, هند, برزیل, روسیه, مکزیک, اندونزی و ترکیه  46
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 اقتصاد در انقلاب صنعتی چهارم 

 ایز اهمیت هستند.حصادی ی اقتبرای توسعه هایی هستند کههترین زمینمهم

 

 

  

 وری و رقابتهبهر

 

 اقتصاد انقلاب صنعتی چهارم زیستاقتصاد پایداری محیط

 انگلستان

 جهانی شدن

 آمریکا

 ی پایدارتوسعه بانکداری و بازارهای سرمایه

 هاارزش

تأمین مالی عمومی و 

های حفاظت سیستم

 اجتماعی

 ی حاکمیتآینده

اقتصاد و 

ی جامعه

 دیجیتال

 برابری جنسیتی

 فساد

نوآوری 

 اجتماعی

 تغییر اقلیم

کشاورزی، غذا و 

ی سلامتی و آینده نوشیدنی

 مراقبت
 انقلاب صنعتی چهارم

ارتباطات 

 دیجیتال

 حفاظت سایبری
 فناوری اطلاعات

 های اجتماعیرسانه

 بیوفناوری

تجارت 

المللی و بین

 گذاریسرمایه

 کارآفرینی

ی وجهه

کاری و 

 استخدام

های سیستم

مالی و 

 صادیاقت

 رشد فراگیر

ی آینده

پیشرفت 

 اقتصادی

 مالیات

 ی پیشرفت اقتصادیآیندهپارامترهای  -14 شکل

 پولتیکژئو

المللی و تجارت بین

 گذاریسرمایه

اقتصاد 

 جغرافیایی

 ی تولیدآینده

 هاهای و جنگلاقیانوس

 زیستیعی و محیطامنیت منابع طب

 مهاجرت

های ریسک

 جهانی

گذاری، سرمایه

ی زیرساخت و توسعه

 بلندمدت

رباتیک و هوش 

 مصنوعی

 اینترنت اشیا

 حقوق انسانی

 مسکن



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

  [51] دهندنشان می 2050و  2016های در سال GDP PPPرا از  G7و  E7سهم کشورهای  ,14 نمودار

[52]. 

 

 

 2050 و 2016های سالدر جهان در  GDP PPP -14نمودار 

 

بر  GDPی بازار را در دست خواهند گرفت و هم از لحاظ آینده E7ها, کشورهای بینیبر اساس این پیش

, از کشورهای (GDP MERs) 47بر اساس نرخ تبدیل واحدهای پولی GDPید و هم اساس برابری قدرت خر

487G اما لازم به ذکر است که بر خلاف افزایش مقدار کلی 15نمودار ی زیادی پیشی خواهند گرفت, با فاصله .

GDP  در کشورهایE7 یسرانه, به دلیل رشد جمعیت, میزان GDP نخواهد یافت. یافزایش در این کشورها 

 

                                                           
47 Market Exchange Rate 

 آمریکا, ژاپن, فرانسه, کانادا, ایتالیا, انگلستان و آلمان 48



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

 

بین )نمودار سمت راست(  GDP MERsو )نمودار سمت چپ(  GDP PPP میان یمقایسه -15نمودار 

 2016های ثابت سال بر اساس قیمت G7و  E7کشورهای 

 

ی و میزان رشد سالانه 15شکل در  2050سال جهان در بر اساس قدرت خرید در کشورهای  GDPمقدار 

 16در شکل  2050تا  2016های ( بین سالGDP PPPص داخلی بر اساس برابری قدرت خرید )تولید ناخال

 .[53] نشان داده شده است
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 2050در کشورهای جهان در سال  GDP PPP -15شکل 

 

 

 2016های ثابت سال به قیمت 2050تا  2016از  GDP PPPی سالانهمتوسط رشد  -16شکل 

GDP  بر اساس قدرت خرید

درصد  12آمریکا در حدود 

 کاهش خواهد یافت.
 تر خواهد شدژاپن و آلمان بزرگاقتصاد برزیل و مکزیک از اقتصاد 

GDP  بر اساس برابری

 8قدرت خرید در هند از 

درصد افزایش  15تا 

 واهد یافت. خ

GDP  درصد  20بر اساس برابری قدرت خرید در ژاپن به

 افزایش خواهد یافت. 

GDP  افتکاهش خواهد ی درصد 9تا  15بر اساس برابری قدرت خرید در اروپا از 
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بر اساس  GDP ,17کند. در شکل تغییر می 2050در سال  کشورهابنابراین پراکندگی قدرت اقتصادی بین 

چین, کشور  2050در سال  ها, قدرت اقتصادی اولبینین پیشبر اساس ای قدرت خرید نشان داده شده است.

 پاکستان, نیجریه,جایگاه اقتصادی بر اساس این گزارش,  و قدرت سوم آمریکا خواهد بود.قدرت دوم هند 

هلند,  کشورهای جایگاه .و اندونزی بهبود خواهد یافت , بنگلادشمکزیکمصر, مالزی, فیلیپین, ویتنام, 

 .[54]  د داشتافت خواه کانادا و ایتالیا ی جنوبی,یلند, ژاپن, آلمان, کرهلهستان, اسپانیا, تا

 

 2050سال  کشورهای مختلف تابرای  GDP PPP بر حسب جابجایی قدرت اقتصادی -17شکل 
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 رشد تجارت -2-4

 

پیشی  GDPدرصد بوده و از رشد  3.5ی تجارت در حدود , رشد سالانه2050شود که تا سال بینی میپیش

. بر اساس آمار, رشد تولید ناخالص داخلی ارتباط مستقیمی با رشد تجارت داشته است )البته در [55] بگیرد

, رشد تجارت در حدود دو برابر رشد تولید ناخالص داخلی بود(. میزان تجارت 2008زمان بحران اقتصادی سال 

نشان  ,16درصد کمتر شده است. نمودار  13 بیشتر شده؛ ولی ارزش آن در حدود 2016جهانی در سال 

درصد افزایش تولید ناخالص داخلی, تجارت جهانی چند درصد افزایش پیدا کرده است. کشش  1دهد که با می

درصد بوده است. این  2.4, به طور متوسط 2007تا  1990های در سال GDPرشد تجارت نسبت به رشد 

 .[55]رسد آینده می هایدر سال 1.2 به و سپس 1.4میزان به 

 

 

 (2013تا  1990) GDPنمودار میزان کشش تجارت نسبت به  -16نمودار 

 

بندی استانداردهای تجارت فروشی است. در تقسیمبیشترین میزان صادرات کالاهای ایران به صورت خام

ی تولید ای که در آن استفاده شده و یا نحوهکالاها را بر اساس ماهیت نوع ماده المللی سازمان ملل متحد,بین
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های محصول در بازار, اهمیت تجارت محصول در جهان و سطح تغییرات فناوری آن, مراحل فرآیندها, کاربری

کار برای  های باارزش و طلا و کالاهای تولیدی است. اینسنگ ,49های مختلف کالاهای اولیهآن را در دسته

ی اقتصادی کشورها است؛ هر چه کشورها پیشرفت اقتصادی بیشتری داشته باشند, به سمت سنجش توسعه

( و commodity( شامل کالاهای اولیه )merchandiseکل کالاها ) [56]روند. کالاهای تولیدی پیش می

 ی انواع کالا نشان داده شده است. زیرمجموعه 18در شکل  شوند.( میmanufacturesکالاهای تولیدی )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

از محصولات صادراتی ایران, مربوط به کالاهایی با ارزش  درصد 80تا  60در حدود بندی, بر اساس این تقسیم

درصد ارزش صادرات  ,19در شکل  .[57] شود, استی پایین که فرآیند زیادی بر روی آن انجام نمیافزوده

                                                           
49 Primary Commodities 

 انواع کالا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کالاهای اولیه

 

 

 

 

 

 

 

 

ی تازهمیوه 

گوشت 

برنج 

کاکائو 

قهوه 

چایی 

چوب 

زغال سنگ 

نفت خام 

سنگ معدن 

کنسانتره 

ضایعات 

 کالاهای تولیدی

 

 

 

 

 

 

 

 

 کالاهای تولیدات مبتنی بر

 منابع طبیعی

تولیدات با فناوری پایین 

تولیدات با فناوری متوسط 

تکتولیدات های 

 دیگر

 

 

 

 

 

 

 

 

برق 

های سینماییفیلم 

مطبوعات 

های خاصتراکنش 

طلا 

سکه 

وان خانگیحی 

آثار هنری 

 انواع کالاها -18شکل 
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 2014های ( در سالmerchandiseاز کل کالاهای صادراتی ) ی کم )کالاهای اولیه(محصولات با ارزش افزوده

 نشان داده شده است. [57] 2015تا 

 

های در سال 51از کل کالاهای صادراتی 50ی کمافزودهات محصولات با ارزش درصد ارزش صادر -19شکل 

 2015تا  2014

 

 GDPاز  ونقلحمل در زیرساخت کردهزینه -3-4 

 

نشان داده شده است. این  20, در شکل 2015ها از تولید ناخالص داخلی در سال گذاری دولتمیزان سرمایه

شود. ایران گذاری می, سرمایهکشورها داخلی درصد از تولید ناخالص 78.08تا  1.75دهد که از شکل نشان می

                                                           
 کالاهای اولیه 50

51 merchandise 
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گذاری کرده است. سورینام, جیبوتی, درصد از تولید ناخالص داخلی را سرمایه 29.78در حدود  2015در سال 

 .[58] گذاری را از تولید ناخالص داخلی دارداستوایی بیشترین میزان سرمایه یبوتان و گینه

 

 

 های جهانگذاری از تولید ناخالص داخلی توسط دولتدرصد سرمایه -20شکل 

 

 درصد از تولید ناخالص داخلی بوده است 13.32, در حدود 2016دولت ایران در سال  52کردمیزان هزینه

کرد دولت ایران بر حسب درصد از تولید ناخالص شود که متوسط هزینهمشاهده می 17ودار نم. در [60] [59]

 درصد بوده است. 14.25سال گذشته, در حدود  38داخلی در 

 

                                                           
52 Investment.Spending 

 Investmentگذاری دولت )(, سرمایهGovernment Consumption Expenditureکرد دولت )ناخالص داخلی از چهار جزء هزینه تولید

Expenditure( خرید کالا و خدمات ,)Government Purchases Of Goods And Services( و صادرات خالص )Net Exports.است ) 
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 کرد دولت ایران از تولید ناخالص داخلییزان هزینهم -17 نمودار

 

بینی پیش کند.را هزینه می GDPدرصد از  16.86در حدود  2021ل شود که دولت ایران تا سابینی میپیش

 .[61] نشان داده شده است 21در شکل  2021در سال  GDPها به عنوان درصدی از کرد دولتمیزان هزینه

 

 

 2021تا سال  GDPها به عنوان درصدی از کرد دولتمیزان هزینه -21شکل 
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های ریل و جاده هزینه را در زیرساخت GDPدرصد از  1به طور متوسط در حدود  OECDکشورهای 

ونقل دریایی داخلی گذاری در جاده, ریل و حملکنند. در آمریکای شمالی و اروپای غربی میزان سرمایهمی

گذاری به عنوان درصدی از تولید یهتقریباً ثابت بوده است؛ در حالیکه در کشورهای در حال توسعه سرما

 OECDدر کشورهای  GDPگذاری در زیرساخت به عنوان درصد ناخالص داخلی در حال افزایش است. سرمایه

متوسط . [62] 18درصد افزایش یافته است, نمودار  7ثابت یورو, در حدود  هایقیمت بر حسب, 2015در سال 

 0.53ایران حداکثر  کشوراست. بوده درصد  0.8درحدود  2014در سال , OECDذاری در کشورهای گسرمایه

و متوسط  1.2ونقل ریلی و حداکثر درصد از تولید ناخالص ملی را در حمل 0.16درصد و به صورت متوسط 

 . [63] کندای هزینه میونقل جادهدرصد از تولید ناخالص ملی را در حمل 0.56

 

 

تا  1998های ونقل زمینی در سال( در زیرساخت حملGDPگذاری )درصدی از سرمایه -18نمودار 

201453 

                                                           
53WECلیا, لوکزامبورگ, مالت, هلند, , دانمارک, فنلاند, آلمان, یونان, ایسلند, ایرلند, اسراییل, ایتا, کشورهای اروپای غربی شامل: اتریش

 نروژ, پرتغال, اسپانیا, سوئد, سوییس, ترکیه و انگلستان.
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گذاری بخش درصد کل سرمایه 20گذاری در بخش ریلی افزایش یافته است )از در اروپای غربی میزان سرمایه

رسیده است(, این در  2010درصد در سال  40و به  1995درصد در سال  30به  1975ونقل در سال حمل

درصد کل میزان  65ای است )از گذاری اروپای مرکزی و شرقی بیشتر در بخش جادهحالی است که سرمایه

. در مجموع [64]رسیده است(.  2010درصد در سال  82, به 1995ونقل در سال گذاری بخش حملسرمایه

نمودار که در های نگهداری و تعمیرات بوده است, کرد در زیرساخت, مربوط به هزینهبیشترین میزان هزینه

گذاری زیرساخت کشورهای اروپا و آمریکا به درصد از سرمایه 40تا  25. در حدود نشان داده شده است 19

میزان  21و  20ها بوده است. در نمودارهای نت جاده هایسال گذشته, مربوط به هزینه 20صورت میانگین در 

نشان داده شده است  2016ن در سال های تعمیرات آها در زیرساخت ریل و جاده و هزینهگذاری دولتسرمایه

نیز  [64] کرد در جادهاز کل میزان هزینه 2010ی نگهداری و تعمیرات جاده در سال هزینه, 22و نمودار 

 نمایش داده شده است.

 

 

 

های و آبجاده  در زیرساخت ریل، GDPگذاری دولت به عنوان درصدی از توزیع سرمایه -19نمودار 

 سمت چپ(( )WEC)سمت راست( و اروپای غربی )( CEES)در اروپای مرکزی و شرقی درونی 

                                                           
CEECنی, لیتوانی,, کشورهای اروپای شرقی و مرکزی شامل: آلبانی, بلغارستان, کرواسی, جمهوری چک, استونی, مجارستان, لتو 

 لهستان, رومانی, صربستان, اسلوواکی و اسلوونی.

 های داخلیآب جاده ریل
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 2016های جاده و ریل در سال در زیرساخت برخی کشورها گذاریمیزان سرمایه -20نمودار 

 

 

 2016های جاده و ریل در سال گذاری در نگهداری و تعمیرات زیرساختمیزان سرمایه -21نمودار 

 ریل جاده

 ریل جاده
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در  ،کرد در جادهاز کل میزان هزینه 2010جاده در سال  ی نگهداری و تعمیراتهزینه -22نمودار 

 کشورهای جهان

 

 ونقل بارحمل -5

 

های اخیر وابسته به افزایش درآمد نیست. اما با دهند که میزان حجم تجارت در دههآمار و اطلاعات نشان می

اقتصادی وابسته است. ونقل, اساساً به محیط های سیاسی و پیشرفت فناوری, تقاضا برای حملوجود حمایت

به شدت به محیط اقتصادی مرتبط است. بار جابجا شده توسط جاده و ریل با رشد تولید  زمینیحجم بار 

منجر به کاهش نرخ بار شده های کانتینری, افزایش ظرفیت و تعداد کشتییابد. ناخالص داخلی افزایش می

کیلومتر کیلومتر و کل تنمیلیون تن 2119برابر با  1394کیلومتر بار ترانزیت ایران در سال مجموع تن است.

, 1394. بنابراین در ایران در سال [65]کیلومتر بوده است میلیون تن 25014ی ریلی جابجا شده توسط شبکه

زیتی جابجا شده توسط جابجا شده, مربوط به بار تران ()نفتی و غیرنفتیکیلومتر بار درصد از کل تن 8.5

ریلی ایران, بار داخلی بوده ی ی ریلی بوده و این بدین معنا است که بیشترین بار جابجا شده در شبکهشبکه

 است.
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تناژ  تن و میزان کل 360,000,000در حدود  1394ای در سال ی جادهدر شبکه شده میزان کل بار جابجا

رصد از کل تناژ د 3تن بوده است؛ که این میزان تقریباً  10,919,000 برابر با توسط این شبکه بار ترانزیتی

د ی ریلی در حدوای است. در این سال کل تناژ بار جابجا شده در شبکهی جادهجابجا شده در شبکه

در  تن جابجا شده است که 1,435,433 تن بوده است و کل بار تراتزیتی توسط این شبکه 35,647,000

ترانزیتی در  درصد از کل بار 11.6اژ جابجا شده توسط بوده است. بنابراین در حدود درصد از کل تن 4حدود 

 .9, جدول ی ریلی جابجا شده استتوسط شبکه 1394سال 

 

 1394ر سال دایران ی زمینی کل تناژ بار ترانزیتی جابجا شده سهم جاده و ریل از -9جدول 

 کل تناژ شبکه
تناژ بار 

 رانزیتیت

درصد سهم بار تزانزیت 

 از کل بار شبکه)تن( 

 (تناژ) درصد سهم از کل بار

 ترانزیتی زمینی ایران

 88.4 3 10,919,000 360,000,000 جاده

 11.6 4 1,435,433 35,647,000 ریل

 

 رانونقل داشته است )البته در زمان بحارتباط مستقیمی با رشد حمل GDPدهد که رشد آمار نشان می

شده توسط  , رشد تجارت در حدود دو برابر رشد تولید ناخالص داخلی بود( و بار جابجا2008اقتصادی سال 

اخالص داخلی های آینده از تولید نجا که سهم خدمات در سالیابد. از آنافزایش می GDPجاده و ریل با رشد 

از  کمتر خواهد شد و GDPبار از ونقل دهد که میزان شدت حملها نشان میبینیبیشتر خواهد شد, پیش

الا درصد متغیر درصد برای کشورهای با درآمد سرانه ب 0.8سرانه و پایین درصد برای کشورهایی با درآمد  1.2

 نشان داده شده است. 10در جدول  GDPی ونقل بار بر اساس شدت بار از درصد سرانهاست. حمل
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 2050در سال  GDPی ن شدت بار از درآمد سرانهجدول میزا -10جدول 

 درصد شدت بار (2005درآمد سرانه )قیمت جهانی دلار در سال 

 1.18 4000تا  0

 0.98 20000تا  4000

 0.87 40000تا  20000

 0.82 به بالا 40000

 

المللی( سه برابر خواهد تقاضای بار )داخلی و بین, [17] ونقلانداز حملدر گزارش چشم بر اساس سناریوی پایه

خواهد رسید.  2050در سال هزار میلیارد  329به  2015در سال  کیلومترهزار میلیارد تن 112شد و از 

میزان حمل بار توسط مدهای مختلف بر اساس سناریوی پایه  تقاضای بار وابسته به رشد اقتصادی است.

 ان داده شده است. نش 23 در نمودار

 

 

 ونقلحمل بین مدهای مختلف 2050حمل بار در سناریوی پایه تا سال  -23نمودار 
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هایی بینییشو پس از آن, به دلیل پ خواهد بوددرصد  3.3برابر با  ی باری تقاضارشد سالانه 2030تا سال 

ر هوایی با , کمتر خواهد شد. جابجایی با2050ای بار تا سال تقاضرشد دال بر کاهش رشد اقتصادی, میزان 

سهم کالاهایی  درصد, بیشترین رشد سالانه را خواهد داشت و این به دلیل تغییر در ترکیب بار است که 5 رشد

ا شده در سال کیلومتر جابجدرصد از تن 71یابد. سهم بخش دریایی از حمل بار از با ارزش بیشتر, افزایش می

ب بر حستقاضای بار  رشد توان میزانمی, 11خواهد رسید. در جدول  2050درصد در سال  75به  2015

GDP مشاهده نمود. 2050تا سال سناریوی پایه  در را 

 

 GDPدر مقایسه با  2050بار تا سال  ونقلحملتقاضای ی رشد سالانه -11جدول 

 2050تا  2015 2030تا  2015 

GDP 2.7 2.5 

 3.1 3.3 تقاضا برای حمل بار

 2.6 3.0 ریلی

 2.8 3.2 ایجاده

 5.4 5.6 هوایی

 3.3 3.4 دریایی

 

سازی , رشد داشته است. سرعت آزادGDP, دو برابر رشد 2008رشد تقاضای بار در بحران اقتصادی سال 

ست. الزام ر کاهش رشد تقاضای بار اترین عوامل تأثیرگذار بهای تجاری, مهمتجارت و یا افزایش محدودیت

های برنامهرسد به نظر میونقل بار تأثیر خواهد گذاشت. برای حمایت از تولید داخلی نیز بر کاهش حمل

 2050سال  بار تا تقاضایپوشش برای کشورها برای  ها در صورت عملی شدن,ها و زیرساختی ظرفیتتوسعه

ی یاز به توسعهنهای آسیای جنوبی که به دلیل ترافیک بیشتر در آینده, کشور استثنایرسد؛ به کافی به نظر می

 زیرساخت دارند.  بیشتر
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 بار زمینی -1-5

کیلومتر تنهزار میلیارد  32جابجا شده در حدود  2015در سال  یزمین های حملشیوه کل باری که از طریق

ین میزان در حدود کیلومتر خواهد بود؛ که اد تنهزار میلیار 83برابر با  2050در سال  مقداربوده است که این 

میزان بار  24در نمودار دهد. را در این سال پوشش می)زمینی, هوایی و دریایی(  درصد از کل تقاضای بار 25

 در کشورهای مختلف نشان داده شده است. 2050زمینی توسط جاده و ریل تا سال 

 

 

 2050کیلومتر در مناطق مختلف جهان تا سال زمینی بر حسب تن بار -24نمودار 

 

افزایش خواهد یافت, با این تفاوت که حمل در کشورهای غیر  2050تقاضای بار در تمامی جهان تا سال 

OECD  در کشورهای داشتد نحمل بار خواهکل از  یدرصد 80برابر شده و سهم  3در حدود  2050تا سال .

OECD  مربوط به آفریقا  ,2050بار تا سال افزایش حمل . بیشترین میزان شدخواهد برابر  1.6 ربا رشدمیزان

کیلومتر بوده است(. به جز در حدود هزار میلیارد تن 2015)با اینکه در سال برابر خواهد بود  3.7در حدود و 

. در آسیا نیز چین و کشورهای آسیای جنوبی, در تمامی مناطق جهان, رشد بار به صورت یکنواخت است

ایی رشد . کشورهای پردرآمد آمریکایی و اروپبرابر خواهد بود 3.2در حدود  2030تا  2015بار از افزایش 
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ی درصد, در منطقه 50درصد رشد و در آمریکای شمالی برابر با  100وپا در حدود رازیادی نخواهند داشت, در 

 آمریکای لاتین دو برابر خواهد شد.درصد و در کشورهای  90خاورمیانه میزان رشد در حدود 

ای تواند جایگزین حمل بار جادهونقل نمیحملمد اگر نوآوری شگرفی به وجود نیاید، هیچ نوع 

ر شهرها تر حمل بار, دکیلومناریوی پایه, در حدود نیمی از تن. در سهای کوتاهشود، خصوصاً در مسافت

ایش نخواهد داشت. در ان افزایش این بار, لزوماً خودروکیلومتر افزی میزد افتاد؛ که البته به اندازهاتفاق خواه

کیلومتر در المللی بر حسب میلیارد وسیلهای شهری, داخلی و بینبار جادهعملکرد وسایل حمل , 25نمودار 

ن داده شده ها )بهبود مسیرها و کاهش سفرهای خالی از بار( نشاسازی جادهسناریوی پایه و سناریوی بهینه

ناریوی پایه درصد از این تعداد در س 60سازی, در حدود در سناریوی بهینهکیلومتر نقلیهتعداد وسیلهاست. 

هش ترافیک است. افزایش ظرفیت وسایل نقلیه و بهبود کارایی )کاهش مصرف و انتشار آلاینده( منجر به کا

هایی که منجر به ود و با ورود کامیونها خواهد شد. بخش بار نیز مستثنی از ورود فناوری نخواهد بدر جاده

های بالا, زیاد ونقلی خواهند شد, ممکن است بخش ریلی به دلیل هزینهتغییر در رقابت میان مدهای حمل

ی استاندارد بر زههای شخصی, راه را برای اینترنت اشیا و حمل کالاهایی با اندارقابتی نباشد. همچنین کامیون

 کنند.می ز گذشتهتر امسیرهای روتین هموار

 

در دو  2050 تا سال های مختلف در بخشای جادهبرای حمل بار  کیلومتروسیلهعملکرد  -25نمودار 

 )بر حسب میلیون(ها سناریوی پایه و بهبود جاده
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 دریایی بار -2-5

 

ماند؛ یدرصد باقی م 80, در حدود 2050ها, سهم بخش دریایی از جابجایی بار در سال بینیبر اساس پیش

اری یافته رشد محسوسی ندارد, اما در کریدورهای تجمیزان ترافیک بار در مسیرهای کشورهای توسعه

افزایش  2015به سال  تدرصد نسب 17در حدود  2050کشورهای در حال توسعه, رشد تجارت در سال 

ارزش الاهای کمبهتر بگوییم تنها راه برای جابجایی ک ونقل دریایی بهترین راه یاخواهد یافت و همچنان حمل

 .است

ونقل دریایی . حملشوند، الگوهای تجارت جهانی را تغییر خواهند دادمسیرهای جدیدی که ایجاد می

حمل بار از  و از این رو تک, رقابتی نیستبر قدیمی برای برخی کالاها مانند کالاهای هایهای زمانبه روش

شود. بیشتر می ,کنندارسال میبار های چینی که به کشورهای اروپایی ای برخی کارخانهطریق جاده بر

ا هستند؛ ای و ریلی در قزاقستان, روسیه و پس از آن در اروپا, پاسخگوی این نیازهمسیرهای جدید جاده

خواهد  وبی, فرصت خخصوصاً برای کشورهایی مانند قزاقستان که مشتاق سود بردن از تجارت اروپا هستند

یک  2015ای دارد. در سال ونقل دریایی, به دلیل مازاد ظرفیت, مشکلات عدیده. در حال حاضر حملبود

ی کشتیرانی اثر خواهد بر شبکه نیز مازاد تقاضااز طرفی رانی جهان, مازاد ظرفیت داشته است. چهارم کشتی

ر استفاده ددر نتیجه موضوع عدم تعادل  و هداران بر بنادر خاصی متمرکز شدبه این صورت که کشتی ؛گذاشت

ورهای جنوب های توسعه خصوصاً در کشدهد که برنامهها نشان میاز ظرفیت بنادر پیش خواهد آمد؛ اما بررسی

 کافی هستند. 2030آسیا برای پوشش تقاضا تا سال 

 شامل شده است؛ کهدرصد از حجم بار جابجا شده در جهان توسط کشتی جابجا  80در حدود  2015در سال 

دریایی حمل بار میزان دهد که نشان می ,26است. نمودار بوده درصد از کل ارزش تجارت جهانی  70حدود 

ها مربوط در کشورهای در حال توسعه بیشتر از کشورهای توسعه یافته است. بیشترین میزان تجارت در کشور

ا, آمریک آسیا, گیرند.حجم تجارت را در برمیز کل ا 70.7ها در حدود باراین  است وبه حمل بارهای غیرنفتی 

اند. حصولات بارگیری شده را داشته؛ به ترتیب کشورهایی هستند که بیشترین میزان مانوسیه و آفریقایاروپا, اق

 ,اروپاییکشورهای آن  مربوط به کشورهای آسیایی و پس از از طرفی بیشترین میزان بارهای تخلیه شده
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درصدی نسبت  5.6بارهای کانتینری با رشد  2015در سال  یی و نهایتاً اقیانوسیه بوده است.فریقا, آآمریکایی

افزایش بارهای کانتینری خصوصاً در  .اندرا داشته ی دریاییاز کل حجم بارها یدرصد 15به سال قبل, سهم 

ش فاصله بین عرضه و . افزایهستند هاابرکشتیبه سمت استفاده از  در حال سوق دادن بازارهای اخیر, سال

ی سود و چالش مدیریت پایین آمدن حاشیهو  داشتخواهد  همراهها را به مازاد ظرفیت کشتیموضوع  تقاضا,

 ی این صنعت خواهد بود.آینده از مشکلاتهای پیک, الخصوص در زمانعلی بنادر

 

 

 

 

تا  2011یافته از بارهای دریایی در کشورهای در حال توسعه و توسعهمیزان تخلیه و بارگیری  -26نمودار 

2015 
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 مسافر ونقلحمل -6

 روندهای جمعیتی -1-6

 

تقریباً از سال ا , امخواهد بودافزایش همچنان در حال  2100جمعیت جهان تا سال ها, بینیپیشطبق بر 

جمعیت جهان رو به باروری با کاهش نرخ  .[66] آن به مراتب کمتر خواهد شد یسالانه رشدمیزان  2050

از )دو برابر  2015نسبت به سال  2050در سال , در جهان سال 60تعداد افراد بالای  پیش خواهد رفت.پیری 

میلیون  137ز اسه برابر )ی زمانی در همین بازهسال  80و تعداد افراد بالای  (نفر میلیارد 2.1میلیون به  962

نشان  [68] 2050و  2015, جمعیت جهان را در سال 27نمودار  .[67] ( خواهد شدنفر میلیون 425به 

 9.7درصد رشد خواهد داشت و به  25در حدود  2015نسبت به سال  2050تا سال جمعیت جهان  دهد.می

 نفر خواهد رسید.میلیارد 

 

  

  2050و  2015های در سال جهان جمعیت -27 نمودار
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 غیرشهری ونقلحمل -2-6

 

رد نفرکیلومتر هزار میلیا 50از  2050تا سال  2015با افزایش جمعیت و رشد اقتصادی, تقاضای مسافر از سال 

برابر خواهد  تعداد مسافر در جهان به بیش از دو 2050ا سال هزار نفرکیلومتر خواهد رسید. یعنی ت 120به 

یش خواهد ونقل و در تمامی مناطق جهان افزاشود که تعداد مسافر در تمامی مدهای حملبینی میرسید. پیش

تقاضای  یافت؛ ولی این افزایش به صورت یکسان نیست. بیشترین میزان رشد در آسیا خواهد بود )یک سوم

 OECDدرصد از تقاضای سفرها, مربوط به کشورهای  25در کشورهای آسیایی است(,  2050 مسافر در سال

ا در سال درصد از تقاض 45نخواهد داشت ) یرشد 2050ونقل در این کشورها تا سال است و تقاضا برای حمل

ونقل, ی تقاضای بخش مسافری در مدهای مختلف حملمربوط به این کشورها بوده است(. رشد سالانه 2015

 المللی متغیر است.ونقل هوایی بیندرصد برای حمل 5شهری تا ونقل ریلی بیندرصد برای حمل 2از کمتر از 

بر حسب  OECDو کشورهای غیر  OECDمیزان تقاضای مسافری را به تفکیک کشورهای  28نمودار 

 دهد.نشان می 2050کیلومتر تا سال مسافر

 

 

 )میلیون مسافرکیلومتر( جهان ونقلتقاضای مسافر در مدهای مختلف حمل -28 نمودار
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 ونقللحم نشان داده شده است. 12در جدول  GDPبخش مسافری در مقایسه با داخلی ونقل تقاضا برای حمل

 های آینده را خواهد داشت.هوایی بیشترین میزان رشد در سال

 

 2050ونقل داخلی در جهان تا سال و تقاضای حمل GDPل رشد جدو -12جدول 

 2050تا  2015 2030تا  2015 

GDP 2.7 2.5 

 2.5 3.3 ونقل مسافریتقاضای حمل

 ونقل داخلی غیرشهریحمل

 2.0 3.3 ریل

 3.4 4.1 جاده

 4.1 5.1 هوایی

 

ست درصد رشد داشته ا 35دود در ح 2015, نسبت به سال 2030ونقل ریلی شهری در جهان, در سال حمل

دروی درصد افزایش خواهد یافت و این میزان برای خو 19در حدود  2030نسبت به سال  2050و در سال 

 . 29, نمودار (2050تا  2030) درصد است 41و  (2030تا  2015) درصد 33شخصی برابر با 
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 )میلیارد مسافرکیلومتر( ریونقل درون شهتقاضای حمل -29نمودار 

 

هزار میلیارد مسافرکیلومتر در  50به  2015هزار میلیارد مسافرکیلومتر در سال  20شهری از ونقل برونحمل

شهری از حدود یک دهم در سال ونقل هوایی در جابجایی مسافران بینخواهد رسید. سهم حمل 2050سال 

درصد مربوط به کشورهای آمریکا,  75ید؛ که از این مقدار خواهد رس 2050به حدود یک پنجم در سال  2015

 4.1ونقل هوایی مسافر, معادل با چین و هند است و بیشترین رشد بر اساس سناریوی پایه مربوط به حمل

درصد رشد سالانه است. همانطور که بیان شد, تقاضای بخش مسافری تابعی از رشد اقتصادی است. به عنوان 

در  2016, نسبت به سال 2050( تا سال GDP, رشد تجمعی تولید ناخالص داخلی )شاخص رشد اقتصادی

های پیش رو . ویتنام, هند و بنگلادش بیشترین میزان رشد اقتصادی را در سال[78] درصد است 130حدود 

دیده شده  ,13 ای, ریلی و هوایی در جدولبخش مسافری جادهو تقاضا برای  GDP. رشد [78] خواهند داشت

 است.

  

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2015 2030 2050 2015 2030 2050 2015 2030 2050

World OECD Non-OECD

خودرو اتوبوس ریل موتور سیکلت ها غیرموتوری ها



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

 2050بر اساس سناریوی پایه تا سال  2050ونقل مسافر تا سال و تقاضای حمل GDPرشد  -13جدول 

 2050تا  2015 2030تا  2015 

GDP 2.7 2.5 

 2.5 3.3 ونقل مسافریتقاضای حمل

 ی غیرشهریبین شهری داخل

 3.4 4.1 ایجاده

 2 3.3 ریلی

 4.1 5.1 هوایی

 

ونقل هوایی در ها در رشد اقتصادی و قیمت نفت بسیار زیاد است, عملکرد حملقطعیتبا وجود اینکه عدم

شود که بینی نمیاند. پیشونقل هوایی تغییرات زیادی نکردهدهد که حملنشان می 2015تا  2010های سال

ی پرسرعت دچار انقلاب فناوری یا ساختاری عظیمی شود و بنابراین قطارها 2050وایی, تا سال ونقل هحمل

های بالای زیرساخت, کیلومتر با هوایی رقابت کنند؛ اما به دلیل هزینه 1000تا  200 هایتوانند در مسافتمی

انند مهای جدید پرسرعت ونقل هوایی نخواهد داشت. فناوریونقل ریلی تأثیر زیادی بر تقاضای حملحمل

وسعه هستند. اگر پذیری فناوری, در حال حاضر در مراحل اولیه از تهای بالا و امکانهایپرلوپ, به دلیل هزینه

گذاری خواهد ی مناسبی برای سرمایهونقل ریلی گزینهقیمت سوخت بالا رود و برای مدتی بالا بماند, حمل

ایش خواهد هند که در سناریوی پایه, قیمت نفت با شیب ملایمی افزدانداز گزارشات نشان میبود؛ اما چشم

 .ونقل هوایی خواهد داشتیافت که این موضوع نشان از افزایش تقاضا برای خودروی شخصی و حمل
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 ونقل شهریحمل -3-6 

 

نفر خواهد رد میلیا 6.4این تعداد به  2050میلیارد نفر و در سال  4های جهان تعداد شهرنشین 2015در سال 

اد شهرنشینان شود. افزایش تعدونقل میحملبه بالا رفتن میزان تقاضا برای  رسید. طبیعتاً رشد جمعیت منجر

ی پایدار شهرها به ای را برای توسعهاد خودروهای شخصی شرایط پیچیدهدر کنار رشد اقتصادی و افزایش تعد

ی اقتصادی، سه پیشران اصلی تقاضای بنابراین جمعیت، شهرنشینی و توسعهوجود خواهد آورد. 

در ا هزار نفر ر 300تعداد شهرنشینان بالای  ,30نمودار مسافران برای جابجایی در آینده هستند. 

شود که در کشورهای در دهد. مشاهده میبر حسب میلیون نفر نشان می OECDو غیر  OECDکشورهای 

 حال توسعه این میزان بیشتر خواهد شد.

 

 

بر حسب  OECDو غیر  OECDهزار نفر را در کشورهای  300تعداد شهرنشینان بالای  -30نمودار 

 میلیون نفر
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در حدود یک سوم از جمعیت جهان در  1950در سال جمعیت شهری دنیا رو به افزایش است. از طرفی 

و با روند فعلی روستایی پیش گرفته  شین از جمعیت, جمعیت شهرن2007کردند. در سال روستاها زندگی می

تنها در حدود یک سوم از جمعیت جهانی در روستاها زندگی  2050شود که در سال بینی میشهرنشینی, پیش

 .[69] 31 نمودارخواهند کرد, 

 

 

 2050تا  1950 روستایی پیشی گرفتن جمعیت شهرنشین از جمعیت -31نمودار 

 

درصد بوده است. این میزان در سال  54.73در حدود  2017متوسط تعداد افراد شهرنشین جهان در سال 

از کل  یدرصد 37هزار نفر, با سهم  300و شهرهایی با جمعیت بالای [70] درصد خواهد رسید 68به  2050

 جهانی خواهند بود. GDPدرصد از  56جمعیت, صاحب 

بیشترین میزان نشان داده شده است.  32نمودار در  2050تلف جهان تا سال مخ میزان شهرنشینی مناطق

ی, آمریکای لاتین, کشورهای اروپایی, اقیانوسیه, شمال شهرنشینی به ترتیب مربوط به کشورهای آمریکای

 .[70] باشدکشورهای آسیایی و نهایتاً کشورهای آفریقایی می
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 2050تا سال  1950از سال  جهان شهرنشینی مناطق مختلف درصد -32 نمودار

 

توسعه  با افزایش جمعیت و تغییر الگوهای مصرف, تقاضا برای جابجایی درون شهری در کشورهای در حال

زایش درصد اف 105ونقل درون شهری با وسایل عمومی, ا برای حملتقاض 2050بیشتر خواهد شد. تا سال 

 درصد است.  90یابد؛ در حالیکه برای خودروهای شخصی این میزان در حدود می

بر شود که ملاحظه مینشان داده شده است.  14در جدول  GDPتقاضای مسافری شهری, با توجه به افزایش 

, موتور و دوچرخهبرای  2050تا  2015در مقایسه با , 2030تا  2015 نرخ رشد از سالها, بینیاساس این پیش
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است که  OECD؛ اما تنها در کشورهای غیر خواهد یافتدر کشورهای جهان کاهش  و مترو لیر, اتوبوس

 33نمودار  خواهد داشت. 2030بیشتری نسبت به افزایش رشد  2050تا سال  ی شخصیهاتقاضا برای خودرو

در شهرها دهد که ثروت این نمودار نشان می دهد.را نشان میو کشورها در شهرها  GDPی سرانهمیزان 

 است.متمرکزتز کشور نسبت به سطح 

 

 شهری در مقایسه با رشد اقتصادیونقل درونحملی مسافرکیلومتر نرخ رشد سالانه -14جدول 

 2050تا  2015 2030تا  2015 

GDP شهری 

 OECD 2.1 1.9های کشور

 OECD 4.2 3.6کشورهای غیر 

 OECDونقل شهری در کشورهای تقاضای حمل

 0.8 0.7 خودروهای شخصی

 1.8 2.4 موتور و دوچرخه

 1.9 2.6 اتوبوس

 1.4 2.1 ریل و مترو

 OECDونقل شهری در کشورهای غیر تقاضای حمل

 3.0 3.7 خودروهای شخصی

 2.0 2.9 چرخهموتور, دوچرخه و سه

 2.3 3.1 اتوبوس

 1.7 2.3 ریل و مترو
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 در شهرها و کشورها در مناطق مختلف GDPی سرانهی مقایسه -33نمودار 

 

یابند ی درآمد, استفاده از خودروهای شخصی افزایش میافزایش سطح سرانه دهند که بامطالعات نشان می

, 2050تا سال  2015تعداد خودروهای شخصی را از سال  ,33نمودار  ال توسعه(.)خصوصاً در کشورهای در ح

میلیارد  1.7به  2015میلیارد در سال  1دهد. تعداد خودروها از ی وضعیت موجود نشان میبر اساس ادامه

, بیشترین 33 در نمودار .[17] خواهد رسید 2050میلیارد در سال  2.4و نهایتاً به  2030خودرو در سال 

و ترکیه, آمریکای شمالی, کشورهای  EEAمربوط به کشورهای به ترتیب  2050در سال خودرو  تعداد

OECD .ی خاورمیانه منطقه, کشورهای با اقتصاد در حال گذار, آمریکای لاتین, آسیا, خاورمیانه و آفریقا است

خواهد داشت. به دلیل افزایش جمعیت و رشد اقتصادی,  2050تا سال  بیشترین میزان رشد تعداد خودرو را

, به بیشتر 2015سهم کشورهای در حال توسعه از کمتر از نصف تعداد خودروهای موجود در جهان در سال 

 .[17] ی تعداد خودرو در چین و هند پنج برابر خواهد شد(خواهد رسید )سرانه 2050از سه چهارم در سال 
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 2050تا  2015در جهان نفر  1000تعداد خودروهای شخصی به ازای هر  -34 نمودار

 

ن مطالعات نشا ونقل دارد.رشد تولید ناخالص داخلی ارتباط مستقیمی با رشد بار و مسافر در حمل

یابند )خصوصاً در استفاده از خودروهای شخصی نیز افزایش میی درآمد, دهند که با افزایش سطح سرانهمی

کشورها یا  نفر نشان در 1000تعداد خودروهای شخصی را به ازای هر  ,35کشورهای در حال توسعه(. نمودار 

)ه(,  هندچ(, ) نیچی )م(, و جنوب یمرکز یکایآمر)ک(,  کانادا)ب(,  لیبرز)خ(,  انهیو خاورم قایآفرمناطق 

)ل(  لوکزامبورگو  )ن( نروژ)ت(,  هیترک)ذ(,  جانیآذربا)ف(,  فنلاند)آ(,  کایآمر یمتحده الاتیا)ا(,  یاندونز

 دهد.نشان می
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 GDPی نفر نسبت به سرانه 1000تعداد خودروی شخصی به ازای هر  -35نمودار 

 

های گریروند فعلی تنظیم و هری و آلودگی نیز بیشتر خواهد شدشبا افزایش تعداد خودرو, معضل ترافیک 

د موجب متوقف نتوانهمچنان نمی دهد که این قوانیننشان می ترافیک شهریکنترل ها در خصوص دولت

های شهری در جهت کند کردن این ریزیها و برنامهد. بنابراین اگر سیاستنشو هاشدن رشد تعداد خودرو

بنابراین لازم است خواهد شد.  , معضل ترافیک و آلودگی شهرها در آینده بسیار حادترع نشوندمؤثر واقروندها 

ی هاتمایل برای استفاده از خودروتا  ها اتخاذ شوندرونداین کردن کند در جهت  ی مؤثرتریهاسیاستتا 

تا  شته باشدجایگزین وجود دامناسب ونقل عمومی های حملشیوهو در کنار آن آورده شخصی را پایین 

ی های استفاده از خودروهاهزینه بالا بردن هایکی از این نمونه .فراهم شودتوانمندی مدیریت شیفت این تقاضا 

های پارک خودرو در است. متوسط هزینهدر پارکینگ  های پارک خودروبالا بردن هزینه برای مثال ؛شخصی

 4تا  2.5در فرانسه این هزینه از و  [71]دلار  730دمرکز شهر نیوآرک نیوجرسی آمریکا به صورت ماهانه حدو

 .[72] است متغیریورو به ازای هر ساعت پارک 
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ی هایی از توسعهتواند منجر به کاهش تصادفات شود. نمونههایی است که میاز دیگر نمونه 54ایجاد رژیم معابر

از این یکی  نیز رژیم معابر بوده کهذر, عریض کردن معابر و غیره ساخت بزرگراه, پل, تونل, زیرگ :ملشا معابر

ای, های حاشیهی اتوبوس, دوچرخه, پارکهای رژیم معابر شامل اضافه کردن خط ویژهها است. روشنمونه

امل کاهش عرض یک معبر و که ش یدیگر هاینمونهایجاد لین وسط برای امداد, عابر یا گردش به راست و 

 .[73] 22گردد, است, شکل های آن میافزایش تعداد لین

 

        

 های سنتیراه                           رژیم معابر  

 های سنتی و رژیم معابرراه -22شکل 

 

ین برای موتور لین برای خودروهای جاده, دو لا 2لین به  4ای خودرو از ه, تعداد لین23, شکل در رژیم معابر

حالت  6فات از رسد و به این ترتیب تعداد تصادلاین برای عبور اضطراری )خودروهای امداد( می 1و دوچرخه و 

 یابد )شکل سمت چپ(.حالت کاهش می 3ممکن )شکل سمت راست(, به 

 

                                                           
54 Road Diet 
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 بر(ین )رژیم معاتعداد تصادفات در مسیر دو لا      ین ر مسیر چهار لاانواع تصادفات د        

 رژیم معابر وجودتصادفات در صورت وجود یا عدم  -23شکل 

 

شود ها پرداخته میی گزارش به آنو تغییرات فناوری که در ادامه تغییرات ساختاری ,هاگریتنظیم علاوه بر

سازوکارهایی و افزایش تعداد این خودروها در آینده(  2015ها در سال روی برقی روی جادهمیلیون خود 1.3)

که به کاهش معضلات  های نوآورانه هستندی فناوریاز نمونه 55مانند سهیم شدن در خودروها و همسفری

  .کنندی شخصی کمک میهای خودروناشی از استفاده

 

 شهرهای آینده -6-4

 

اما در کشورهای مختلف متفاوت است.  [74]مفهوم شهر هوشمند  های هوشمند هستند.شهرهای آینده, شهر

 ی پایدار گسترش خواهند یافت؛شهرهای آینده در بستر توسعهی مهم این است که نکته

 تأمین آب کافی 

                                                           
ها بر استفاده از ها و اتوبانکید بر افزایش ظرفیت خیابانأهای مدیریت تقاضای سفر است که به جای تای از شیوهاین روش زیرمجموعه 55

ه است, از ها در یک محدوده واقع شدی و کار آنپیمایی, افرادی که محل زندگدر هم .های متحرک موجود توجه داردظرفیت زیرساخت

صی تردد کنند و گذارند که با یک وسیله نقلیه شخکنند و با هم قرار میرسانی یکدیگر را پیدا میهای اطلاعها و سامانهسایتطریق وب

 همه افراد هر روز با خودروی شخصی جداگانه سفر نکنند.
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 تأمین برق بدون قطعی 

 های جامدسلامت به خصوص مدیریت زباله 

 قل شهری و عمومی کاراونحمل 

 های در دسترس همه به خصوص فقراخانه 

 آورسازی و فناوری اطلاعات تابدیجیتال 

 حکمرانی خوب به خصوص دولت الکترونیک و مشارکت شهروندان 

 زیست پایدارمحیط 

 ها ایمنی و امنیت شهروندان, به خصوص زنان, کودکان و مسن 

 و سلامت و تحصیلات 

 .[75] هر پایدار هستندهای اصلی یک شالمان

ونقل ی حملی شهرهای هوشمند یکپارچه, شش حوزهدر راستای هدف یازدهم سازمان ملل متحد نیز برنامه

ی موارد ها, انرژی پاک, مدیریت زباله و فناوری اطلاعات و ارتباطات از جملهدرون شهری, پایداری, ساختمان

های سازی, سیستمالگوهای شهرسازی, ساختمان. بنابراین هر الگویی اعم از [76] د هستندیک شهر هوشمن

 56ونقل هوشمندونقلی در بستر اینترنت اشیا توسعه خواهند یافت. سیستم حملانرژی, ارتباطات و یا حمل

(ITS) ها هستند.نهسیستم کنترل ترافیک هوشمند از بارزترین این نمو و 

 

 و شهرها ی پاریستوافقنامه -1-4-6

 

ی در فرانسه که منجر به معاهده 2015( در سال COP21در بیست و یکمین نشست اعضای کنوانسیون )

 1.5-2ی زمین را تا افزایش دمای کره 2100کشور از جمله ایران متعهد شدند که تا سال  196پاریس شد, 

های قبل از انقلاب صنعتی حفظ کنند. در همین راستا کشورها میزان لی سانتیگراد نسبت به سادرجه

                                                           
56 Intelligent Transportation Systems 
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درصد از کل انتشار گازهای  18مشارکت ملی خود را برای کاهش انتشار به صورت داوطلبانه اعلام کردند. 

ی پاریس, در حداقل دو سوم از ونقل بوده است. در توافقنامهمربوط به بخش حمل 2015ای در سال گلخانه

کاهش انتشار در های برنامهد مربوط به میزان مشارکت کشورها در کاهش انتشار, به صورت واضح به اسنا

 .[77] ونقل اشاره شده استبخش حمل

شهری جهان, سه سناریوی پایه,  ونقلحملی , در خصوص آیندهITF ونقلحملانداز در گزارش چشم

ر گرفته ( در نظLUT) 58ونقلحمل( و سناریوی یکپارچگی کاربری زمین و ROG) 57رآوسناریوی دولت تاب

ابزارهای  ,ریزی برای کاربری زمینعمومی, برنامه ونقلحملی مربوط به توسعه شده است. تمامی فاکتورهای

ی اند و رشد جمعیت و شهرنشینی, توسعهگری در تمامی سناریوها در نظر گرفته شدهاقتصادی و تنظیم

توصیف اند. و در تمامی سناریوها یکسان در نظر گرفته شده بینی داشتهقابل پیشاقتصادی و رشد درآمد, روند 

 قابل مشاهده است. 15این سناریوها در جدول 

 

 ونقلحمل اندازریوهای شهرنشینی گزارش چشمتوصیف کلی از سنا -15جدول 

 سناریوی پایه

ای که بر تقاضا اثر بگذارد, ای و یا اقدام اضافهوی پایه هیچ فعالیتی در جهت کاهش انتشار گازهای گلخانهدر سناری

عمومی, ساختارهای  ونقلحملخودرو, تقاضا برای جاده, گیرد. در این سناریو تصور شده که رشد تعداد صورت نمی

نقل ویابد. برای مثال حملادامه می 2050ال ی شهری همچنان با روند گذشته تا سگذاری و رشد منطقهقیمت

ها ی خودروهای پیشرفتههای جایگزین و فناورییابد. سوختافزایش می GDPی عمومی با رشد جمعیت و سرانه

 60المللی انرژی( آژانس بینMoMo) 59تمامی این متغیرها بر اساس مدل جابجایی کنند.در بازار زیاد رخنه نمی

                                                           
57 Robust Governance Scenario 
58 Integrated Land Use and Transport Planning 
59 Mobility Model 

60 International Energy Agency 
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(IEAکه در آن تعه )ی پاریس و پروتکل کیوتو( و بهبود کارایی دات اخیر کشورها برای کاهش دمای زمین )معاهده

 .61اندسوخت اعمال شده است, در نظر گرفته شده

  رسید. خواهد 2050لیتر در سال  6.4به  2015کیلومتر در سال  100لیتر در هر  10.3مصرف سوخت از 

 ROGسناریوی 

هش تعداد گذاری, نقش مهمی در کاگری و قیمتتوانند با تنظیمهای محلی میقدرتدر این سناریو, تصور شده که 

شوند, تر انجام میبه صورت جدی 2020ها که تصور شده از سال خودرو و استفاده از آن داشته باشند. این سیاست

پارکینگ و  یهزینه و و سوخت, قیمت خودرو,رداند. مالیات بر خوا ارزیابی شدهدر مطالعات مختلف بسیار کار

های این سناریو فرضگذارند. بنابراین پیشعمومی اثر می ونقلحمل هایی هستند که براز نمونه حمل یهاکرایه

 شامل موارد زیر هستند:

 عمومی,  ونقلحمل کشش قیمت یک بلیط حداقلبر اساس عمومی  ونقلحملهای مربوط به گذاریقیمت

 هد کرد.رشد خوا GDP یسرانهنسبت به 

 خواهد  دلار آمریکا, تعیین 120بر اساس قیمت هر بشکه نفت, معادل با  2030های سوخت در سال قیمت

 مطابق با سناریوی پایه رشد خواهد داشت. 2050تا  2030شد. اما قیمت نفت از سال 

 درصد افزایش خواهند یافت. 50 تا هاهای پارکینگهزینه 

  ی انهسرکشش تقاضای خودرو با توجه بهGDP.کمتر از سناریوی پایه خواهد بود , 

 ی شهرها با رشد جمعیت و درآمد در سناریوی پایه افزایش خواهند یافت.ی اندازهتوسعه 

  بر خلاف سناریوی پایه با رشدGDPیاز و نبر حسب این افزایش توسعه نخواهند یافت؛ بلکه  ها, جاده

 ی شهرها اتفاق خواهد افتاد.توسعه

 های ی جدید و سوختی وسایل نقلیهل وسایل نقلیه, استاندارهای کارایی سوخت و رخنهضریب اشغا

 صورت پذیرفته است. IEA 62ی سانتیگراددرجه 2جایگزین در بازار, با توجه به سناریوی 

  سید.رخواهد  2015لیتر در سال  4.4به  2015کیلومتر در سال  100لیتر در هر  6.4مصرف سوخت از 

                                                           
ی درجه 4ی زمین تا اند, منجر به سناریوی کنترل افزایش دمای کرهدر نظر گرفته شده IEAاین تعهدات و متغیرهایی که توسط   61

ای آینده در مباحث ها در تدوین سناریوهبسیاری از دیگر ارگان شود و مورد استفادهگفته می c04ت که به آن سناریوی سانتیگراد شده اس

 مختلف است.
 .IEAهای سیستم انرژی ی سانتیگراد با سیاستدرجه 2ی زمین تا کنترل افزایش دمای کره  62
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 LUTسناریوی 

به صورت جدی برای ها اند, در این سناریو, اولویتدر نظر گرفته شده ROGهایی که در سناریوی علاوه بر سیاست

. بر خلاف سناریوی شوندتنظیم میهای کاربری زمین در شهرها همزمان با سیاست ونقلحمل ی پایدارتوسعه

ROG63عمومی ونقلحمل هرها محدود و توسعه بر مبنایی ش, در این سناریو توسعه (TODکوتاه کردن فاصله ) ی

عمومی مناسب  ونقلحمل هایی شهری و گزینهز بودن ناحیهمسیرها است. این نوع توسعه با این تفکر که متمرک

عمومی, کاهش تعداد خودروهای شخصی و کاهش متوسط مسیرهای سفرها  ونقلحمل منجر به افزایش سهم

 ., همراه استخواهد شد

 ی م جمعیت و سرانهحد تراکGDP عمومی نیاز است, نسبت به  ونقلحمل ی سیستمکه برای توسعه

 درصد کمتر است. 20سناریوی پایه در حدود 

 ایه ثابت به بعد ثابت است. در حالیکه تراکم جمعیت در سناریوی پ 2020ی نواحی شهری از سال اندازه

 افزایش خواهد یافت.  2050سال  درصد تا 83تا  20در این سناریو از این مقدار است, 

 

 ست.توصیف شده ا 16توصیف وضعیت این سه سناریو تحت متغیرهای کلیدی در نظر گرفته شده, در جدول 

 

 ونقلحمل اندازریوهای شهرنشینی گزارش چشمسنا متغیرهای -16جدول 

                                                           
63 Transit-Oriented Development 

 LUTسناریوی  ROGسناریوی  سناریوی پایه متغیر

GDP ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالدامها 

 ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه جمعیت

 ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه شهرنشینی

 رشد پایین رشد پایین ی وضعیت حالادامه مالکیت خودرو
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 توسعه بر مبنای نیاز توسعه بر مبنای نیاز ضعیت حالی وادامه تقاضا برای جاده

 ونقلحملتقاضا برای 

 عمومی
 ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه

ی ی اتحادیهبر اساس توسعه

 اروپا

 ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه عمومی ونقلحمل
ی بر اساس حد پایین سرانه

GDP و تراکم جمعیت 

 قیمت سوخت

ای فعلی هقیمت

 4نفت+سناریوی 

 IEAی درجه

های فعلی نفت+مالیات قیمت

 سنگین

های فعلی نفت+مالیات قیمت

 سنگین

 ی وضعیت حالادامه قیمت پارکینگ
پنجاه درصد بیشتر در تمامی 

 کشورها

پنجاه درصد بیشتر در تمامی 

 کشورها

 قیمت بلیط

 عمومی ونقلحمل
 ی وضعیت حالادامه

به  کشش پایین قیمت نسبت

 ی تولید ناخالص داخلیسرانه

کشش پایین قیمت نسبت به 

 ی تولید ناخالص داخلیسرانه

 ی شهری ثابتمنطقه ی وضعیت حالادامه ی وضعیت حالادامه گستردگی شهرها

عوامل مؤثر بر ضریب 

 اشغال

ی درجه 4سناریوی 

IEA 
 IEAی درجه 2سناریوی  IEAی درجه 2سناریوی 

 شدت انرژی
ی درجه 4ی سناریو

IEA 
 IEAی درجه 2سناریوی  IEAی درجه 2سناریوی 

 شدت کربن
ی درجه 4سناریوی 

IEA 
 IEAی درجه 2سناریوی  IEAی درجه 2سناریوی 

استانداردهای آلودگی 

 ایمنطقه

ی سناریوی پایه

ICCT 
 ICCTی سناریوی پایه ICCTی سناریوی پایه
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نشان  ,36نمودار , در 2050آسیا تحت سناریوهای مختلف تا سال شهری در  ونقلحملتقاضای مسافر برای 

 داده شده است.

 

 2050ونقل شهری در آسیا تحت سناریوهای مختلف تا سال تقاضای مسافر برای حمل -36نمودار 

 

 فناوریتغییرات  -7 
 

روندهای و است ونقل حملی ییرات حوزههای تغترین پیشرانیکی از مهمسرعت رشد تغییرات فناوری 

های فناوری .[79] فناوری به صورت خطی نیست بلکه نمایی استتغییرات دهد که فناوری نشان می پیشرفت

زندگی, ارتباطات و ی تغییر در نحوهاست که منجر به ترین پیشران نوآوری و رشد بزرگ (CاNBI) 64اهمگر

 هوشمندترو سبزتر خواهد شد.تر, مقاومتر, مواد جدید سبکتغییرات نانوفناوری منجر به  گردد.میکار 

شده  ی برقبرای ذخیره هاپتانسیل باتریی منجر به بهبود عظیمی در زمینه علم موادها اخیر در پبشرفت

در زنجیره انقلاب عظیمی  سازی,با کاهش نیاز به تولید انبوده, حمل و ذخیره بعدیپرینترهای سه است.

                                                           
64 Nanotechnology, Biotechnology, Information Technology, And Cognitive Sciences 
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مناطق محلی از بین رفتن تولید در یک قسمت مرکزی و انتقال آن به اند و منجر به به وجود آوردهتأمین 

 عنوان بهرا ای جادهبرقی  ونقلوسایل حملبازار سناریوهای [80] ی آوینن و همکارانشمقاله د شد.نخواه

های سوخت هاینیروگاه طریق از نیاز مورد برق تولید صورت در) اکسیددی کربن کاهش جهتی در حلراه

 2030 سال دراروپا  یاتحادیهدر در کشورهای فنلاند, آلمان و این خودروها و بازار اند بررسی کرده (,فسیلی

 نه برایگزیترین دیاقتصای محاسبه, پژوهشگران این مقالههدف . مختلف بررسی شده است یهاسناریوتحت 

, اکسیدی اروپا در خصوص کاهش انتشار کربن دیاتحادیههای گریتنظیمعمل به  حال حیندر بازار خودروها؛ 

به کار فناوری وسایل نقلیه  هایسناریو که برای تحلیل VECTOR21ساز با استفاده از مدلسازی )مدل است

های فسیلی تأمین شود, به خودروهای الکتریکی از نیروگاه حتی اگر برق مورد نیاز .رود, انجام شده است(می

در خصوص  گذاریو سیاست گیریاما تصمیم. خواهد کردها, به سلامت مردم کمک عدم انتشار آلایندهدلیل 

ها و بازار سوخت بازار خودروهای دیگرخودروهای برقی کار دشواری است؛ چرا که باید مباحث مربوط به فناوری 

 برای کشورهای آلمان, فرانسه, 2030 سال تا را الکتریکی ینقلیه وسایل بازارهای در نظر گرفت.را باید 

درصد از سهم فروش خودرو را در اتحادیه دارند و به طور خاص برای  73 که انگلستان, ایتالیا, لهستان و فنلاند

گیرند, مورد استفاده قرار می 2030ل تا ساکه های اروپا وفناوری خودر کشورهای فنلاند و آلمان بررسی کردند.

 شامل موارد زیر است:

 65خودروهای بنزینی (G) 

 66دیزلی خودروهای (D) 

 67طبیعی گاز سوخت با خودروهای (CNG) 

 68هیبریدی طبیعی گاز سوخت با خودروهای (CNG_HEV) 

                                                           
65 Gasoline 

66 Diesel 

67 Natural Gas 

68 Natural Gas Hybrid 
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 69هیبریدی-دیزلی خودروهای (D_HEV) 

 70بنزینی-هیبرید خودروهای (G_HEV) 

 71الکتریکی هایریخودروهایی با بات (BEV) 

 72دوربرد الکتریکی خودروهای (REEV) 

 73سوزدوگانه برقی اتصال خودروهای (PHEV) 

 74سوختی هایپیل (FCEV) 

ها که در آن بنزینی و دیزلی هستند,موتورهای احتراق داخلی مانند تداول, خودروهایی با مخودروهای . 1

 , اجزایاحتراق اثر بر سپس .شوندمی محترق و داده واکنش ایبسته یدر داخل محفظه هوا و سوخت مخلوط

قی اموتور احتریک مخرن سوخت و یک این موتورها دارای در شکل,  .ورندآرا به حرکت درمی هاچرخموتور 

 هستند.

وتور م خودروهای هیبریدی, خودروهایی هستند که علاوه بر مخزن سوختی و موتور احتراقی دارای یک. 2

د, چرا که میزان مصرف سوخت این خودروها با خودروهای معمول تفاوتی ندار الکتریکی و یک باتری هستند.

تراقی و موتور اح گردد.سوخت فسیلی تأمین میموتور احتراقی و در واقع شارژ باتری این خودروها توسط 

مورد  دا کم, بیشترکه تولید آلاینده و سروص اصولاً در شهرها آورند.ها را به حرکت در میموتور الکتریکی, چرخ

قی کارکرد بهتری سرعت بالا است, موتور احترا بابه حرکت نیاز ها که , موتور الکتریکی و در جادههستندتوجه 

 دارد.

                                                           
69 Diesel Hybrid 

70 Gasoline Hybrid 

71 Battery Electric 

72 Range-Extended 

73 Plug-In Hybrid 

74 Fuel Cell 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%AE%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%AE%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AD%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D9%82
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AD%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D9%82
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کنند, با این تفاوت که برق این سوز, مانند خودروهای هیبریدی عمل میدوگانه برقی خودروهای اتصال. 3

تر از خودروهای ی این خودروها کمشود؛ بنابراین میزان انتشار آلایندهخودروها مستقیماً از بیرون تأمین می

 متداول است.هیبریدی و 

اتصال خودروهای الکتریکی دوربرد, خودروهای . [81] اندنشان داده شده 24خودروها در شکل این فناوری 

 انواع خودروهای برقی هستند. ,و خودروهای باتری الکتریکیسوز برقی دوگانه

از بیرون  دروهاخواین ی و یک موتور احتراقی هستند. دارای دو موتور الکتریکخودروهای الکتریکی دوربرد, . 4

ولانی مناسب د. این نوع فناوری برای مسیرهای طنآورها را به حرکت در میشارژ شده و موتور الکتریکی چرخ

یگری که دشود, موتور الکتریکی هستند و زمانی که شارژ خودرو پس از طی کردن یک مسیر طولانی تمام می

 شود.ی مسیر محقق میو ادامه کندشروع به شارژ باتری میاقی شارژ شده است, توسط موتور احتر

ریکی هستند موتور الکتد که تنها دارای یک باتری و یک خودروهایی هستن, باتریالکتریکی با خودروهای . 5

 شوند.و از بیرون شارژ می

ارای یک د ها هستند. این خودروهاهای قبلی خودرویک نوع کاملا متفاوت از سری روهای پیل سوختیخود. 6

بیرون  ازهیدروژن گیری سوخت .هستندپیل سوختی اصولاً هیدروژنی, یک موتور الکتریکی, باتری و مخزن 

منجر به شارژ یل پبین آند و کاتد  جریانهای آن با , یونیزه شده, الکترون, هیدروژن داخل پیل رفتهانجام شده

آید بخار ن میو نهایتاً آنچه از اگزوز بیروبا اکسیژن ورودی واکنش داده  هاو هیدروژن دنشوباتری میشدن 

 آب است.
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 هایگریتنظیم و ها, مشوقیمالیات یهاگذاریوضعیت فعلی سیاست یادامه یسناریو بازار خودروها تحت دو

 این جای هر در اند.رار گرفتهمورد بررسی ق گذاریسیاست وضعیت در تغییرو سناریوی موجود سیستم 

 کربنهای مربوط به محدودیت خصوص در اروپا یاتحادیه قواعد با شدن سازگار اصلی یفرضیه ,سناریوها

 سال در اکسیددی کربن انتشار پایه, میزان سناریوی در .است اروپا در جدید خودروهای تولید برای اکسیددی

گرم  130اروپا  یبر اساس قواعد اتحادیه 2015 سال در میزان این) رسدگرم در هر کیلومتر می 75به  2030

 کیلومتر در گرم 60 به میزان این ها,اعمال سیاست با دوم سناریوی در (.است هر کیلومتر در اکسیدکربن دی

 مخزن سوختی

 موتور احتراقی

 باتری

 موتور الکتریکی

 پیل سوختی

 تانک هیدروژنی

. خودروهای 1

 متداول

. خودروهای 2

 هیبریدی

خودروهای . 3

 برقی اتصال

 سوزدوگانه

. خودروهای 4

الکتریکی 

 دوربرد

خودروهای . 5

الکتریکی 

 دارباتری

ی . خودروها6

 پیل سوختی

 2050فناوری خودروها تا  -24شکل 
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در  ؛اندبررسی شده ی اروپادر کشورهای اتحادیه 2030های مختلف خودرو تا سال وضعیت فناوری .رسدمی

سناریوی ها را در وضعیت فناوری راست سمت نموداری وضعیت فعلی و در ادامه چپسمت نمودار , 37مودار ن

 .دهدمیگذاری نشان سیاست

 

 

های متفاوت در دو سناریوی پایه و تغییر در درصد تعداد خودروها بر حسب فناوری-37نمودار 

 گذاریسیاست

 

کاهش مالیات بر خودروهای برقی, شامل  آلمان و کشورهای فنلاند در جود در سناریوی دوم,ی موهاسیاست

 رسانی و تبلیغات نمایشی این خودروها است.های اطلاعگذاری بر روی این خودروها, کمپینهای سرمایهطرح

 25در حدود  ,2030سال  تاحال وضعیت ی ادامهیا  پایهدهد که در سناریوی نتایج این تحقیق نشان می

سوز هستند. با وجود انجام تبلیغات بسیار ونقل به صورت خودروهای اتصال برقی دوگانهدرصد از وسایل حمل

زیاد برای استفاده از خودروهای الکتریکی, استفاده از این خودروها قابل رقابت با خودروهای با سوخت فسیلی 

درصد نخواهد  10از  بیشبه  2030 سال تا اروپا یسهم خودروهای برقی برای اتحادیهنخواهد بود و 

؛ چرا که فنلاند به دلیل درصد است 25تنها برای کشور فنلاند است که این سهم در حدود . رسید

 خوبی هایهای پایین برق, منجر به ایجاد موقعیتاکسید و قیمتهای سنگین بر انتشار کربن دیوضع مالیات
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این کشور مالیات بر کربن نیز برای بخش خودروها در میزان  .ه استشد خواهد الکتریکی خودروهای برای

 خصوص در است.بوده اکسید انتشار هر تن کربن دی به ازایدلار  79حدود  در 2016سال  بسیار بالا و در

 ؛درصد است 2های الکتریکی تنها سهم خودروها با باتری 2030 سال گفت که در باید صنایع گذاریسیاست

درصد خودروهای برقی را در سال  ,38. نمودار هستند هیبریدیدرصد از خودروها  60در حدود ی که در حال

چین ی وضعیت سناریوی پایه و خطوط نقطهدهندهخطوط کامل نشاندهد. ی اروپا نشان میدر اتحادیه 2030

در سناریوی پایه  2030سال ردد که در گهستند. مشاهده می گذاریی وضعیت سناریوی سیاستدهندهنشان

و در حالت درصد  10در حدود از کل خودروهای روی جاده, خودروهای الکتریکی درصد , برای کشور آلمان

درصد خواهد رسید.  16حدود گذاری, درصد تعداد این خودروها به سناریوی دوم, یعنی سناریوی سیاست

واگن, فولکس, BMW مانند بی ام ولمانی آهای بزرگ دلیل این موضوع را در وجود خودروسازیشاید بتوان 

در خصوص فنلاند باید  جو کرد.وجستدر کشورهای دیگر این خودروها  فروش و وجود بازارفورد پورش و 

 ندارد.سناریوی پایه های داستانداربا گذاری تفاوت زیادی گفت که سناریوی سیاست

ی اتحادیه در 2030سال تا شده, برآورد شده که  تهیه ITFکه توسط  سناریوی پایهاین در حالی است که در 

ی اروپا وجود خواهند تحادیههای کشورهای امیلیون خودروی الکتریکی شارژی روی جاده 21.9, در حدود اروپا

یزان ماین ) است 2010نسبت به سال اکسید درصدی از انتشار گاز کربن دی 29داشت؛ که معادل با کاهش 

 .(میلیون خودرو است 27.8 در حدود آونینیه شده توسط ی تهبرای سناریوی پایه
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 ی اروپادر اتحادیه 2030در سال  از کل خودروها درصد خودروهای برقی -38نمودار 

 

ند و درصد از خودروها به نحوی دارای موتور الکتریکی هست 60ی اروپا در حدود در اتحادیه 2030در سال 

از کل خودروها, درصد  2کمتر از اما  درصد از کل خودروها, خودروهای برقی شارژی هستند. 33 در حدود

ای که در سال خصوص خودروهای الکتریکی در پروژهترین موانع در مهم های باتری الکتریکی هستند.خودرو

 5تا  0نمودار از  است. حدود این 39مطرح شده در نمودار شامل موارد , از نظر متخصصان انجام شده 2015

خودروهای  تأمین ناکافی( 1چهار مانع شامل:  .[81] جدی بودن مانع است یدهندهتر نشاناست که عدد بزرگ

( 4دسترسی ناکارآمد به زیرساخت برای شارژ و ( 3های بالا, و هزینه باتری عملکرد فناوری پایین( 2برقی, 

تقاضای ناکافی برای های بالا و عملکرد پایین فناوری و هزینه .است های الکتریکیوبرای خودرتقاضای ناکافی 

 .[81] خودروهای الکتریکی هستندتولید پایین تعداد ترین موانع برای بزرگخودروهای الکتریکی 
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 در خصوص خودروهای الکتریکیترین موانع مهم -39نمودار 

 

ناریوی ریوی پایه, سسه سنا در قالب ی الکتریکیوسایل نقلیه ونقلحملی پروژه در خصوص آیندهدر این 

را در  که تعداد خودروهای الکتریکی ؛مطرح شده است گذاریسیاستهای گریتنظیممحور و سناریوی فناوری

 9دود حدر  ,سناریوی پایهیعنی , 40نمودار  سمت چپمودار ن , در2030سال در  دهد.هر سناریو نشان می

نمودار ر دو درصد از خودروها  13در حدود محور سناریوی فناورییعنی , وسطنمودار در  ؛درصد از خودروها

  .الکتریکی هستند درصد از خودروها 11گذاری, در حدود یعنی سناریوی سیاست سمت راست

 

 

 ی الکتریکیونقل وسایل نقلیهی حملآینده سناریوهای -40نمودار 

0 1 2 3 4 5

تأمین ناکافی خودروهای برقی

عملکرد فناوری پایین باتری و هزینه های بالا

دسترسی ناکارآمد به زیرساخت برای شارژ

تقاضای ناکافی برای خودروهای الکتریکی
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اکسید, های ناشی از انتشار کربن دیهای عملیات, هزینهها شامل هزینهمحور, هزینهدر سناریوی فناوری

میلیارد  13.2برابر با های اجرای سناریو هزینهاز طرفی است و های سروصدا های آلودگی هوا و هزینههزینه

 .41دار , نموهای اجرای آن استهزینهبیشتر از محور فناوریمنفعت اجرای سناریوی دلار است؛ بنابراین 

 

 

 ی الکتریکیونقل وسایل نقلیهحمل محورسناریوی فناوریها و درآمدها در هزینه -41نمودار 

 

خرید و  یههای خودرو به غیر از هزینی هزینهل همهفایده )شام-سپس با استفاده از دو نوع تحلیل هزینه

ثیر أند میزان تهای اقتصاد کلان مانها( و تحلیل اثرات اقتصادی )شامل بررسی جنبههای انتشار آلایندههزینه

های پرداخته دهی این گزینهبه اولویت و این موارد( بر جذب نیروی انسانی, حجم تولید, درآمدهای مورد انتظار

 مقبولیت سیاسی و میزان پیچیدگی توسط خبرگان مختلف ,های اجراییهزینه ,سپس زماناست.  شده

ونقل الکتریکی مقبولیت سیاسی به عنوان مهمترین عامل برای استفاده از وسایل حمل .امتیازدهی شدند

  .مشخص شده است

 شامل های کشور آلمان به ترتیباولویت .اندمختلف برای کشورهای آلمان و فنلاند مشخص شده یگزینه پنج

های زیرساخت( 5و  های خریدبیمه( 4, واحدهای مختلف( 3 ,کنسرسیوم همکاری( 2, تحقیق و توسعه( 1
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( 5و ها و کنسرسیومها همکاری( 3 ,مالیات بر کربن (2, ذینفعان تجاری( 1برای کشور فنلاند نیز  .شارژ است

ابزاری هستند که این کشورها  پنج شارژ, هایزیرساخت و انداردگذاریاست و گذاریقانونهای استراتژیک علایم

سپس میان ذینفعان مختلف از جمله . توانند برای به کارگیری خودروهای الکتریکی مورد توجه قرار دهندمی

تولیدکنندگان اتومبیل و  ,دهندگان زیرساخت و غیرهتوسعه ,فروشندگان ,کنندگانتولید ,پژوهشگران

 استفاده از خودروهای الکتریکی دارند. یترین نقش را در توسعهها مهمندهکنمینأت

حال نشان می گذاری اتحادیه اروپا در مقابل هند سناریو ادامه وضعیتفایده در مورد سناریوی سیاست-هزینه

ولیدکنندگان دهد که تمینشان تحلیل اثرات اقتصادی  .خواهند بود هاها بسیار بیشتر از فایدهدهد که هزینه

اند. ست دادهبازار خود را در مقابل تولید خودروهای الکتریکی از د ,های فسیلیخودروهای وابسته به سوخت

از  یلیاتدرآمد ما 2013دهد که در سال اروپا و آلمان نشان می یگذاری برای اتحادیهسناریوهای سیاست

. ثابت است نایع فنلاند درآمد حاصل از مالیات هاگذاری صدر حالی که در سیاست ؛شودفعلی کمتر میمیزان 

بر . ودبخرید خواهد  یهای تعمیرات و نگهداری در خصوص خودروهای الکتریکی بسیار کمتر از هزینههزینه

ی و رقابت میان خودروهای الکتریک ,های خرید خودروهای الکتریکیاساس نظر خبرگان به دلیل هزینه

ادی ی اروپا به صورت عدر اتحادیهو  حفظ خواهد شد 2030نان در سال خودروهای با سوخت فسیلی همچ

و  حمایت شدید کندعمومی بخش  ی کهتوسعه نخواهند داشت, مگر در شرایطالکتریکی  ونقلحملوسایل 

  .تغییر کند ایپایهبه صورت  فناوری

د کرد و ورود پیدا خواه هایی مانند مصرف سوخت خودروها و نوع فناوری خودروهااگرچه فناوری در حوزه

رشد محسوس  تغییرات اساسی را در سطح جهان به وجود خواهند آورد؛ اما در کشورهایی مانند ایران, میزان

رسد حتی با ورود های لازم, به نظر نمینبوده و بر مبنای وضعیت موجود؛ به دلیل نیازمندی به زیرساخت

روهایی با گیری داشته باشد و بتوانند با خودرشد چشم 2030خودروهای برقی, بازار این خودروها تا سال 

 مصرف سوخت فسیلی رقابت کنند.
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 پذیریشاخص رقابت -1-7
 

 شود.دیده می 43پذیری در نمودار عملکرد ایران در شاخص رقابت

 

 پذیریرقابتعملکرد ایران در شاخص  -42 نمودار
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مجمع جهانی  2018-2017پذیری جهانی موجود بر اساس گزارش شاخص رقابتنکات قابل توجه در وضع 

ها است که به صورت سالانه , که یکی از بهترین گزارشات در خصوص عملکرد کشورها در تمامی حوزه75اقتصاد

کشور جهان  137, در میان 2017ی ایران در سال های این گزارش رتبهارزیابی شده است. بر اساس شاخص

پذیری ستون برای رقابت/شاخص 12بوده است.  8کشور خاورمیانه و شمال آفریقا, برابر با  13در میان و  69

ی خود بهتر عمل ها از میانگین رتبهرسد ایران در آنهایی که به نظر میها و حوزهوجود دارد. تعریف شاخص

ی ایران در کیفیت رتبه اند.ف شدهتوصی 17کرده است و با موارد اهداف و ذینفعان مرتبط هستند, در جدول 

پایین بودن آمادگی فناوری و موانع مربوط نسبتاً جایگاه خوبی است؛ اما مشکلاتی از جمله آهن زیرساخت راه

 بخش شده است.برداری از این گذاری تبدیل به موانع بهرهبه سرمایه

 مجمع جهانی اقتصادتوسط  2018-2017راساس گزارش رقابت پذیری نکات قابل توجه در وضع موجود ب -17جدول 

 رتبه شاخص فرعی تعریف شاخص شاخص

 نهادها 1
 مداران*اعتماد مردم به سیاست

 کرد دولت*کارایی هزینه

49 

45 

 هازیرساخت 2

 *رتبه در زیرساخت کلی

 ها*کیفیت جاده

 آهن*کیفیت زیرساخت راه

 *کیفیت بنادر

 ها*کیفیت فرودگاه

75 

71 

42 

71 

105 

 فضای اقتصاد کلان 3

 ی دولت*تعادل بودجه

 ی ناخالص داخلی*ذخیره

 *تورم

67 

7 

121 

                                                           
75 World Economic Forum 
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 رتبه شاخص فرعی تعریف شاخص شاخص

 *بدهکاری دولت

 *نرخ اعتبار دولت

37 

100 

4 
بهداشت و آموزش 

 در سطوح اولیه
- - 

5 
آموزش عالی و 

 تربیت نیروی انسانی
- - 

 کارایی بازار کالا 6

 *شدت رقابت داخلی

 های بازارفعالیتی *حوزه

 های انحصارزدایی*اثربخشی سیاست

 *قابلیت درست هزینه کردن خریدار

 *واردات

125 

56 

50 

51 

133 

 کارایی بازار کار 7
 *عملیات استخدام و اخراج

 های کاری*اثر مالیات بر مشوق

72 

79 

 ی بازار مالیتوسعه 8

 *در دسترس بودن خدمات مالی

 *توان مالی خدمات مالی

 ولت دسترسی به وام*سه

 پذیر در دسترسی ریسک*سرمایه

115 

104 

125 

83 

 آمادگی فناوری 9

 ها*در دسترس بودن آخرین فناوری

 ها*جذب فناوری در سطح کارخانه

 گذاری خارجی و انتقال فناوری*سرمایه

 *استفاده از اینترنت )درصد مردم(

105 

118 

74 

78 
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 رتبه شاخص فرعی تعریف شاخص شاخص

 104 *پهنای باند اینترنت

 ی بازاراندازه 10

 ی بازارشاخص اندازه*

 ی بازار خارجیشاخص اندازه*

 تولید ناخالص داخلی بر اساس برابری قدرت خرید*

 *صادرات

18 

31 

18 

103 

11 
های مهارت

 وکارکسب

 76های خوشه*وضعیت توسعه

 *ماهیت مزیت رقابتی

 ی تأمین*وسعت زنجیره

 *پیشرفته بودن فرآیندهای تولیدی

 *شدت بازاریابی

74 

88 

81 

73 

127 

 نوآوری 12

 *ظرفیت نوآوری

 *کیفیت مؤسسات علمی تحقیقاتی

 ها بر تحقیق و توسعهکرد کارخانه*هزینه

 ی تحقیق و توسعه*همکاری صنعت و دانشگاه در زمینه

 های پیشرفته توسط دولت*قابلیت خرید محصولات با فناوری
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متمرکز ا یکدیگر, دهندگان و غیره در صنایع و نهادهای مرتبط بکنندگان, سرویسها, تأمینوجود تعداد زیادی شرکتها, منظور از خوشه 76

ابط, تشویق و کنند و همکاری, روکنند, شدیداً با یکدیگر رقابت میی خاص جغرافیایی, که در یک فیلد مشخص فعالیت میدر یک ناحیه

های فکر, ردم, اتاقتوانند شامل دولت, مها میها برقرار است. خوشهسد در رقابت ممکن نیستند, بین آنرمواردی این چنینی که به نظر می

 های تجاری, آموزشی و غیره باشند.مراکز تحقیقاتی, همکاری

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%87%D8%AF%D9%87_%D9%87%D9%85%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%AB%D8%A8%D8%AA_%D8%A7%D8%AE%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B9
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%87%D8%AF%D9%87_%D9%87%D9%85%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%AB%D8%A8%D8%AA_%D8%A7%D8%AE%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B9
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 اند.نشان داده شده 43پذیری در نمودار در شاخص رقابت 2017های عملکردی ایران در سال بدترین شاخص

 

 2017در ایران در سال  وکارکسب انجام ترین مشکلاتبزرگ -43 نمودار

 

پیش رو از  مسایل وجودآهن کشور و راهی یا موانع فعلی برای عملکرد بهینهمشکلات و  هاچالشتوجه به این 

ونی میلی 13رشد ی ریلی, ی حمل بار و مسافر توسط شبکهبا اولویت توسعه 1404انداز شمچتحقق جمله 

ایش افز اقماری, در کنارهای افزایش جمعیت شهرها یا شهرکافزایش شهرنشینی و  2050جمعیت تا سال 

, های ترانزیتیرباحمل ا توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در بی خاورمیانه, نطقهتجارت جهانی خصوصاً در م

بخش  یدهآین برایویژه های برنامهنیازمند ای, تغییرات شدید فناوری خصوصاً در برقی شدن ناوگان جاده

جهانی های پیشرفت موجاز  ,حاکم فایق شدن بر مشکلات فعلیعلاوه بر  بتوانداین بخش تا  ؛استونقل حمل

 .د گذاشتخواهمنفی اثر  کشور فت, بر کل اقتصاد؛ چرا که این بخش در صورت بازماندن از پیشرعقب نماند
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 بندیجمع -8

 

ی نهایی تلاش کنندهبرای انتقال یک ماده, محصول یا خدمت به مصرفهمگی ای که در آن واحدها به زنجیره

ای که وجود دارد این نکتهشود. ی تأمین گفته می, زنجیرهشوندو باعث ایجاد بخشی از این روند می کنندمی

مشتری یک میزان  ی اولیه تا تولید و تحویل آن بهها, از طراحی, تأمین و تهیهت که در هر مرحله از فعالیتاس

ی ارزش نجیرهزهای ایجاد شده, شود؛ به این زنجیره از ارزش افزودهارزش افزوده به کالا یا خدمت اضافه می

الا اهمیت ی تأمین که در جابجایی که زنجیرههای مربوط برسد آن قسمت از فعالیتشود. به نظر میگفته می

ونقلی, های حملیتکننده, مدیریت فعالدارد, مانند تأمین, خرید, دریافت, نگهداری و ارسال کالا, یافتن تأمین

یبان؛ که ارتباطات و اطلاعات مربوط به مشتری, مدیریت موارد مربوط به بازگشت کالا و فرآیندهای پشت

اقع ها اهمیت دارد و با توجه به مطالب گفته شده, در ودر آن هاکاهش هزینه افزایش سرعت زمان و

ؤثر با مشتری می کالا و ارتباطات ی ارزش مربوط است و تعداد, زمان و مکان بهینهمباحثی است که به زنجیره

ث مرتبط ی مباحبررسی آیندهاست.  ی تأمینلجستیک در زنجیرهکند, بحث کننده را مدیریت میو تأمین

ین مفاهیم ای تأمین و لجستیک و در واقع بررسی مفهوم جابجایی نیست. ونقل, جدا از مباحث زنجیرهبا حمل

این اثرات,  ی قابل توجه این است که تمامیاند. اما نکتهدر این گزارش به صورت به هم پیوسته بررسی شده

های پروژه از جمله وجود دارند؛ انواع ریسک های متفاوتیگیرند. ریسکاز مفهوم بنیادی تقاضا نشأت می

لی مانند های در سطح مهای عملیاتی, ریسکها و عملکرد, انواع ریسکریزی, زمانبندی, هزینهریسک برنامه

اضا, تقاضاهای های مربوط به تقاضا؛ از جمله نوسانات تقتغییرات در قوانین و لوایح دولتی و نهایتاً ریسک

ها که صرفاً به که همین ریسک ی این موارد هستند., افت تقاضا و مازاد تقاضا از جملهفصلی, تقاضای پنهان

ند. شکل زیر ونقل اثر بگذارتوانند بر حملشوند؛ میی تأمین, مباحث لجستیکی یا جابجایی مربوط نمیزنجیره

 دهد.قالب کلی گزارش را نشان می



  
 
 

  
   

 
 

ده 
آین

ر 
ی ب

ور
مر

ل
حم

ی 
ن

ها
 ج

ل
ونق

 

 
 

ات بلندمدت مدت, بلکه تغییرنه لزوماً تنها تغییرات کوتاه ی تغییرات یک سیستم است,پژوهی مطالعهآینده

. آن شود ای یا ساختاری متفاوت با وضعیت فعلیشوند یک سیستم به صورت پایهساله که منجر می 25تا  10

 ر برخی نویسندگانکند و ارزش اصلی آن به باوگیری از تمامی علوم دیگر, اطلاعات را بهینه میاین علم با بهره

ی وضعیت آینده ی علوم دیگر است.ف دانش جدیدی نیست, بلکه ایجاد درک عمیق و بینش به بدنهکش

نیا ونقل که به عنوان یک خدمت واسطه نقش بسیار مهمی را در اقتصاد کشورهای دساختار سیستم حمل

ونقل سیستم حمل یکند, نیازمند مطالعه و تعمیق است. در این گزارش تلاش شد تا حین اینکه آیندهبازی می

هم اگیرند و  روندهای این بخش مورد بررسی قرارهای جهانی مورد مطالعه قرار گیرد, کلاندر گزارش

شهری مورد گذارند, در دو بخش مسافری و باری و در بخش شهری و بینن سیستم اثر میپارامترهایی که بر آ

 بررسی قرار گیرند. 

بینی دقیق آن نیست؛ بلکه هدف اصلی آمادگی در ی یک سیستم پیشی آیندهلازم به ذکر است که مطالعه

در خصوص های پیش رو و مقابله با تهدیدات است. بری از فرصتصورت پیشامد آن یا در حالت بهتر بهره

توان به اطلاعات نسبی رسید و در خصوص بخشی می ی یک سیستمبخشی از جریانات و متغیرهای آینده

روندهایی هستند که در دنیا در حال رخ دادن اول که مستلزم توجه است, همان کلان توان. بخشدیگر نمی
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ی افتادگی از شبکهها, مانع از عقببا توجه به پیشامد آنو آمادگی ریزی ها و برنامهبوده و همراه شدن با آن

ها در خصوص ریزیمهی مورد توجه این است که تقریباً تمامی برناترین نکتهمهم شود.پیشرفت جهانی می

به عنوان بخشی ونقل بخش حملروند. ونقل به سمت هر چه بیشتر پایدار شدن پیش میهای حملسیستم

درصد از کل کربن  24.7و در حدود از میزان تقاضای انرژی جهان را دارد درصد  28.8که به طور متوسط 

, به دلایل مربوط مربوط به این بخش استهای فسیلی جهان ناشی از احتراق سوخت یاکسید تولید شدهدی

 در جهان: .های اقتصادی استی بخشتری نسبت به بقیههای اجتماعی آن, نیازمند توجهات ویژهبه هزینه

 9.5کیلومتر بار جابجا شده در جهان را با مصرف درصد از تن 72.2ونقل دریایی در حدود حمل 

 درصد است. 10.2ای این بخش در حدود هدرصدی انرژی جابجا کرده و میزان آلاینده

 جا درصد از نفرکیلومتر جاب 6.7ونقل, درصدی از انرژی بخش حمل 1.9ریلی با مصرف  ونقلحمل

ای حمل کرده درصد گازهای گلخانه 4.2کیلومتر بار جابجا شده را با انتشار درصد از تن 6.9شده و 

 .است

 با سهم است که  ایونقل جادهمربوط به حمل 75.3 بیشترین درصد از تقاضای انرژی, یعنی در حدود

ز ادرصدی  20.2درصد, بیشترین میزان جابجایی نفرکیلومتر مسافر را داشته و با سهم  79.6

را در بین شار از کل انت 72.6یعنی کیلومتر بار حمل شده, بیشترین سهم از انتشار گازهای آلاینده تن

 ونقل دارد.مدهای حمل

  10.9نتشار از کل مسافرکیلومتر, عامل ا 13.7کیلومتر بارهای جهان و تناز  0.7حمل بخش هوایی با 

ش درصد از مصرف انرژی مربوط به این بخ 10.7ای است که در حدود از گازهای گلخانهدرصدی 

 است.

 های حمل زمینی:در ایران نیز بین شیوه

 113.6, در حدود شودکه مصرف میگاز لیتر نفت 1به ازای هر ایران, ونقل ریلی در بخش حمل 

 .دگردجا میکیلومتر بار جابهتن

 شودکیلومتر بار جابجا میتن 21.3گاز به میزان نفتلیتر  1مصرف  ه ازایب ایدر بخش جاده. 

 به طور متوسطایران  ایجادهبار توسط بخش کیلومتر تن 1برای حمل  یمیزان سوخت مصرفبنابراین 

 .استل این بار توسط بخش ریلی حمبرابر  5.3در حدود 
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 ی ازیک آهن شده است, به طوریکهراهی اروپا به ی سیاستگذاران اتحادیهباعث توجه ویژه اتهمین موضوع

 ایهادبار ج ی حملدرصد 30انتقال  ی اروپااتحادیه ونقلمندرج در اوراق سفید حملگذاری ف سیاستاهدا

ر برقی کردن است و تمرکز اروپا ب 2050این بار به ریل تا سال  درصدی 50انتقال و  2030به ریل, تا سال 

در حال ست. اهای تجدیدپذیر ها با استفاده از انرژیهای ریلی و همزمان با آن تولید برق از نیروگاهشبکه

درصد از ترافیک شبکه درون  80ی ریلی اروپا برقی است که درصد از شبکه 60حاضر در حدود 

به  .شوددرصد از برق این شبکه از منابع تجدیدپذیر تأمین می 20و در حدود ها هستند این خط

تنی,  33های بالای ی اروپا تقریباً نیمی از بارهای حمل شده توسط کامیونهمین دلایل است که در اتحادیه

علام کرده آهن اروپا ااز طرفی صنعت راهشوند و جا میآهن جابهکیلومتر توسط راه 300در مسیرهای بالای 

رداد که یک قرا "تعهد مشترک شیفت به ریل"که اثربخشی انرژی یکی از اهداف اصلی آن بوده, که تحت 

الا میلیون یورویی برای ب 920ی بودجه 2020تا  2014همکاری عمومی و بخش خصوصی است, که از سال 

ار  و مصرف کمک به کاهش انتش بنابراین اقدام برایرفتن جذابیت و رقابت این صنعت قرار داده شده است. 

ی ها در حوزههای دولتریزیبرنامه المللی مانند پاریس مبنایانرژی و عمل به تعهدات در معاهدات بین

 ونقل است. حمل

های تشویقی یمی زمین, بسیاری از مکانسای و گرمایش کرهاز طرفی به دلایل مربوط به انتشار گازهای گلخانه

خصوصی  اند؛ ولی بخش دولتی وحال حاضر در کشور ایران مورد استقبال قرار نگرفتهوجود دارند که در 

المللی درآمدزایی ها مانند مالیات بر کربن و یا تجارت کربن در سطوح ملی و بینبسیاری از کشورها از این طرح

های ی هستند, در دههاکنند و امکان اینکه برخی از معاهداتی که مربوط به کاهش انتشار گازهای گلخانهمی

های آینده سلنپیش رو اجباری شوند, وجود دارد و باید در کنار توجه به مسیولیت اجتماعی که همه در قبال 

ها تبعات ندارند, به این نکته نیز توجه کرد که اجباری شدن این معاهدات در صورت آماده نبودن برای آ

 زیادی خواهد داشت.

زیست, مسایل مربوط به تقاضای بار و مسافر بر اساس سناریوهای ایداری و محیطعلاوه بر مباحث مربوط به پ

ها برای تقاضای ترین پیشرانی اقتصادی, رشد اقتصادی و میزان تجارت, اصلیتوسعهاند که پایه نیز نشان داده
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دی تغییراتی های اقتصاترکیب قدرت 2050مطالعات نشان دادند که تا سال  ونقل بار و مسافر هستند.حمل

 خواهد داشت:

 ( کشورهایی با اقتصادهای نوظهورE7  که رکیهتچین, هند, برزیل, روسیه, مکزیک, اندونزی و شامل )

از  درصد 50می در حدود سه 2050جهان را دارند, در سال  GDPدرصد از کل  35امروز در حدود 

ل قتصادهای جهانی تا ساترین ارا خواهند داشت و شش کشور از این هفت کشور, بزرگ GDPکل 

 خواهند بود.  2050

 اقتصادو ی ستیزطیمح لیدر مسا داریپا اقتصاد ,و رقابت یوربهره, ریفراگ رشد, اتیمال, شدن یجهان 

 ترین مسایل اثرگذار بر رشد و پیشرفت اقتصادی هستند.مهم چهارم یدر انقلاب صنعت

 هند و قدرت سوم آمریکا خواهد بودچین, قدرت دوم کشور  2050در سال  قدرت اقتصادی اول. 

  بنگلادش و  جایگاه اقتصادی پاکستان, نیجریه, فیلیپین, ویتنام, مالزی, مصر, مکزیک, 2050تا سال

ا, تایلند, بهبود خواهد یافت و جایگاه کشورهای هلند, لهستان, اسپانی 2016اندونزی نسبت به سال 

 افت خواهد داشت.ی جنوبی و ایتالیا, کانادا ژاپن, آلمان, کره

همچنان در حال افزایش خواهد بود, اما تقریباً از سال  2100ها, جمعیت جهان تا سال بینیبر طبق پیش

با کاهش نرخ باروی, جمعیت جهان رو به پیری  .ی آن به مراتب کمتر خواهد شدمیزان رشد سالانه 2050

دو برابر )از به  2015نسبت به سال  2050ال سال در جهان, در س 60تعداد افراد بالای  و پیش خواهد رفت

با افزایش جمعیت و رشد اقتصادی, تقاضای مسافر از سال  خواهد رسید.میلیارد نفر(  2.1میلیون به  962

 20شهری از ونقل برونحملو هزار نفرکیلومتر  120هزار میلیارد نفرکیلومتر به  50از  2050تا سال  2015

و تا این سال رشد  خواهد رسیدهزار میلیارد مسافرکیلومتر  50به  2015ر در سال هزار میلیارد مسافرکیلومت

ترین مشکلی های دیگر حملی بیشتر خواهد بود. در شهرها مهمشهری نسبت به شیوهونقل هوایی بینحمل

که پیش خواهد آمد, مربوط به افزایش جمعیت و بیشترین رشد که مربوط به رشد تعداد خودروهای شخصی 

ی ونقلی است؛ که بیشترین میزان رشد مربوط به منطقههای حمل)نه صرفاً خودروکیلومتر( در بین شیوه

تهیه شده ونقل حملانداز گزارش چشمی شهرها که توسط خاورمیانه است. در این گزارش سناریوهای آینده
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گی کاربری زمین و ( و سناریوی یکپارچROGآور )سناریوی پایه, سناریوی دولت تاباست, تحت سه 

ترین مسایل شهرها در خصوص رشد و تراکم جمعیت, تعداد اند که مهمبررسی شده( LUTونقل )حمل

 خودروها و نوع و قیمت سوخت و فناوری مورد استفاده در خودروها است.

هد شد و خوا المللی( سه برابرتقاضای بار )داخلی و بیندر خصوص تقاضای حمل بار جهانی نیز باید گفت که 

ه بیشترین ک خواهد رسید 2050در سال هزار میلیارد  329به  2015در سال  کیلومترهزار میلیارد تن 112از 

د ماگر نوآوری شگرفی به وجود نیاید، هیچ نوع ی هوایی است. میزان رشد حمل بار مربوط به شیوه

 . البته به نظر(های کوتاهخصوصاً در مسافت)ای شود تواند جایگزین حمل بار جادهونقل نمیحمل

 بار تا برای کشورها برای تقاضای ها در صورت عملی شدن,ها و زیرساختی ظرفیتهای توسعهبرنامهرسد می

ده, نیاز به رسد؛ به جز کشورهای آسیای جنوبی که به دلیل ترافیک بیشتر در آینکافی به نظر می 2050سال 

 مل بار:میزان ح زیرساخت دارند. بیشتری توسعه

  در کشورهای غیرOECD  ر درصدی از کل حمل با 80برابر شده و سهم  3در حدود  2050تا سال

 .خواهند داشت

  در کشورهایOECD  برابر خواهد شد 1.6میزان رشد بار. 

  واهد بود )با برابر خ 3.7, مربوط به آفریقا و در حدود 2050بیشترین میزان افزایش حمل بار تا سال

 کیلومتر بوده است(.در حدود هزار میلیارد تن 2015 اینکه در سال

 ستبه جز چین و کشورهای آسیای جنوبی, در تمامی مناطق جهان, رشد بار به صورت یکنواخت ا. 

  برابر خواهد بود 3.2در حدود  2030تا  2015در آسیا نیز افزایش بار از. 

 درصد  100ت, در اروپا در حدود کشورهای پردرآمد آمریکایی و اروپایی رشد زیادی نخواهند داش

 درصد خواهد بود. 50آمریکای شمالی برابر با رشد و در 

 درصد خواهد بود. 90انه میزان رشد در حدود ی خاورمیدر منطقه 

 .در کشورهای آمریکای لاتین دو برابر خواهد شد 
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بینی یشپ رتباط دارد.تجارت مواد خام و کالاهای تمام شده ا اونقل بار به صورت مستقیم بحملاز طرفی 

. سهم پیشی بگیرد GDPدرصد بوده و از رشد  3.5ی تجارت در حدود , رشد سالانه2050شود که تا سال می

 80تا  60 دهند که کشور ایران در حدودخدمات در تجارت در آینده بیشتر خواهد شد, اما روندها نشان می

شود, انجام نمی های پایین که فرآیند زیادی بر روی آنبا ارزش افزودهدرصد از تجارتش مربوط به کالاهایی 

ترین زرگرسد, بها در گزارش مجمع جهانی اقتصاد به چاپ می. به دلایل متعددی که بخش اعظمی از آناست

 مربوط به مسایل: 2017وکار در ایران در سال مشکلات انجام کسب

 دسترسی به تأمین مالی 

 بروکراسی دولتی ناکارآمد 

 هاگذاریباتی در سیاستثبی 

 ساختتأمین نامناسب زیر 

 تورم و فساد 

 ی کاریهای محدودکنندهگریتنظیم 

 های ارز خارجیگریتنظیم 

 های مالیاتیگرینرخ مالیات و تنظیم 

 اخلاقیات ضعیف در نیروهای کاری 

 ظرفیت پایین نوآوری 

ایران پس از چین بیشترین میزان یارانه  یاز طرف شود.وکارها به صورت روان میاست که مانع از انجام کسب

المللی دهد. بر اساس آمار آژانس بینبرق تخصیص می نفت, گاز طبیعی وهای مختلف انرژی اعم از را به بخش

میلیارد دلار یارانه به بخش انرژی تخصیص داده است. این در حالی  34, ایران در حدود 2016انرژی در سال 

میزان . درست است که میلیارد دلار بوده است 36روش نفت در این سال در حدود است که درآمد حاصل از ف

بندی آلات و تجهیزات, قاچاق سوخت و ضعف عایقنشتی گاز, افت برق در شبکه, پایین بودن بازدهی ماشین

(, GDP PPPواحد  1حرارتی در ایران و در واقع شاخص شدت انرژی )میزان انرژی مصرف شده به ازای تولید 

شوند که مقدار ها همه باعث میو این است برابر جهانی آن 1.5در حدود بالا بوده و میزان قابل توجهی به 
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؛ اما با در نظر نگرفتن این تلف شودو  گیردنی انرژی به مصرف مردم و تولید تعلق قابل توجهی از یارانه

ی انرژی ه, معادل آن را به صورت یارانهاز صادرات نفت به دست آورد درآمد گویی دولت هر آنچهموضوعات, 

 350گاز به ازای هر لیتر در حدود ( نرخ نفت1397در حال حاضر )سال  در داخل کشور هزینه کرده است.

دلار است. این تفاوت  0.48فوب خلیج فارس در حدود  بر حسب قیمتگاز تومان است؛ در حالیکه نرخ نفت

کیلومتر با توجه به اینکه مصرف سوخت برای حمل هر تن شود.خت میهای پنهان پردایارانه قیمت به صورت

برابر بخش  5.3کیلومتر ای برای حمل هر تنبخش ریلی است, بنابراین بخش جاده 5.3ای در بخش جاده

دهد که کشور ایران نیز نیازمند است بیشترین توجه را تمامی این آمار نشان می کند.ریلی یارانه دریافت می

با  معاهدات اقلیمیشدت گرفتن مانند و ایران روندهای دنیا تر کند تا از کلانآلایندههای کمف بخشمعطو

و میزان رشد تجارت جهانی تا  سال آینده 20تا حدود  میلیونی جمعیت 12افزایش  ,توجه به گرمایش زمین

به چاپ  هیه است و بزودیدست تاز این روندها عقب نماند. در فاز دوم از این گزارش که در  2030سال 

ی ی معدنی ایران توسط شبکهی حمل بارهاتر به بررسی آیندهشود تا به صورت دقیقتلاش میخواهد رسید, 

 پرداخته شود.میلیون تنی فولاد  55ی های توسعهبا توجه به برنامه 1404تا سال  آهنراه
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